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Forord
Slægten Ravnskjærs historie er kun 200 år gammel og relativ kort. Slægten stammer fra 

Åstrup sogn i Haderslev amt, men har sine oprindelige rødder i Vilstrup sogn syd for Haderslev 

Fjord. Formålet med slægtsbogen er at give både nuværende og fremtidige medlemmer af 

slægten en viden om, hvem deres forfædre og formødre var. Bogen er en stamtavle og et katalog 

over Johannes Ravnskjærs aner og deres efterkommere med efternavnene Andersen, Bonniksen, 

Christensen, Clemmensen, Gregersen, Hiendresen, Iffuersen, Johansen, Jørgensen, Knudsen, 

Mortensen, Nielsen, Nissen, Pedersen, Svendsen, Wollesen og ofte med tilnavnet Raven, Raffn 

eller Ravn. Denne lange række af aner og efterkommere levede og havde deres daglige virke på 

gårde og boelssteder i Nørre - og Sønder Vilstrup, Grødebøl, Houst, Kelstrup og Kestrup i Vil

strup sogn fra år 1598 og til år 1844.

Det har ikke været hensigten med slægtsbogen at skrive slægtens historie ind i en større sammen

hængende historisk kontekst. Det er med andre ord ikke den store historie på samfundsniveau, 

men den lille historie på individniveau, der fortælles. Slægtsforskningens empiriske grundlag er 

for det meste kirkebøger og folketællinger, og slægtsbogen består overvejende af transskriptioner 

af disse autentiske kilder. Kirkebøgernes information er oprindeligt genereret af datidens præster 

og er nedskrevet af dem. Jeg har langt fra kunnet tyde alt, hvad de har skrevet. Når det har haft 

særlig betydning for forståelsen af en tekst, har jeg fundet hjælp til at tyde de til tider meget 

unikke gotiske håndskrifter hos de hjælpsomme og dygtige mennesker, der stiller deres viden og 

kompetencer til rådighed på foreningen Dis-Danmarks internet site. En stor tak til alle.

Ikke mindst en tak til Eva Ervø og overlærer Niels Dalsgård og for at rette stavefejl og for dårligt 

sprog, til gavn for læserne.
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Indledning
Slægten Ravnskjærs historie er kun 200 år gammel og relativ kort. Slægten stammer fra 

Åstrup sogn i Haderslev amt, men har sine oprindelige rødder i Vilstrup sogn, der ligger lidt syd 

for Haderslev Fjord. I slægtsbogen bliver der fokuseret på den første Ravnskjærs aner, og deres 

efterkommere i Vilstrup sogn, i perioden 1598-1844. De forfædre, det er lykkes mig at finde i 

Vilstrup sogn, var gårdmænd, bolsmænd, kådner og indesiddere. Langt de fleste af dem har
o

højest sandsynligt været fæstebønder og fæstebolsmænd. Nogen mere velhavende end andre, alt 

afhængig af gårdens størrelse og landbrugsjordens værdi.

Navnet Ravnskjær stammer fra Vilstrup sogn og var oprindeligt et navn på en lokalitet i lands

byen Kestrup. Hans Nielsen Ravn (1777-1844) fra Ravnkær var den første, der begyndte at 

bruge navnet som efternavnet. Alle hans børn blev døbt Ravnskjær. Han var så at sige opfinder

en. Omend navnet blev stavet lidt anderledes og lidt forskelligt fra barn til barn. Desværre findes 

der ingen historiske kort, der viser hvor Ravnskær var placeret geografisk. Der var og er en del 

søer og vådområder i Kestrup området, så måske er der et gran af sandhed i overleveringen om 

navnets oprindelse, som min far har videregivet til mig. Ifølge ham skulle familien oprindeligt 

have boet ved en sø eller vandhul, hvor der var mange ravne. Med tiden skulle tilnavnet Ravn 

være gledet ud til fordel for Ravnskjær, i folkemunde og formelt. Hvis det er tilfældet, må det 

have været nærliggende for Hans Nielsen Ravn og hustru i forbindelse med Struensees 

Navneforordning af 1771 at vælge efternavnet Ravnskjær til deres børn. Navneforordningen, der 

i første omgang kun var gældende for hertugdømmerne i det søndeijyske, krævede at man 

indenfor hver enkel slægt skulle bruge faste efternavne, hvor man ellers havde været vant til at 

bruge patronymer og -sen navne, der skiftede fra generation til generation.4

Hans Nielsen Ravn blev gift med Ellen Bonnek Johansdatters (1772-1808) den 7. november 

1800 i Vilstrup kirke. Deres første barn blev født den 22. september og døbt Niels Ravnskjær 

den 26. september 1802 samme sted. Han dør 1 ‘A år gammel i 1804.1 ægteskabet kommer der 

to børn mere, Johannes Ravnskjær (1804-1878) og Marie Ravnskjær (1806-1808). Som så

1 Kådner er det gamle sønderjyske udtryk for boels - og husmændene, der sad på de mindste ejendomme.
2 Indesidder = lejer.
3Jeg har ingen eller kun meget lidt dokumentation for, at de var fæstebønder. På nutidsdansk vil det sige, at de 
forpagtede deres gårde og boelssteder af ejeren, der kunne være godsejeren, kongen eller kirken. Fæstevæsnet, der 
var lovgivningsmæssigt reguleret, eksisterede i Danmark fra middelalderen og frem til 1925, hvor det blev endeligt 
afviklet. Den statslige regulering betød, at jordejerne ikke frit kunne disponere over den skattepligtige bondejord. 
For at undgå ødegårde skulle jordejerne søge for et nyt fæste, hvis en fæstebonde og hans enke døde. Som 
udgangspunkt kunne fæstebonden og deres enker derfor, så længe de levede og overholdt de nedskrevne 
betingelserne i fæstebrevet, som at levere en vis mængde hoveriarbejde og betale landegilde til jordejeren, forblive 
siddende uopsagte på fæstegården eller boelsstedet. Fæsteforholdet havde ingen indflydelse på fæstebondens 
personlige frihed. Kilde: www.wikipedia.com den 10.4.2010 søgeord; fæstebonde.
4 Struensee forordring om faste slægtsnavne fra 1771 i hertugdømmet Slesvig. Lidt mere herom på følgende 

blog: http://geneablog.keep-smiling.dk den 8.4.2009.

http://geneablog.keep-smiling.dk_den_8.4.2009


mange andre i sognet mister Hans Ravn sin kone Ellen og deres yngste datter Marie til den gras

serende epidemi i 1808. Allerede året efter gifter han sig igen med Bodil Wollesdatter Grevsen 

(1777-1848) fra Mastrup, Hoptrup sogn. I deres ægteskab kommer der med tiden i alt fem børn, 

to drenge og tre piger - Ellen Maria, der i 1835 blev gift med Peter Jepsen Bøeg fra Åstrup. 

Wolle, der blev gift med Anna Kirstine Mikkelsborg fra Hoptrup. De får sammen tre børn, der 

alle dør i en ung alder uden børn. Anna Cathrine, der blev gift med Jeppe Andersen i Vilstrup i 

1860. Niels, der blev gift 1. gang med Kjerstine Magdalena Schultz i 1844 Vedsted sogn og 2. 

gang med Maren Nissen i 1854 i Vedsted sogn, begge ægteskaber var barnløse. Det femte barn - 

Bodil Kristina, blev gift med Jens Nielsen Bøgvad i Vilstrup i 1848.

Slægtsbogen tager udgangspunkt i sønnen Johannes Ravnskjær (1804-1878). Han var det eneste 

barn af Hans Ravns 1. ægteskab med Ellen Johansdatter, der overlevede. Han var ligeledes den 

eneste af den første generation med efternavnet Ravnskjær, der både overlevede barndommen og 

selv fik børn. Børn, der leverede nye efterkommere til slægten, der igen leverede efterkommere 

osv. På baggrund heraf virker det rimeligt at betragte Johannes Ravnskjær som slægtens stamfar. 

Det er i denne egenskab, at han er blevet valgt som proband. Valget af ham giver mulighed for at 

fortælle om hans aner i Vilstrup sogn og mange af deres efterkommere i det 17. - 18. - og 19. 

århundrede, der havde deres daglige virke på større og mindre gårde i landsbyerne; Grødebøl, 

Houst, Kelstrup, Nørre - og Sønder Vilstrup og Kestrup. Disse aners efternavne var: Andersen, 

Bonniksen, Christensen, Clemmensen, Gregersen, Hiendresen, Iffuersen, Johansen, Jørgensen, 

Knudsen, Mortensen, Nielsen, Nissen, Pedersen, Svensen, Wollesen og tilnavnet Raven, Raffn 
eller Ravn og Raun.5

I Vilstrup sogn var der i det 17-18-19 århundrede mange indbyggere med tilnavnet Ravn og det 

dukker hele tiden op blandt vores Johannes Ravnskjærs aner. Besøger man Vilstrup kirke, finder 
man i vestibulen et epitafium.6 Det er skænket til kirken i år 1647 af Erich Ravn, der var kirke- 

værge samme sted fra 1606-1642. Jeg antager, at fordi epitafier almindeligvis er mindetavler, er 

der mange, der mener, at det er en mindetavle for Erich Ravn. Det behøver ikke at være tilfældet. 

Jeg hælder mere til den folkelige teori om taksigelse, der nævnes i slægtsbogen ”Ravneslægten 

fra Søbjerggaard i Over-Jels”. Her kan man læse, at: ”Det fortælles, at under ”Sygen ” (den sorte 

død) var mange slægter i Vilstrup uddøde, hos andre var næsten alle børn døde, men denne 

slægt var på forunderlig måde blevet skånet, som tak lod de ophænge denne tavle. - Man kan 

måske gætte på, at fordi så mange overlevede ”Sygen ”, er der blevet så mange efterkommere

5 Der er et utal af stavemåder; Ravn; Raun; Råben; Rafh; Rafln; Rauffen m.fl.
6 Epitafium = græsk: epitafos = over graven. Et Epitafium er normalt en mindetavle over en af kirkens velgører og 
ophængt på dennes bekostning.
7 Ravn 1962; 10.
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tilbage af slægten Ravn på denne egn ”8. Ravnskjærslægtens stamfar Johannes Ravnskjær (1804- 

1878) er uden tvivl en af disse mange efterkommere i Vilstrup sogn. Om han tillige er en direkte 

efterkommer af bonden og kirkeværgen Erich Ravn, har jeg hverken kunne bekræfte eller ude

lukke.

Formålet med slægtsbogen er at give både nuværende og fremtidige medlemmer af slægten en 

viden om, hvem deres forfædre og formødre var. Som en stamtavle starter slægtsbogen med pro- 

banden Johannes Ravnskjær og spreder sig ud som en vifte, hvor antallet af aner fordobles for 

hver generation. Det har ikke været hensigten at skrive slægtens historie ind i en større sammen

hængende historisk kontekst. Det er med andre ord ikke den store historie på samfundsniveau, 

men den lille historie på individniveau, der fortælles. De genealogiske data og det empiriske 

grundlag for slægtsbogen, stammer overvejende fra kirkebøger og folketællinger. En stor del af 

slægtsbogen består af transskriptioner fra kirkebøger. Denne formidlingsform giver læseren en 

mulighed for at komme tæt på de autentiske kilder, og tabet af viden i forbindelse med udvælg

elsen af information reduceres. Dermed bliver slægtsbogen relevant for andre slægtsforskere 

med aner i Vilstrup sogn.

Kirkebøgernes indhold af information er oprindeligt blevet genereret af datidens præster og ned

skrevet af dem. Jeg har langt fra kunnet tyde alt, hvad de har skrevet, så der mangler af og til ord 

i transskriptionerne. Når det har haft betydning for forståelsen af en tekst, har jeg fundet hjælp til 

at tyde de til tider meget unikke gotiske håndskrifter igennem Dis-forum. På baggrund af præst

ernes notater ved dåb, vielse og begravelse i de yngre kirkebøger har det været muligt at etab

lerer slægtskaber med en høj grad af evidens for de yngre generationer vedkommende. Det har 

været vanskeligere i forhold til de ældste generationer. Især udeladelsen af moderens navn ved 

dåb i de tidligste kirkebøger fra 1600-tallet øger muligheden for fejlslutninger. Selvom der løb

ende er taget kritisk stilling til kildernes validitet, udelukker det ikke, at der kan være opstået fejl 

undervejs. I præsentationen af Johannes Ravnskjærs aner er de anvendte kilder angivet systema

tisk i tekstens fodnoter, dermed sikres det, at data kan reproduceres og efterprøves.

Det anbefales, at læservejledninger bagerst i bogen læses igennem før starten på den egentlige 

præsentation af slægten Ravnskjærs tidlige forfædre og formødre.

’Ravn 1962; 10.
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Proband
Johannes Ravnskjær 1804-1878

Ane nr.: 1

Relation: Proband

Født: Den 9. marts 1804 i Kiestrup, Vilstrup sogn

Død: Den 1. februar 1878 i Over Åstrup

Far: Hans Nielsen Raun (ane nr. 2)

Mor: Ellen Johansdatter (ane nr. 3)

Stilling:
Ægteskab:

Landboelsmand

Gift med Christine Jessen den 13. april 1839 i Løjt:

Begravelse:

”Ung Karl Johannes Ravnkier en Søn af Hans Nielsen Ravnkier og Ellen

Johansdatter i Ravnkier Wilstrup Sogn med Pigen Christine Jessen en datter af 
Landboelsmand Søren Jørgensen i Halk begge i en S... afA... og ... sigi Løjt”9

1878: ” Død 1. Februar. Begravet 22 Februar. Johannes Ravnskjær Landboels

mand i Overby Aastrup født den 9d Marts 1804; gift med Christine Jensen. Børn i

dette ægteskab var Seks nemlig: Hans, Ellen, Anne Kjerstine, Ellen, Søren og 

Johannes, af hvilke er to ... døde. Han døde af... ”10

9 AO: Åbenrå Amt og Løjt sogn 1763-1848 opslag 171.
10 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1871-1927 opslag 181
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Christina Jessen 1814-1895
Ane nr.:
Relation: Probands hustru

Født: Den 5. september 1814

Død: Den 16. februar 1895 i Åstrup

Far: Søren Jørgensen i Halk

Mor: Anne Kjerstine Madsdatter i Halk

Dåb: Følgende notat er indført i Halk sogns kirkebog i 1814:

Ægteskab:
Børn:

”Født 5/9. Døbt //9. Christina Jessen Landboelsmand Søren Jørgensen Fra Halk

og Anna Christine Madsdatter Fauersted [?] deres ægte datter faddere 1) Ingeborg 
Olsen 2) Peder Andreassen 3) Anna Maria Madsdatter alle fra Halek”11

Gift med Johannes Ravnskjær den 13. april 1839 i Løjt sogn.

Christine og Johannes Ravnskjær far i alt seks børn. Da Christine i denne sammen

hæng ikke kan gives et ane nummer, er børnene nummeret med udgangspunkt i

faderens nummer.

1.1. Hans Ravnskjær
Hans Ravnskjær skulle være født den 6. maj 1840 i Løjt. Hans dåb er ikke indført i

Løjt kirkebog. Ud for den 6. maj er der plads til at skrive, men der står intet. Det 

har heller ikke været muligt at finde indførelser vedrørende ham i Åstrup kirkebog. 

Han dør tilsyneladende som barn.

1.2. Ellen Ravnskjær 1840-1845
Ellen er formentligt født i Løjt, men hendes dåb er ikke indført i kirkebogen.

Hun dør, efter at familien er flyttet til Åstrup i 1845, 4 år gammel: "Død 23 Aug. 

Begravet 28 Aug. Ellen Ravnskjær, datter af Landboelsmand Johannes Ravnskjær

og hustru Christine Jessen i Overaastrup, født d. 19 Decbr 1840. Blev 4 Aar 9 
Maaneder 4 dage........ ”I2

11 AO: Haderslev amt Halk sogn 1811-1846 opslag 8. Det er sandsynligvis ikke Søren Jørgensen, der er far til tip’2 
oldemor Christina Jessen. Hendes mor var måske gravid med en anden, da hun blev gift med Søren Jørgensen.
12 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1823-1874 opslag 305.

6



1.3. Anne Kirstine Ravnskjær 1844-1908
1844: ”Født 27 Maj. Døbt 5 Juni. Anne Kristine Ravnsiger datter af Landboels

mand Johannes Ravnskjær og hustru Christine Jessen i Overaastrup, hjemmedøbt.

Faddere: Anne Cathrine Juhl Ungkarl Jens Kylling begge af Overaastrup og Pigen
1 ?Ingeborg Jessen fra Halk”

Anne Kirstine Ravnskjær bliver gift den 28. oktober 1872 med smed Peter Nissen 
Schulz fra Fole, der er søn af Nis Poulsen Schulz eller Schultz og Inkjær Foged.14 

De første ca. 10 år af deres ægteskab bor de i Aastrup. Midt i 1880-eme flytter de 

til Laasled i Røding sogn, hvor det yngste barn bliver født.

De far i alt 7 børn:

1.3.1. Inkjær Christine Schulz 1873-1879
Døbt i Åstrup 1873: ”FødtAug 30. Døbt Septbr. 4. Inge Christine Schulz, 1 st 

barn og Datter af Smed Peter Nissen Schulz og Hustru Anne Kristine 

Ravnsig ær af Ov Aastrup. Hjemmedøbt. Faddere Kirstine Kjær Michael 
Møller og Ellen Ravnsig ær alle af Sognet”15

Hun dør kun 5 år gammel af Difteritis i 1879: ” Død April 28. Beg. Mai 2. 

Inkjær Kirstine Schulz, ægte Datter af Smed Peter Nissen Schulz og Anne 

Kirstine f. Ravnsig ær, født den 30 August 1873, død af Difteritis Alder 5 A 7 

Md 29 Dg. Jordpaakastelse og bøn ”l6

1.3.2. Johannes Nissen Schulz 1875-1879
Døbt i Åstrup 1875: „Født April 26. Døbt Mai 14. Johannes Nissen Schulz, 

2det barn, 1 st Søn af Smed Peter Nissen Schulz og Hustru Anne Kirstine f. 

Ravnskjær af Over Aastrup. Hjemmedøbt. Faddere: Hans Chr. Stenderup,
1 7Pigen Cathrine Schmidt og Jørgen Gymoes Foged alle af Sognet”

Han dør ligeledes af Difteritis en lille måned efter sin søster i 1879, 4 år 

gammel: ”Død Mai 31. Beg. Juni 3. Johannes Nissen Schulz, ægte Søn af 

Smed Peter Nissen Schulz og Anne Kirstine f. Ravnskjær, født d 26 April
1 R1875. Død af Difteritis. Jordpaakastelse og bøn. “

3 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1823-1874 opslag 112.
4 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 135.
5 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1823-1874 opslag 224 og
6 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 184.
7 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 10.
8 AO Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 184.
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1.3.3. Adolph Petersen Nissen 1877-
Døbt i Åstrup 1877: ”Født Marts 31. Døbt Mai 6. Adolph Petersen Schulz 3de 

barn, 2den Søn af Smed Peter Nissen Schulz og Anne Kirstine f. Ravnsfgær. 

Hjemmedøbt faddere: Falle Schulz, ... Kylling, Pigen Marie Hansen alle af 

Sognet” 19

1.3.4. Christian Petersen Schulz 1879
Døbt i Åstrup i 1879: ”Født April 5. Døbt April 18. Christian Petersen Schulz 

ægtef. Søn af Smed i Over Aastrup Peter Nissen Schulz og Anne Kirstine f. 

Ravnskjær (35 A). Faddere: 1 Martin Hansen i O Aastrup 2. Helene Jensen i 

O Aastrup 3. Asmus Stenderup i O Aastrup 4. Johanne Riis i O Aastrup”

1.3.5. Johannes Nissen Schulz 1881
Døbt i Aastrup i 1881: ”Født April 17. Døbt Mai 1. Johannes Nissen Schulz 

ægtef. Søn af Smed i Over Aastrup Peter Nissen Schulz og Anne Kirstine f. 

Ravnskjær (35 A). Faddere: 1. Lise Riis i O Aastrup 2. Sine Kjær i O Aastrup 

3. Christine Hbier 4. Peter Nissen Schulz”2X

1.3.6. Ida Christina Schulz 1883-
Døbt i Åstrup i 1883: ”Født April 27. Døbt Juni 3. Ida Christine Schulz ægtef 

Datter af Smed i Over Aastrup Peter Nissen Schulz og Anne Kirstine f. 

Ravnskjær (39 A). Faddere: 1. Marie Kylling O Aastrup 2. Cathrine Marie 

Agertoft Mariendal 3. Peter Thomsen Haderslev 4. Christian Kjær O 
Aastrup ” 22

Ida Christina Schulz dør angiveligt i 1897, men der findes ingen indførelse om 

dette hverken Åstrup eller Rødding Kirkebog.

1.3.7. Hans Nissen Schultz 1886-
Det 7 og sidste barn bliver døbt i Laasled, Rødding sogn i 1886: „Født 21 

August. Hans Nissen Schultz. Døbt 10 Oktober i Kirken. Smed og 

Landboelsmand Peter Nissen Schultz i Laasled og Hustru Anne Kirstine f. 

Ravnskjær. [Faddere] Hans Hansen Laasled Marie Gammelgaard ibid. Grete 
Tinnemann Søren Adamsen ibid”23

19 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 13.
20 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 19.
21 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 24.
22 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 29.
23 AO: Haderslev amt Rødding sogn 1883-1902 opslag 7.
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Anne Kirstine Ravnskjær dør før sin mand i Laasled i Rødding sogn, 1908 nr. 23: 

”Todes Tag Nov. 30. Beerdigung Dec. 4. Anne Kirstine Schultz geb. Ravnskjær, 64 

Jahre... Ehefr. in Laasled“24

12 år senere den 11. december 1920 dør Peter Nissen Schultz samme sted i en alder 

af 75 år.25

1.4. Ellen Ravnskjær 1847-
Johannes og Christinas fjerde barn bliver født i 1847: ”Født 3 Marts. Døbt 13 

Marts. Ellen Ravnskjær datter af Landboelsmand Johannes Ravnskjær og hustru 

Christine Jessen i Overaastrup, hjemmedøbt. Faddere: Anne Peders, Pigen Maren 

...og ungkarl Peder Schmidt, alle af Over-aastrup”

Hun bliver gift i 1873 med Martin Hansen: ”Den 22 Nov. Martin Hansen. Ungkarl 

Søn af Skovbetjent Mathias Peiersen Hansen og hustru Else Marie Hansen i 

Holbæk, født den 23 August 1848, vaccineret den 16 juni 1852 af dr. Karstens og 

Pigen Ellen Ravnsiger datter af Landboelsmand Johannes Ravnskjer og hustru 

Christine Jensen, født den 3 marts 1847, vacc. den 26 Septbr. 1848 af dr. Karstens.

Testes Peter Peter i Sillerup, Christian Andersen af Nygaard. in fidem
*27Bøllemose ”.

Bøm af dette ægteskab:

1.4.1. Else Marie Hansen 1874-
Født og døbt i Åstrup 1874: ” Født 2 Maj. Døbt 25 Maj. Else Marie Hansen. 

Et barn og datter af Martin Hansen og Hustru Ellen Ravnskjær i Overaastrup. 

Hjemmedøbt. Faddere: Morten Berg paa Fjordholm, Ung Karl Søren 

Ravnslgær i Aastrup og Pigen Mette Kirstine Hansen i Anderup. Moderens 

alder 25-30 Aar” 28

1.4.2. Johannes Albert Hansen 1877-
Født og døbt i Åstrup 1877: ”Født 1. Juni. Døbt 1. Juli. Johannes Albert 

Hansen, 2nd. barn og lst. Søn af Huusmand Martin Hansen og Hustru Ellen

24 AO: Haderslev amt Rødding sogn 1902-1923 opslag 156.
25 AO: Haderslev amt Rødding sogn 1902-1923 opslag 173.
26 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1823-1874 opslag 120.
27 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1873 opslag 136.
28 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1871-1927 opslag 8.
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Ravnskjær af Over Aastrup. Hjemmedøbt. Faddere: Christian Andersen, 

Pigen Maren Hansen og Ungkarl Thomas Berg af Sognet”

Der er formentlig flere børn i ægteskab.

1.5. Søren Ravnskjær 1850-1921
1850: ”Født 15 Maj. Døbt 26 Maj. Søren Ravnskjær 5'barn og 2'søn af 

Landboelsmand Johannes Ravnskjær og Hustru Kjerstine Jessen i Over-aastrup. 

hjemmedøbt. Faddere: Niels Peter Hansen afNygaards .... Kirstine Pedersdatter i
2 SI

Halek og Hans Peter Ny..... af Overaastrup”

Søren Ravnskjær var kådner og gift med Else Marie Ravn. Hun var født i Bæk og 

døbt i Vonsbæk kirke i 1852: ”Født 17 April. Døbt 30 April. Else Marie Ravn Fad. 

Landboel Nis Hansen Ravn i Bæk Modr. Bodil Marie Bæk Test. (faddere): Gmd. 
Erik Kyllings kone, ungk Morten Nissen Østergård, pigen Kirsten Hansdrt. Ræk31 ” 

Det er ikke lykkes mig at finde deres vielse.

Sammen far de otte børn .

1.5.1. Christine Botilde Ravnskjær 1875-
Deres ældste datter er døbt i Vonsbæk, 1875: ”Født Septb 26. Døbt Oktb 10. 

Christine Bothilde Ravnskjær ægte datter af Arbeismand Søren Ravnskjær i 

Beck og hustru Else Marie f. Ravn 23 aar gammel. Faddere: 1. Niels Madsen 

i Beck 2. Hanne Beck i Beck 3. Elsabeth Cathine Østergaard i Beck”33

1.5.2. Nis Hansen Ravnskjær 1879- omk. 1950
3 år senere, i 1879, bliver det næste barn født i Åstrup: ”Født den 11. jan. 

Døbt den 9 Febr. 1879. Nis Hansen Ravnskjær ægte Søn af Søren Ravnskjær 

og Else Marie f. Ravn (26 a) Faddere: 1. Jens Kylling i O. Aastrup. 2. 

Margrethe Berg i O. Aastrup. 3. Hans Ravn i Bæk. 4. Marie Hundsvad 
Vonsbæk”34

29 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1871-1927 opslag 14.
30 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1823-1874 opslag 134. Søren Ravnskjær er undertegnedes tipoldefar.
31 AO: Haderslev amt Vonsbæk sogn 1834-1885 opslag 25.
32 Det er min fremtidsplan at samle materiale til en sælgtsbog om Søren Ravnskjærs efterkommere. Som det ser 

ud lige nu, så er alle nulevnede med efternavnet (eller mellemnavnet) Ravnskjær efterkommere efter 
Søren Ravnskjær.

33 AO: Haderslev amt Vonsbeck sogn 1834-1885 opslag 86.
34 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1871-1927 opslag 19.
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1.5.3. Bodil Marie Ravnskjær 1880- 1946
1880: ”Født 7 Oktober. Døbt den 28. November. Bodil Marie Ravnskjær ægte 

datter af Landboelsmand i O. Aastrup Søren Ravnskjær og hustru Ellen Marie 

f. Ravn (28 ar). 1. Marie Kylling i O. Aastrup 2. Johanne Ravn i Beck 3. 
Johanne Kier i O. Aastrup 4. Peter Berg i Fjordholm”3S

1.5.4. Johannes Ravnskjær 1882-1961
1882: ”Født den 22. Dec. Døbt den 11. feb. Johannes Ravnsig ær ægtef. søn. 

Søn af Kaadner i O. Aastrup Søren Ravnsig ær og Else Marie f. Ravn. (31 

aar). 1. Falle Schulz i O. Aastrup 2. Elise Riis O. Aastrup 3. Maren Nielsen 
Nygaard 4. Christian Hansen Nygaard” 36

1.5.5. Hans Ravnskjær 1884-1918
1884: ”Født Sept. 11. Døbt Okt.19. Hans Ravnskjær. Ægtef. Søn af 

Landboelsmand i O. Aastrup Søren Ravnskjær og Else Marie f Ravn i Beck. 

37Faddere: 1. Knud Nissen Ravn i Beck 2. Kristine Christiansen i O. Aastrup 
3. Karl Kylling 4. Elisabeth Agertoft i Mariendal“ 38

1.5.6. Søren Ravnskjær 1888-1967
1888: ”Født 4 Maj. Døbt 24 Juni. Søren Ravnskjær ægtef. Søn af Kaadner 

Søren Ravnslgær og Else Marie f Ravn (36A). Faddere: 1. Marie Berg paa 

Nygaard. 2. Peter Christensen af O. Aastrup 3. Thomas Berg i Fredsted 4.
■iOAnna Ravn i Beck. ”

5.7. Erik Ravnskjær 1889-1975
1889: ”Født Oktobr 5. Døbt 11 Novbr. Erik Ravnskjær En ægte Søn af 

Landbolsmand Søren Ravnskjær og Else Marie f. Ravn i O. Aastrup. Faddere:

1. Rasmus Agertoft - Mariedal Aastrup Sogn. 2. Jørgen Ising - Bæk Vonsbæk 

Sogn. 3. Catharine Mose - O. Aastrup. 4. Kjerstine Nielsen f. ST. - Barnet 
døbt i hjemmet”40

1.5.8. Christian Ravnskjær 1891-1976
1891/92: ”Født 30 dec 1891. Døbt 14 Febr. 1892. Christian Ravnskjær, ægte 

Søn af Kaardner Søren Ravnslgær og hustru Else Marie f. Ravn i Aastrup (40 

Aar gi) Faddere: 1. Gaardm. Marinus Berg paa Nygaard 2. Tjenestekarl

35 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 23.
36 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 28. 
371 Beck er overstreget i kirkebogen
38 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 32.
39 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 42.
40 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 45.
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Peter Christensen i Vonsbeck 3. Karen Ceilie Kylling i O. Aastrup 4. Pigen 
Christine Ravnsig ær ibidem. Barnet døbes i Hjemmet”41

Det er Søren Ravnskjærs kone Else Marie, der dør først i 1911 kort tid efter deres 

ældste datters død. ”Ehefrau Elsa Marie Ravnskjær geb. Ravn O. Aastrup Tochter 

der Nis Hansen Ravn u.... Bodil Marie geb. Beckgeb. in Vonsbek d. 17 April 1852. 

Verheiratet mit dem koitura Søren Ravnslgær O Aastrup. Hinterlast 6 Kinder. 1 
Tochter u. 5 Sohne. Sein tochter f 10 juli 1911 nr. 7. Pastor Fischer ” 42 

Søren Ravnskjær afgår i 1921 i Åstrup: ”Død 25 juni 1921. Begravet 29 juni 1921. 

Begravelsesplads 55,4. Søren Ravnslgær aftægtsmand O. Aastrup f. 15 maj 1850. 
Tale i Kirken”43

Det er min fremtidsplan at samle materiale til en slægtsbog om Søren Ravnskjærs 

efterkommere. Som det ser ud lige nu, så er alle nulevende med efternavnet (eller 

mellemnavnet) Ravnskjær efterkommere efter Søren Ravnskjær.

1.6. Johannes Ravnskjær 1852-
1852: ”Født 28 Sept. Døbt 16 Okt. Johannes Ravnsiger. 6’ barn og 3 Søn af 

Landboelsmand Johannes Ravnsiger og hustru Christine Jessen af Aastrup. 

Hjemmedøbt. Faddere Jørgen Kylling i Aastrup. Pigen A.. Cathrine Jessen fra 
Halk Ugk. Jens Rise afNygaard”44

Jeg har ikke fundet yderligere oplysninger om den yngste søn Johannes videre 

skæbne.

Begravelse: Syv år efter sin mand dør Christine Jessen i 1895.1 kirkebogen er følgende indført:

”Begravet 22. Febr. 1895. Christine Ravnslgær f. Jessen. Enke og aftægtskone i 

Aastrup f. d. 5. Sept. 1814. Datter af Arbejdsmand Søren Jørgensen og Anne 

Kjerstine Jessen i Halk. Seks børn, af hvilke 4 endnu var i live - 2 drenge og 2 

piger. Alderdomssvaghed. 80 Aar 5M 20 dage. Standsamtet Attest d. 16 Febr. 

Gravtale”45

41 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1871-1927 opslag 49.
42 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1871-1927 opslag 243.
43 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1871-1927 opslag 254.
44 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1823-1874 opslag 141.
45 AO: Haderslev amt Åstrup sogn 1871-1927 opslag 214.
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Forældre
Hans Ravn 1777-1844

Ane nr. 2

Relation: Far

Født: Den 8. april 1777 i Kiestrup Vilstrup sogn

Død: Den 6. december 1844 I Kiestrup Vilstrup sogn

Far: Niels Andersen (ane nr. 4)

Mor: Maren Svensdatter (ane nr. 5)

Stilling:

Ægteskab:

Kåthner47 og skrædder

1) Hans Raun blev gift to gange, første gang med Ellen Johans Datter (ane nr. 3a) i

1800 og anden gang, da hun dør, med Bodil Marie Vollesdatter (ane nr. 3b) i 1809.

Der lyses for første ægteskab den 10. oktober 1800:

"Hans Nielsen Ung Karl fra Kiestrup und Pigen Ellen Johans Datter No. I48 fra 

Kiestrup Videptiora Copulation Testes 1, Gaardmand Hans Jessen Herregaard i 

Kiestrup 2, Gaardmand Laue Madsen i Kiestrup. Dom 18 p Trinitatis49...... 50

De bliver viet samme år:

”Den 7. nov. Hans Nielsen Ung Karl fra Kiestrup. Aftægtsmand Niels Andersen og

Maren Svends Datter ibidem deres ægte Søn med Pigen Ellen Johans Datter fra

Kiestrup, aftægtsmand Johan Svendsen og afgd. Maria Kirstine Hans Datter 
ibidem deres ægte datter, Copulation i Kirken ”5I

Ægteskab: 2) Med Ellen Johansdatter far Hans Ravn 3 børn. Hun dør efter 8 års ægteskab.

Efter hendes død gifter han sig igen med Bodil Marie Vollesdatter.

Hoptrup Kirkebog over trolovede i 1809:

47 Lejer af hus.
48 Jeg går ud fra ”No 1” er blevet påført notatet i forbindelse med Hans Rauns andet ægteskab.
49 Dom 18 p Trinitatis = søndag den 7. november 1800.
50 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 583.
51 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 675.
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”1 April. Hans 'e Nielsen Ravn enkemand og inderste i Ravnkjer med Pigen Bodild 

Wollesdatter Grevsen, aftægtsmand Ohluf Grevsens og Catrina Hansdatter af 

Mastrup ægte datter.

Test. Hans Jensen Hau af Kiestrup og [intet anført]

Proclameret: Dom 2 Paaske dag"

Parret er viet i Hoptrup kirke, men vielsen er indført i Vilstrup kirkebog:

Copulation 1809: ”21 April. Ungkarl Hans Nielsen Raun, Landboelsmand Niels 

Andersen og afgi Maren Svendsdatter i Kiestrup deres ægte Søn med Pigen Bodil 

Wollesdatter, Gaardmand Wolle Jepsen og Anne Cathrina Hansdatter i Sønderbye 

Mastrup deres ægte datter:

Testes: 1, Gaardmand Niss Nielsen Raun i Houdst
5 ?2, Gaardmand Hans Jensen Have i kiestrup, Copuleret i Hoptrup ”

Folketælling: Ud fra folketælling 1803 i Kiestrup sogn kan man se, at Hans Ravn er Kåthner og 

skrædder. Desuden fremgår det, at Hans Nielsen Råben er Hausvater, det må 

betyde, at forældrene er gået på aftægt. Man kan forestille sig, at Hans Ravn har 

overtaget forældrenes gård mod, at de og hans yngre brødre bliver boende.

Samtlige personer i husstanden

Haderslev, Haderslev, Vilstrup, Kiestrup, 12, FT-1803, C0349 
Medtaget felter: Navn: alder: civilstand: stilling i husstanden: erhverv

Hans Nielsen Raben 27 Gift Hausvater Käthner und Schneider 
einzelnd belegenes Haus

Ellen Hansens, geb. Johannsen 30 Gift. Dessen Frau
Niels Hansen Rabenskier 1 Dessen Sohn
Niels Andersen 56 Gift Dessen Eltern Abnahme
Maria Nielsen geb. Svennsen 57 Gift Dessen Eltern Abnahme
Morten Nielsen Raben 12 Bruder des Hausvaters
S [Sven Nielsen Ravn f. 1773] Bruder des Hausvaters

Navn: I kirkebogen over Vilstrup Sogn, Haderslev Herred skifter Hans Raun efternavn

konstant. Det er tydeligt, at der sker nogle brydninger. Man far en fornemmelse af 

noget uafklaret. Nedenfor ses en kronologisk liste med eksempler på, hvordan hans 

navn hele tiden ændre sig:

52 AO: Haderslev amt Hopstrup sogn 1808-1832 opslag 160. 2. påskedag = 3. april
53 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 685.
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1777 Hans Raun - ved dåben

1802 Hans Nielsen Ravnskær - ved sin søns dåb

1803 Hans Nielsen Råben - ved folketælling i Kiestrup og Vilstrup 

1806 Hans Nielsen Ravn - ved en datters dåb

1808 Hans Nielsen i Raunskier landbolsmand, ved en datters begravelse.

1844 Hans Nielsen RaunfsA/er) fra Raunskier, ved sin egen begravelse.

Ravnskjær er især i begyndelsen blevet stavet på mange forskellige måder. Hans 

Raun er den første, der kaldes Ravnskjær. Alle hans børn har faet dette tilnavn som 

efternavn, om end stavet noget anderledes og forskelligt fra barn til barn.

Begravelse: Hans Nielsen Ravnskier dør i 1844.1 Vilstrup Kirkebog kan man læse:

”Død 6 Dec bg 15 Dec 1844. Hans Nielsen Raun(skier) fra Raunskier er Søn af 

afg. Gaardmand Niels Andersen og Maren Svendsdatter i Kiestrup, gift 1) med 

Ellen Johannsdatter, af hvilket ægteskab efterlades 1 søn Johannes Ravnskiær, 

Landboelsmand i Aastrup, hvor han er gift, 2) hans ... enke Bodil Wollesdatter fra 

S Mastrup, Hopstrup Sogn, af ægteskab der efterlades 5 Børn, nemlig:

1. Ellen Marie Ravnskier, gift i Aastrup med landboelsmand Peter Jepsen Bøg

2. Wolle Hansen Raunskier gift fra Ravnskier

3. Anne Catrina Ravnskier, ugift tjener

4. Niels Hansen Ravnsiger, gift, Landboelsmand i Neubø, Vedsted Sogn

5. Bodild Kristine Ravnskier, ugift, tjener.

Cetat. 67 Aar. 8 M (...) mindre 2 dage.

1. Jan. 1845 Kig... af C. W. Meyer, p.h.” 54

54 AO: Hadeslev amt Vilstrup sogn opslag 503. Se næste side.
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Ellen Bonnek Johansdatter 1772-1808
Ane nr.: 3a

Relation: Mor

Født: Den 16. april 1772 i Mastrup Hopstrup sogn

Død: Den 10. april 1808 i Kiestrup Vilstrup sogn

Far: Johan Svendsen (ane nr. 6)

Mor: Maria Kristine Hans Datter (ane nr. 7)

Ægteskab:
Børn:

Gift den 7. november 1800 med Hans Nielsen Raun (ane nr. 2) i Hoptrup.

Hans Nielsen Raun og Ellen Johansdatter får tre børn, før hun dør af epidemien i

1808. Kun sønnen Johannes (ane nr. 1/3.2.) overlever barndommen:

3a.l. Niels Hansen Rabenskier 1802-1804
1802: ’’Født 22 September. Døbt 26 September. Niels Raunskiær Landboelsmand

og Skrædder Hans Nielsen Raun og Ellen Johans Datter i Kiestrup deres ægte Søn,

Faddere 1, Hans Jessen Herregaard 2, Ung Karl Niels Nielsen Raun 3, Pigen 
Lena[?] Kristine Nissdatter ... alle i Kiestrup”55

1804: ”Død April 16. Begravet April 22. Niels Raunskiær. Landboelsmand Hans

Nielsen Raun og Ellen Johans Datter fra Raunskiær i Kiestrup deres ægte Søn, Æt:

1 aar 2 Maaneder og 24 Dage; Død af en tære Sygdom ”

3a.2. / 1. Johannes Ravnskær 1804-1878

1804: ”Født 9 marts. Døbt 11 marts. Johannes Ravnskær Hans Nielsen Ravnskær

og Ellen Johans Datter i Ravnskær deres ægte Søn, faddere 1, Gaardmand Hans

Nissen Raun i Kiestrup 2, Ung Karl Sven Erichsen Ravn fra Hasagger 3, Pigen 
Anna Maria Niels Datter dati..ch i Willstrup Gård”5*

Det er denne Johannes (ane nr. 3a.2./l), der er stamfaderen til slægten Ravnskjær

og proband for nærværende slægtsforskning. Johannes Ravnskjær (1804-1878) og

hans efterkommere blev omtalt indledningsvis.

55 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 116.
56 Tydet af John Ahrenkiel og Ole Westermann Dis-forum den 8.4.2010.
57 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 385.
58 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 120.
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3a.3. Maria Hansdatter Ravnskiær 1806-1808
”Født Nov 9. Døbt Nov 12. Marie Hans Datter Raunskiær Landboelsmand Hans 

Nielsen Raun og Ellen Johans Datter i Raunkiær deres ægte Datter, faddere 1, 

Beegi Maria Gaardmand Hans Nissens kone i Kiestrup 2, Pigen Inger Maria Niels 
Datter ibidem 3, Ung Karl Peder Wollesen fra Bræeraa - ”59

1808: "Død Sep 21. Begravet Okt. 4. Marie Raunskiær. Landboelsmand Hans 

Nielsen og Ellen Johans Datter i Raunskiær deres ægte Datter, Æt: 2 Aar 
Maaneder 6 Dage. Døde af den Grasserende blodgang” 60

Begravelse: Bodil Johansdatter dør 6 uger før sit yngste barn i 1808: ”Død Okt 4. Begravet Okt 

9. Ellen Landboelsmand Hans Nielsens kone i Kiestrup Afg. Landboelsmand Johan 

Svendsen og afg. Maria Kristine Hans Datter ibid. Æt 36 Aar5 Maaneder og 3 
uger Døde af den grasserende Epidemie ”6I

Blodgang: Den grasserende epidemi i 1808 kan have været dysenteri. På wikipedia beskrives 

tarmsygdommen dysenteri således: ”Dysenteri er en sygdom der medfører alvorlig 

diarre, ofte med blod i fæces. Den er forårsaget af indtagelsen af madvarer der 

indeholder mikroorganismer. De medfører sygdom i tarmsystemet og påvirker 

kroppen betydeligt. Der er to almindelige typer af dysenteri: Shigellosis, der er 

forårsaget af en af flere typer Shigella bakterier, og amøbisk dysenteri, der 

forårsages af amøben Entamoeba hystolytica”62

Dysenteri findes ikke længere i Danmark, men rejsende i troperne og ulande bliver 

af og til smittet og bringer sygdommen med hjem. Ubehandlet dysenteri kan være 

dødelig. Den lette adgang til antibiotika og væsketerapi i vestlige lande betyder, at 

sygdommen ikke er livsfarlig i vores del af verden. Ligesom i nutidens udviklings

lande er det en luksus, man heller ikke havde i Vilstrup sogn i 1808.

Ifølge Vilstrup kirkebog, så startede epidemien i Kestrup, og den varede 5-7 uger. 

De første tre uger er alle de døde fra Kestrup, først derefter bredder epidemien sig 

til Sønder og Nørre Vilstrup. I løbet af de syv uger døde 15 i Kestrup, 3 døde i 

Sønder Vilstrup og i Nørre Vilstrup var der 1 dødsfald. I alt døde 3 børn under 6 år, 

i aldersgruppen 6-20 år døde 2, i aldersgruppen 20-50 døde 5 og i gruppen af

59 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 127.
60 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 397.
61 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 398.
62 http://da.wikipedia.org søgeord: Dysenteri den 11.4. 2010 La» mere på www.sundhedsguiden.dk
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personer over 50 år var der 9, der døde.63 Min optælling skal tages med et gram 

salt, men den fortæller lidt om epidemiens omfang. Optællingen er baseret på 

præstens an-givelse af dødsårsagen, som værende ’blodgang’, ’grasserende 

epidemie’ eller kun ’epidemi’. Det er svært at vide, hvor mange der har været udsat 

for smitte. Kirkebogen fortæller jo ikke, hvor mange der har have været syge uden 

at dø.

Vejledning: Genstanden for denne slægtsforskning er den første Johannes Ravnskjærs aner og 

efterkommere. Han var søn af Ellen Johansdatter, Hans Rauns første hustru. På de 

følgende sider er det Hans Rauns anden hustru og deres børn, der beskrives. De er 

inddraget, da de har været en stor del af hans liv.

63 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 397, 398 og 399.
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Boel Grevsen 1777-1848
Ane nr.: 3b

Relation: Stedmor

Født: Den 21. juni 1777 i Magstrup, Hoptrup sogn

Død: Den 9. august 1848 i Kiestrup Vilstrup sogn

Far: Wolle Jepsen Grevsen (1740-1813) i Mastrup, Hoptrup sogn

Mor: Anna Cathrina Hansdatter (1744-1814) Mastrup, Hoptrup sogn.

Dåb: Boel blev døbt i Hoptrup kirke i 1777. Præstens datering af fødsel og dåb er noget

kryptisk og svær at blive klog på. Dåben er indført i juli måned, men det ser ud som 

om Boel er født og hjemmedøbt i juni:

”Født 21 jun. Døbt 21 Jun. Boel Grevsen i Mastrup, Gaardmand Wolle Grevsen og 

Anne Cathrine født Hans Jensen ægte datter, af mig hjemmedøbt d. 20 Juli indviet, 

fadd: 1. Peder Bruun i Mastrup 2. Margreretha Jørgens i.... 3. Kirstine Nis dr. i 

Mastrup ”64

Det er svært at afgøre om det er dåben, der er gentaget i kirken den 20. juli, eller 

det er moderen, der er blevet introduceret i kirken igen efter fødslen.

Ægteskab: Boel bliver trolovet 1. april 1809 med Hans Nielsen Raun og gift 21. april 1809 i 

Hoptrup kirke.

Børn: Hans Nielsen Raun far et større kuld bøm med sin anden hustru Boel Grevsen alias

Bodild Wollesdatter. De er alle født og døbt i Vilstrup sogn:

3b.l Ellen Maria Hans Datter Raunskier 1809-1881
Vilstrup kirkebog over døbte 1809: ”Født Oct; 3. Døbt; Oct; 8. Ellen Maria Hans 

datter Raunskier Landboelsmand Hans Nielsen Raun og Bodil Wolles Datter i 

Raunskier deres ægte datter, faddere, 1, Lena Kirstine Gårdmand Iver Jensens kone 

i Grødebøll 2, Pigen Bodil Kristine fra Langkier 3, Ung Karl Knud Lorensen Raun

64 AO: Haderslev amt Hoptrup sogn 1763-1784 opslag 114.
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fra Kiestru”65

Aastrup kirkebogs Copulatione Register 1835: ”Oct. 23 Peter Jepsen Bøeg Ung 

Karl i Overaastrup og Pigen Ellen Maria Hans Datter Ravnsiger. Datter af Hans

Nielsen Ravn Landboelsmand i Ravnsiger. Wilstrup sogn. Efter .......  i Wilstrup

kirke og.................. her og i Wilstrup, for... vielsen her i kirken. Testes: Jørgen

Schøtte Gaardmand i Overaastrup og Hans Petersen Juel ibid. Brudgommen har 

haft de naturlige kopper. Han af Mads Nygaard, ... Sørensen og Hans Petersen er 

bevidnet. Bruden er vaccineret 25ndjuni 1812 af dr. Schoemacher”66

Aastrup kirkebog Register over døde Død Nobr. 6. Begravet Nobr. 11. Enke

Ellen Maria Bøegf. Ravnsiger af Aastrup ægte datter af Landboelsmand i Ravnsiger 

Hans Ravnskjer og Bodil Marie Ravnsiger, født d. 3 Okt 1809. Hun blev d. 23 Oktbr.

1835 gift med arbejdsmand Peter Jepsen Bøeg. Dette ægteskab var......med 7 børn,

af hvilke et er død og 1 var dødfødt. Af efterlader børn er 1, Jep Petersen Bøeg er 

... i Ladegaard I Hans P.B. Landboelsmand i N. Aastrup; Peter P.B. Landboels

mand i O. Aastrup; Bodil Marie Elisabeth B Gift med arbejdsmand Hans Jensen i 

O. Aastrup og Anne Elisabeth B gift med Einer Peter Nielsen Sønnick i Amerika. 

Hendes ægtemand - i vita [tilskrevet senere] den 4 Juni 1873. Hun døde hos sin

Svigersøn H. Jensen af alderdoms... Alder 72 Aar 1 md og 2 Dag. .......

In fidem Pts. Dreesen

3b.2. Wolle Hansen Ravnskier 1812-1870

"Født Marts 24. Døbt Marts 29. Wolle Hansen Raunskier, Landboelsmand Hans 

Nielsen Raun og Bodil Wolles Datter i Kiestrup deres ægte Søn faddere 1, 

Gaardmand Hans Nissen Juul i Kiestrup 2, Ungkarl Jeppe Hansen i Grødebøll 3, 

Pigen Anne Kristine Christians Datter af Sønd. Mastrup”68

Wolle gifter sig med Anna Kirstine Mikkelsborg den 16. oktober 1840 i Vilstrup 
kirke.69 Hun er født den 19. maj 1810 og er datter af Iver Mikkelsen og Anna Wol- 

lesdatter fra Mikkelsborg i Hostrup sogn.70 Ægteparret bor i Ravnkier og far i hvert 

fald tre børn: 1. Bodil Marie 1841-1862 2. Anna Kirstine 1843-1852 og 3. Hans

65 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 135.
66 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1776-1851 opslag 259 og 260.
67 AO: Haderslev amt Aastrup sogn 1871-1927 opslag 190.
68 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 143.
69 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 720.
70 AO: Haderslev amt Hoptrup sogn 1808-1832 opslag 14.
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1846-1872.71
79Skrædderen Wolle Hansen Ravnskier dør i Ravnkier den 20. september 1870 og 

hans kone den 14. april 1875 samme sted.

3b.3. Anna Cathrina Hans Datter Raunskier 1815-1876
”Født Maj 6. Døbt Maj: Anna Cathrina Hans Datter Raunskier Landboelsmand 

Hans Nielsen Raun og Bodil Wolles Datter i Kiestrup deres ægte født datter 

fadderel, Pigen Anne Maria Nids datter i Faurwaare 2, Pigen Maren Peders datter 
i Løjt Kirkebye3, Ungkarl Jess Jessen Bræraaefra Kiestrup”74

Anna Cathrina bliver gift sent. Hun er 45 år, da hun i 1860 gifter sig med enkemand
en Jeppe Andersen i Sønder Vilstrup.75 Hun dør af mavesyge i 1876 i Houst og 

efterlader sig ingen børn.76

3b.4. Niels Hansen Ravnskier 1818-1885
”Født Febr 7. Døbt Febr 11. Niels Hansen Raunskier Landboelsmand Hans 

Nielsen Raun og Bodil Wollesd: deres ægte Søn Faddere 1, Morten Pedersen Raun 

Sognefoged i N. Wilstrup 2, Peder Marcussen Ungkarl af Grødebøll 3, Anne 

Cathrina Hansd: af Kiestrup ”

Niels Hansen Ravnskjær bor på Weibøl mark Vedsted sogn, hvor han er landboels

mand. Han gifter sig to gange. Første ægteskab indgår han med Kjerstine Mag- 
dalene Schultz78 den 30. april 1844.79 Kjerstine er født den 28. februar 1812 og 

datter af skrædder Hendrick Carl Frederick Schultz og Mette Cathrina Clausen fra 

Ustrup. Hun dør omtrent 40 år gammel den 17. november 1852. ”Ægteskabet er
Q 1

ikke velsignet med børn”. Halvanden år efter, den 14. juni 1854 i Vedsted kirke, 

gifter Niels sig for anden gang med Maren Nielsen, der er 10 år yngre end hans 

første kone. Maren er født den 25. oktober 1822 og datter af landboelsmand og

71 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851: Bodil opslag 247, Anna Kirstine opslag 266 og Hans opslag 288
72 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 566.
73 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 585.
74 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 153.
75 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 416.
76 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 592.
77 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 165.
78 Hun er dødt Magdalene Cathrine Schulz.
79 AO: Haderslev amt Vedsted sogn 1830-1871 opslag 431.
80 AO: Haderslev amt Vedsted sogn 1779-1833 opslag 114.
81 AO: Haderslev amt Vedsted sogn 1830-1871 opslag 565.
82 AO Haderslev amt Vedsted sogn 1830-1871 opslag 458.
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on
maler Bertel Nissen og Ellen Greisens Datter i Weibøl. Maren dør kort tid før, hun 

fylder 60 år.84 Heller ikke i dette ægteskab var der børn.

Tre år senere afgår landboelsmand Niels Hansen Ravnskjær selv ved døden, den 30.
Of

april 1885, efter længere tids sygeleje. Han blev 67 år gammel.

3b.5 Bodild Kristina Hansdatter Ravnskier 1823-
” Født Jan 6. Døbt Jan 12. Bodild Kristine Hans Datter Raunskier Landboelsmand 

Hans Nielsen Ravn og Bodil Wollesd: af Ravnskier deres ægte datter faddere 

1, Mette Nisses Gaardmand Nis Knudsen Bræraaes hustru af Kiestrup, Hopstrup 

tilhørende 2, Mette Kirstine Hansd: Raun af Kiestrup3, Ungkarl Hans Hansen 
Ravn ibid”86

Bodil gifter sig kort tid efter moderens død i 1848: ”Gift 1 December. Enkemand 

Jens Nielsen Bøgvad fra Thornum i Lintrup sogn en ægte Søn af Niels Jensen 

Bøgvad og hustru Margrethe født Petersen med Pigen Bodild Kirstine Hansdatter 

Ravnskjåer, en ægte Datter af afg. Landboelsmand Hans Nielsen Ravn og afg. 

hustru Boldid Wolles fra Ravnskjåer. Testes: 1, Simon Hoffbeck, Gaardmands Søn 

fra Kielstrup 2, Wolle Hansen Ravnskjåer fra Ravnskjåer. ... til... copulation fra 

Dr. Roil. H... den 30 Jul. 1825. Brudgommens Alder 46 Aar, Bruden er født den 6te 

Januar 1823” 87

Jens Nielsen Bøgvad og Bodil Kirstine Ravnskjær far i alt fire børn. Af disse over-
OO

lever kim de to yngste barndommen: 1. Margrethe Bøgvad 1849-1849. 2. Bodil

Maria Bøgvad 185O89-1852.90 3. Hans Jensen Bøgvad i 1852.91 Han gifter sig første 

gang med Hansine Elisabeth Schmidt i 1877 og anden gang mad Jensine Marie 
1888-191893 4. Marie Margrethe Bøgvad i 1856.94 Hun gifter sig med Hans 

Johannsen i 1882 i Sønder Starup sogn.95 De far følgende børn i Løndt Starup sogn: 

1. Petra Johannsen 1892 2. Botilde Johannsen 1894 og 3. Jens Johannsen 1897.96

83 AO: Haderslev amt Vedsted sogn 1779-1833 opslag 183.
84 AO: Haderslev amt Vedsted sogn 1877-1897 opslag 194.
85 AO: Haderslev amt Vedsted sogn 1877-1897 opslag 208.
86 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 180.
87 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-185, opslag 862.
88 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 301 og 524
89 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 548.
90 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 491.
91 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 11.
92 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 471.
93 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1883-1925 opslag 283.
94 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 37.
95 AO: Haderslev amt Sønder Starup sogn 1853-1898 opslag 182.
96 AO: Haderslev amt Sønder Starup sogn 1853-1898 og www.fredensborglund.dk den 5. maj 2009.
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De kan have faet bøm mellem 1882 og 1892 i et andet sogn.

Bodil Kirstine Ravnskjær bliver enke og alene med to bøm i en alder af 53 år den 

17. august 1876, hvor hendes mand Jens Nielsen Bøgvad dør 74 år gammel. 

Bodils død har jeg ikke fundet. Hun dør ikke i Vilstrup, måske i Starup hos datteren 

efter 1898.

Begravelse: Bodild Wollesdatter Grevsen dør den 9. august 1848 og bliver begravet den 15. 

august 1848 i Vilstrup:

”Diese Mortuas. 9 August. Dies Sepult. 15 August. Enke Bodild Ravn født 

Wollesdatter i Ravnskier, en ægte datter af afg. Gaardmand Wolle Jepsen og Anna 

Cathrina i Mastrup, gift med landboelsmand Hans Nielsen Ravn i Ravnskier, som 

døde i 1844, af hvilket er efterladt 5 børn, nemlig: 1) Ellen Marie Ravnsiger, gift i 

Aastrup med Landbolsmand Peder Jepsen Bøg, 2) Wolle Hansen Ravnskier, gift 

paa Ravnskier 3) Anna Cathrina Ravnsiger, ugift, tjener 4) Niels Hansen Ravnsiger, 

er gift Landbolsmand i Weibøll Widested sogn, og 5, Bodild Kristine Ravnsiger 
ugift tjener. Æctat. 71 Aar og 19 dage "98

Navn: Der er ingen af Bodil Grevsens sønner, der far bøm, der lever længe nok til selv at

sætte bøm i verden. Det betyder, at probanden Johannes Ravnskjær (1804-1878) er 

den eneste af Hans Rauns (1777-1844) bøm, der overlever og far efterkommere, der 

kan bærer efternavnet Ravnskjær videre. Det er derfor rimeligt at betragte ham som 

slægtens stamfar.

97 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1852-1883 opslag 592.
98 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 522.
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Bedsteforældre
Niels Andersen 1747- 1818

Ane nr.: 4

Relation: Farfar

Født: Den 11. juni 1747 i Vilstrup sogn

Død: Den 25. august 1818 i Vilstrup

Far: Gårdmand Anders Nielsen (ane nr. 8)

Mor: Anna Andersdatter (ane nr. 9)

Navn: Alias Niels Andersen Skipper

Stilling: Landmand og aftægtsmand. Enten ham selv eller hans forfædre må også have været

sømænd eller fiskere. Da han har tilnavnet Skipper.

Ægteskab: Den 17. juni 1766 bliver han gift med Maren Svensdatter (ane nr. 5):

”D 17 Juni. Niels Andersen i Kiestrup, Anders Nielsen og Anna Andersd. Ægte Søn 
med Maren Sven Nielsen og Maren Svens ægte datt: ibid. ” 99

Utroskab: I 1792 efter 26 års ægteskab med Maren Svens far Niels Andersen er et barn med 

en anden kvinde: ”Født Juli 16. Døbt Juli 22. Anna Skippers, et uægte Barn. Den 

for Fostermoderen* Kirsten Hanses i Kielstrup i Nødens Tiid* udlagte Barnefader 

er Landboelsmand Niels Andersen (vulgo Niels Skipper) en ægte* Mand i Kiestrup; 

Modren til barnet er Anna Jess Datter afgi: Gaardmand Jess Jensen og Ingeborg 

Niss Datter i Sønderbye Wilstrup deres ægte Datter; Faddere, 1, Nille Sophia, 

Landboelsmand Rasmus Pedersen Froms Kone, 2, Pigen Maria Kirstine Gottfreds 

Datter, 3, Ung Karl Svenne Nissen, alle i Sønderbye Wilstrup - Leyermaalet* med 

bemeldte Personer skal være begaaet i Hyerup Øesbye-Sogn, hvor de begge da 

tientepaa eet StædNB Dette Stuprum* er mældet S. T. Amtmanden Kammerherre v. 

Møsting og S.T. EtatsRaad Lassen, som Ride Foged d. 31te July, da bemeldte 

FosterModrs attest tillige blev sendt i Etats Raad Lassens Brev”100

99 LAK: 61 Aa4 Vilstrup 1763-1775 2/3.
100 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 87. Tydet og oversat* af Elin Madsen (Dis-forum 18.04.09) 
Fostermoderen* = Jordemoderen, Nødens Tiid* = under veeme, ægte* Mand = gift mand, leyermaal* = samleje 
uden for ægteskab ordnet.dk og Stuprum* = utugt
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Anne Skippers dør 25 år gammel i 1817: ”Død 4 juni. Beg. 7 juni. Anna Skippers en 

uægte Datter af Ægtemand Niels Andersen Skipper i Kiestrup og Anna Jes Datter 

deres uægte Datter ætat: 25 Aar. Hun har alletider været vanvittig og underholdet 

af Arme-Cassen. Begravet i Stilhedpaa Arme-Cassens Bekostning”101

Begravelse: Den 25. august 1818 dør landmand og aftægtsmand Niels Andersen i Vilstrup, 71 

år gammel:

”Dies Mortualia Aug. 25. Dies Sepulturo Aug. 29. Niels Andersen Landboels og 

aftægtsmand i Ravnskier, afgangen Gaardmand Anders Nielsen og Anna Adersd: 

af Kiestrup, deres ægte Søn var givt med pigen Maren Svennesd af Kiestrup i 42 

aar, efterlader sig følgende børn: 1) Svenne Ravn, givt i Alslev sogn102 i Jylland 

2) Hans Nielsen Ravn givt paa Wilstr... 3) Morten Nielsen Ravn givt i Bredebroe 4) 
Anna Maria Nielsen Ravn ugivt. Ætat: 71 Aar 3 Maaneder”103

101 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 423.
102 Alslev sogn i Ribe amt
103 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1818 opslag 426
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Maren Svensdatter 1746-1808
Ane nr.: 5

Relation: Farmor

Døbt: Den 7. april 1746 i Vilstrup sogn

Død: Den 29. september 1808 i Kiestrup, Vilstrup sogn

Far: Sven Nielsen (ane nr. 10)

Mor: Maren Erichsdatter (ane nr.l 1)

Navn: I kirkebogen har deres børn faet tilnavnet Ravn eller rettere Raun. Tilnavnet har de

fra deres mormor Maren Erichsdatter, hvis far var Erik Jørgensen Ravn på Nyhave-

gård i Nørby Vilstrup.

Ægteskab:
Børn:

Den 17. juni 1766 gift med Niels Andersen (ane nr. 4)

Maren Svensdatter og Niels Andersen far følgende børn:

5.1. Anders Nielsen 1767-
Født 1767: ”Nativita. 31 jan. Baptiztie feb. Anders, Niels Andersen og Maren Niels

... Søn i Kiestrup Fad: Hans Jessen og Niels Svenssen i Kiestrup Anna Hansdat i 

Nørby”104

Anders var sømand og blev som sin far kaldt Skipper. I 1787 bliver Anders far til

en datter, der fødes udenfor ægteskab. Moderen til barnet er en Kirstine Nielsdatter

fra Kelstrup. Han stikker tilsyneladende af til søs:

5.1.1 Maren Skipper 1787-1791

1787: ”Født Sept: 16. Døbt Sept: 23. Maren Skipper. Et uægte Barn; Den

udlagte Barnefader er ung Karl Anders Nielsen (Aftægtsmand Niels Andersens

/: vulgo Skipper /: i Kiestrup), hånds ægte Søn, som effter Sugende er reyst til

Søes i Foraaret; Moderen til Barnet er Kirstine Nielsdatter i Kielstrup. Jndeste

Niels Hansens (vulgo Træskomand ibidem) og Ingeborg Knudsdatter deres

ægte datter. Faddere 1. Ellen, Gaardmand Simon Hansens Kone, 2. Piigen

104AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 37.
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Karen Niels Datter, 3. Ung Karl Jep Rasmussen alle i Kielstrup - NB dette blev 
i Følge Befalningen strax meldet Amtmanden og EtatzRaad Lassen ”I0S 

Datteren dør allerede i 1791 354 år gammelt, hvor Anders eftersigende befinder 

sig i Holland: ”Marts 27. Maren Skipper et uægte barn (vide indic Baptizator: 

No 14, No 1787) ihu udlagte barnefader skal være ung karl Anders Nielsen 

(vulgo Skipper) fra Kiestrup som ihu gang reyste til Skibs, og etter siigende 

skal nu være i Holland; Modren er Kristine Nielsdatter i Kielstrup; 3 Aar 6 
Maaneder 7 dage ”106

5.2. Anna Marie Nielsdatter 1770-1843
\TWNativital5 jan. Baptizti 21 Jan. Anna Marie, Niels Andersen og Maren 

Nielses ægte Daatter i Kiestrup, fad: Kirsten Peders i Nørby Ann Kirstin Jensdatter
J fi7og Erich Nielsen i Kiestrup ”

1843: ”Død 14 Novbr. Beg. 19 Novbr. Marie Nielsdatter i Ravnskier, ugift en ægte 

datter af afg. Gaardmand Niels Andersen og Maren født Svens i Kiestrup. Aetat 73 
Aar 10 Maander’’108

5.3. Sven Nielsen Ravn 1773-1831
1773: ”Nativo 23 feb. Bativen.. 28 Feb. Sven Nielsen Ravn, Niels Andersen og 

Maren Nielses ægte Søn i Kiestrup Fad. Niss ...sen i Kiestrup Mar.. Johannesen ... 
og Kirstine Pedersdat i... ”109

I forbindelse med Svens far, Niels Andersens død og begravelse, nævnes at Svenne 

Nielsen er ”givt i Alslev sogn i Jylland”. Som det fremgår nedenfor, så er han gift 

med en Anna Magrete Hansdatter. Jeg ved ikke, hvor de blev gift, men Sven Raun 

var skoleholder i Varde, før de flyttede til Alslev sogn. I Alslev var han både kirke

sanger og skolelærer. På det tidspunkt hvor han og hans kone kommer til Alslev, 

må de have haft to børn. Datteren, Marie Kirstine, der er født 1807 og sønnen, 

Niels Andreas, der født i 1810. De må være ankommet til Alslev sogn mellem 1810 

og 1813, da de ikke er at finde på den først tilgængelige tilgangsliste fra 1813- 

1828.

105 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn opslag 66-67. Transskriberet via Dis forum af Jørgen Thue Pedersen. 
106AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 349 
107AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 42.
108 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 496.
109AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 46.
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Sven dør i 1831 i Alslev sogn Ribe amt: ”Død D: 29de May. Beg. D: 5te Junÿ. 

Svend Ravn. Pensioneret Kirkesange og Skolelærer i Alslef sogn og Bye. Alder 58 

Aar”110

Syv måneder året efter Svens død, dør hans kone Anne Magrete Hansdatter også: 

”Død D: 30 December. Beg. D: 6 Januar 1832. Anne Magrete Ravn f. Hansdatter. 
Afdøde Kirkesanger og Skoleholder Ravns Enke i Alslev. Alder 52 ”in 

Foreløbig har jeg fundet fem af Sven Ravn og Anne Magretes børn. Enten er det 

ældste bams alder opgivet forkert ved begravelsen, eller også mangler der et barn i 

rækken:

5.3.1. Marie Kierstine Raun omk. 1807-1817
Marie er født i Warde: ”1808 No. 2. Warde, Skoleholder Svenning Raun og 

Hust. Anne Magrethe Hans Oles Birk deres Datter er fød D 14 Novbr 1807 

Hjemmedøbt og kaldet - Marie Kirstine - Hendes Daab Pubs Onsdag d 6 

January - fadder, Kirsten Blinckenberg, Kirsten Godske Datter, Thrille 

Poulsdatter, Skræder Wÿshot Rasmus Bÿgum ”II2

Hun dør 8 år gammel i Alslev “D: 31 Marty 1817. Beg. D: 7 April 1817. Maria 

Kierstine Raun Degnen Sven Raun og Hustru Anna Margrete Raun deres datter 
i Alslev Degnebolig. Alder 8113 Aar. ”114

5.3.2. Niels Andreas Raun 1810>1817
1810: ”Warde, Skoleholder Svenne Raun og Hustru Anne Magrete Hans Dtr 

Birk deres Søn er fød D 24 Janu Hjemmedøbt og kaldt - Niels Andreas -... hans 

Daab Pubs Fredagen D 23 Marty Faddr, Mette Niels dtr., Dorthea 
Johannesdtr., Klokkker Jan Jansen, Niels Hansen Dyrlæge, Herman Birk”115 

Niels Andreas må være død før 1817, da Sven og Anne Magretes næste søn 

også kaldes Niels Andreas.

5.3.3. Niels Andreas Ravn 1817-
”1817 D. 27 July. Niels Andres. Hjemmedøbt D: 28 July... Alslev Kirke D: 28 

September 1817. Kirkesanger og Skolelærer Svend Ravn og Hustru Anne 

Magrethe Hansdatter i Alslev Degnebolig. Mad. Thomsen paa Disselberg bar

ll0AO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 118. 
lnAO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 125.
112 AO: Ribe amt Varde Set. Jacobi sogn 1745-1814 opslag 143.
113 Der burde nok stå 9 år, 6 måneder og 2 uger.
114 AO: Ribe amt Alslev sogn 1813-1828 opslag 53.
115 AO: Ribe amt Varde Set Jacob sogn 1745-1814 opslag 155.
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det. Test: Peder Christian Christensen og Niels Olesen Alslef Bye Begge 

Bønderfolk. Christian Gyberg Krarup i Alslef Præstegaard og Bonde Pige 
Mette Nielsdatter i Alslef Bye ”116

5.3.4. Marie Kirstine Ravn 1821-
1821: ”Født D 22 April. Marie Kirstine. Hjemmedøbt d 24 April. Kirkesanger 

og Skolelærer Svend Ravn og Hustru Anne Magrethe Hansdatter i Alslef 

Degnebolig. Præstens Karups Datter Dorthe, Magrethe Karup i Alslef 

Præstegaard bar det. Thomas Thomasen paa Disselberg ...folk Chresten
117

Tofteferd og Jess Nielsen i Alslef Samt Kierstine Skak i Alslev Mølle ”

Marie blev konfirmeret i 1835: ” 26 April i Hostrup Kirke: nr. 2. Marie 

Kirstine Raun Kirkesanger og Skolelærer Svend Ravn og Hustru Anne 

Magrethe Hansdatter i Alslev. M... Hausbond(?) Hans Hansen Vibek. Født d: 

21 Oktober 1821 og døbt D: 24 - 1821 ifølge Kirkebogen. Kundskaber: Mg, 

god Opførelse mg god. Vaccineret 21d 1825 af Murtfeldt tflg Attest dat: 17d 
April 1826 af Sneum. No. 249 i daværende(?) kirkebog118

5.3.5. Jacob Martinus Raun 1823-
1823: ”Født d: Ilte August. Jacob Martinus. Hjemmedøbt d. Ilte August daab 

... i Kirken d 19d Oktober 1823. Kirkesanger og Skolelærer Svend Raun og 

Hustru Anna Magrete Hans Datter i Alslev Degnebolig. Skomager og borger 

Johannes Klokkers hustru af War de bar det. Test: ... Johannes Klokker ibo 

Leutenant Haahr og Anders Møller Jensen af Wisselberg Lene Birk af Hierting 
alle vidne(?) bonndestandenj?) ”II9

Det er ikke mange generationer siden, at det var almindeligt, at bøm kom ud og 

tjene meget tidligt i livet. De tre efterladte og forældreløse børns tidlige entre på ar

bejdsmarked, var altså ikke noget særtilfælde.

Året efter faderen og moderens død bliver Niels konfirmeret den 29. april 1832 i 
Alslev kirke120 og kommer ud og tjene. Efter at have tjent hos Chresten Thomsen i 

Vibek, der hører under Alslev sogn, rejser han i 1834 til Meils ved Varde.121 Hans 

lillesøster Marie tjener 13 år gammel hos gårdmand og sognefoged Hans Pedersen i

116 AO: Ribe amt Alslev sogn 1813-1828 opslag 3. Fadderne tydet af Nancy Pedersen via Dis-forum 22.04.09.
117 AO: Ribe amt Alslev sogn 1813-1828 opslag 15.
118 AO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 54.
119 AO: Ribe amt Alslev sogn 1813-1828 opslag 6.
120 AO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 41.
121 AO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 100.
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Hostrup.122 Efter sin konfirmation rejser hun som sin bror til Meils ved Varde.1231 

1840 er hun tilbage på hjemegnen og er tjenestepige i Sneum.124 

I 1834, 11 år gammel, tjener den yngste søn Jacob hos Niels Spangsberg i Alslev 

by. Da han bliver konfirmeret den 25. april 1840 i Alslev kirke, bor han i Toft- 
nes.125 Efter han har tjent hos Niels Spangsberg i et års tid, rejser han samme år, 

som han er blevet konfirmeret, til Sneum sogn. Jacob var otte år, da begge hans 

forældre dør. Afgangslistens anmærkningsfelt dokumenter i 1840, at ansvaret for 
ham (og sikkert også hans to søskende) er blevet overtaget af fattigvæsnet.127

5.412 Hans Raun 1777-1844
Niels Andersen og Maren Svensdatter fjerde barn bliver født i 1777: "Nativitas 8 

April Baptisvi 13 April Hans Raun. Gaardmand Niels Andersen og Maren 

Svensdatter i Kiestrup deres ægte Søn. Faddere 1, Gaardmand Jacob Jørgensen i 

Kiestrup 2, Gaardmand og Ung Karl Anders Hansen i Nørby Wils. 3, Pigen Anna 
Kristine Madsdatter i Kiestrup ”128

Ane nr. 2 og den første person der kaldes sig Ravnskjær. Alle hans børn døbes 

Ravnskjær. Han omtales yderligere under forældre generationen.

5.5 Erich Raun 1780-1782
1780: „Nativita 13 April Baptisvi 16 April Erich Raun. Gaardmand Niels Andersen 

og Maren Svendsdatter i Kiestrup deres ægte Søn. Faddere: 1, Gaard mand 

Lorentz Knudsen i Kiestrup som hører til Hoptrup 2, Ung Karl Hans Hansen
1JQibidem 3, Pigen Kristine Svendsdatter ibidem ”

1782: „Emotualis den 16 Oktober. Sepultutæ den 27 Oktober. Erich Raun. 

Aftægtsmand Niels Andersen og Maren Svendsdatter i Kiestrup deres ægte Søn, Æt 

2 Aar 27 uger og 4 dage ”I3°

122 FT: Ribe, Skast, Hostrup, Kokspanggaard, en Gaard, 12, FT-1834, C6860.
123 AO: AO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 101.
124 FT: Ribe, Skast, Sneum, Tømmerbye, 47, Et Huus, 52, FT-1840, C7329
125 AO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 45.
126 AO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 114.
127 AO: Ribe amt Alslev sogn 1829-1848 opslag 114.

Tydet med hjælp fra Thomas Kryhlmand dis-forum d. 26.4.2009
128 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 9.
129 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 25.
130 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 324.
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5.6 Erich Raun 1784-1799
1784: Nativitatis 20 Juli. Baptismi 25 Juli. Erich Raun. Aftægtsmand Niels 

Andersen og Maren Svends Datter i Kiestrup deres ægte Søn; Faddere 1, 

Gaardmand Jess Hansen 2, Ung Karl Peder Nissen begge af Kiestrup 3, Jomfrue
/ ? 7Cathrina Erichs Datter fra Hougaard i Hopstrup = sogn ”

Døde i 1799 af en epidemi der hærgede i Kestrup:

”Død Jan 29. Beg. Febr. 3. Erich Raun. Aftægtsmand Niels Andersen og Maren 

Svends Datter i Kiestrup deres ægte Søn æt: 15 Aar mindre 5 Maaneder og 5 
Dage. Døde som det syntes af den bemeldte Sygdom i Kilstrup ”132

5.7. Morten Raun 1788-1820
1788: ”Nativitatis August den 17. Baptismi den 24 August. Morten Raun. Aftægts- 

mand Niels Andersen og Maren Svendsdatter i Kiestrup deres ægte Søn; Faddere 

1, Sognefoged Peder Mortensen Raun i Nørrebye Wilstrup og 2, Ung Karl Jess 
Hansen i Sønderbye Wilstrup 3, Pigen Sara Mads Datter i Kiestrup "133 

Morten er gift med jordemoder Anna Maria Schmidt i Bredebro. Han dør 32 år 

gammel den 25. september og bliver begravet den 30. september 1820 i Brede

bro134:

rilHJW

Kirkebogen Tønder amt Brede sogn døde 1820

131 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 54.
132 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 370. Sidst linie er tydet af Elin Madsen (Dis-forum 
18.04.09). Hun skiver desuden, at de øvrige på siden er til syneladende død af samme sygdom. Øverste på siden 
skrives: ”døde af den da grasserende syge i Kilstrup (formodenti. en *Forraadnelses Feber hvoraf den Tiid 9 
Personer laae)” * læs her [ordnetdk]. Grasserende = hærgende.
133 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 70,
134 AO: Tønder amt Brede sogn 1782-1835 opslag 641.
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Morten Ravn efterlader sig hustru og to børn:

5.7.1. Mariana Cathrina Ravn 1814-
1814: “[Født] Febr. 24. [Døbt] Martz 2. Mariana Cathrina Ravn, eine eheliche 

Tochter des Schneiders Martin Ravn und der Anna Maria, geb. Schmidt, 

Wehmutter135 in Bredebro Gevattern: 1. Karen Schmidt, 2. Jenge Botilla 

Petersen [begge] Bredebro 3. Peter Jacobsen Petersen aus Schwanstrup”136

5.7.2. Nicoline Ravn 1816-
1816: „ [Født] Januar 1 [og døbt den] 4. Nicoline Ravn Ehelich Tochter das 

Schneiders Morten Ravn und der Anna Maria, geb. Schmidt (Hebamme) in 

Bredebro Gevattern 1. Me.te Nissen fr au Jacobsen aus Soldning, der Gemeinis 

S strup 2. Margerethe Nissen aus Bredebro 3. Lauritz Schmidt aus Rangstrup 

der Gemeinis..."

Folketællingen i 1840 fortæller, at Morten Ravns enke Anne Marie f. Schmidt bor 

hos og forsøges af sin ældste datter Marianas familie. Mariana er jordemoder som 

sin mor og gift med skomager Mads Hansen i Brede. De har i 1840 fire børn: 

Martin Christian, Hans Christian, Anna Maria og Karoline. I 1845 bor moderen 
sammen med sin yngste datter Nicoline, der er 29 år og ernærer sig som sypige.138

Begravelse: Maren Svensdatter dør og bliver begravet i 1808: ”Den 1 Oktober. Maren Land

boelsmand Niels Andersen ....... i Kiestrup Hans Hustru Afg Gaardmand Sven

Nielsen og afg Maren Erichsdatter deres ægte datter Æt 62 og... maaneder Død af
139gresserende: epidemi”

135Wehmutter = Jordemoder
136 AO: Tønder amt Brede sogn 1782-1835 opslag 166. Tydet af Thoman Kryhlmand dis-forum den 24.4.2009.
137 Tønder amt Brede sogn 1782-1814 opslag 178.
138 FT 1840: Tønder, Højer og Lø, Brede (Kongerigsk), Bredebro Bye, Et Huus, 2, FT-1840, C8048.

FT 1845: Tønder, Højer og Lø, Brede (Kongerigsk), Bredebroe, et Huus, 32 Fl, FT-1845, C8085.
139 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1808 opslag 398. Grassemde epidemi = hærgende epidemi = blodgang.
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Johan Svensen 1732-1807
6Ane nr.:

Relation: Morfar

Født:
Død:

Far:
Mor:

Den 20. januar 1732 i Vilstrup sogn 

Den 4. juni 1807 i Kielstrup, Vilstrup sogn 

Sven Johansen (ane nr. 12)

Anna Hansdatter (ane nr. 13)

Stilling:

Ægteskab:

Landboelsmand i Kielstrup

Gift med Mari Kirstine Hansdatter (ane nr. 7):

1762: ”D 29 Okt. Johan Svensen og Mari Kirstine Hansd i Kielstrup”140

Begravelse: Johan Svensen lever tilsyneladende hele sit liv i Kielstrup, hvor han dør i 1807:

”Død Jun 4 Beg. Jun 7. Johan Svensen Landboelsmand i Kielstrup, Afgi 

Landboelsmand Svend Johansen og afgi Anna Hansdatter ibidem deres ægte Søn; 

æt 75 Aar; Han var Enkemand og etterlod sig følgende børni 1. Hans Johansen 

Landboelsmand i Heisager 2, Ingeborg giftt med Landboelsm Peter Christensen i 

Beftoft 3, Ellen giftt med Landboelsm Hans Nielsen i Kiestrup 4, Kirstine giftt med 

Landboelsm Niss Lausten i Heysagger — ”141

140 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 15.
141 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 393.
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Mari Kirstine Hansdatter
Ane nr.: 7

Relation: Mormor

Født: Den 30. januar 1735 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Død: Den 19. april 1800 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Hans Jørgensen (ane nr. 14)

Mor: Ellen Nisdatter (ane nr. 15)

Ægteskab: Gift med Johan Svensen (ane nr. 6) den 29. oktober 1762 Vilstrup kirke.

Børn: I deres ægteskabet far Johan Svensen og Marie Kirstine Hansdatter 5 børn:

7.1. Ann Johansen 1763-1763
Døbt 1763: ” 12 Octobr Johan Svensen og Mari Kirstine Johanns i Kielstrup en 

Datter noie Ann. fad: An Catrin Jørgens Marina Svensdatter i Kielstrup og Peder 

Pedersen i... ”142

1763: ”eod. [23. okt.] Johan Svensen i Kielstrup en datter noie Ann æt: 18 

Dage”143

7.2. Ann Johansen 1765-
Deres ældste barn er døbt i Vilstrup kirke i 1765: ”Ann, Johan Svensen og Mari 

Kiestine Johans ægte Datter fadder Ellen Hansses Catrine Nissdat og Niss 
Gotfredsen alle i Kielstrup ”I44

Hun dør ugift 25 år gammel i 1790: ”Død April 13. Beg. April 18. Anna Johans 

Datter, Landboelsmand Johan Svendsen og Marie Kirstine Hansdatter i Kielstrup 

deres ægte Datter; Æt 25 Aar, 2 maaneder og 8te Dage; død af et stød og ugiftt”145

7.3. Hans Johansen 1768-
1768: ”Født Apr. 6 Døbt 10. Hans, Johan Svensen og Mari Kiestine Johans ægte 

Søn Kielstrup fad: Jørgen Ravn Hans Svensen og Johan Jørgensdatter alle i 

Kielstrup”146

142 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 32.
143 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 65.
144 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 44.
145 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 346.
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7.4. Ingeborg Johansdatter 1770-
1770: ”Født Jan. 5. Døbt Jan 7. Ingeborg, Johna Svensen og Mari Kierstine 

Johans ægte datt: i Kielstrup fad: Jahan Jørgens Nelle Sophie Peders datter og 

Gunder Peder... i Kielstrup”147

Ingeborg bliver gift med Peter Christiansen i 1797: ”Peder Christensen Ung Karl 

og Skræder fra Wandling afgi: Gaardmand Christen Christensen og afgi: Kirstine 

Christensdatter i Anslet Aller - Sogn deres ægte Søn med Pigen Ingeborg

Johansdatter fra Kielstrup aftægtsmand Johan Svendsen og Maria Kirstine
148Hansdatter ibidem Copuleret i Kirken ”

7.5. / 3. Ellen Bonnik Johansdatter 1772-
1772: ”Født April 16 Døbt April 17. Ellen Bonnik; Johan Svensen og Mari Kirstine 

Johanes Ægte Datter i Kielstrup. Malene Sophi Hanses Kierstine Jesdat: og Bertel 

Jansen i Kielstrup ”I49

Ane nr. 3 blev omtalt under forældre generationen.

7.6. Kirstine Bonnik Johansdatter 1774-
1774: ”Født Dec 22. Døbt Dec. 26. Kirstine Bonnik, Inderst Johan Svendsen og 

Anna Maria Kirstine Hansdatter i Kieldstrup, deres ægte Datter, fadderne.l. 

Kirstine Gaardmand Hans Jessens kone i Kieldstrup 2. Ungkarl Anders Jessen 3. 
Pigen Anna Niss Datter ibidem ”I5°

Begravelse: Johannes Ravnskjærs (1804-1878) mormor døde før han blev født 65 år gammel:

1800: "Død April 19. Beg. April 23. Marie Kirstine Johanns i Kielstrup,

Aftægtsmand Johan Svendses Kone ibidem afgi. Gaardmand Hans Jørgensen og 

afgi Ellen Jessdatter ibidem deres ægte Datter; æt: 65 Aar 7 Uger 4 Dage Hun 

etterlod sig 1 Søn Landboelsmand Hans Johansen i Heisager og 3 Døttre ... 

Ingeborg giftte med Skræder Peter Christensen i Kielstrup, hos hvilke hun døde og 

Ellen og Kirstine begge ugiftte; Hun døde af en ...feber”151

146 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 55.
147 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 62.
148 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 67.
149 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 68.
150 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 76.
151 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 373.
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Kildekritik: At oldefaren Hans Jørgensen var gift to gangen med henholdsvis en Ellen Jesdatter 

og Ellen Nisdatter, har skabt nogen forvirring, blandt andet, for den gode præst i 

Vilstrup sogn. Han har givet Mari Kirstine den forkerte mor - Ellen Jesdatter, da 

han indførte hendes begravelse i kirkebogen. Det tog mig en del tid at gennemskue 

dette og finde belæg for at hendes mor i stedet var — Ellen Nisdatter, Hans 

Jørgensens anden hustru.
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Oldeforældre
Anders Nielsen 1711-1765

Ane nr.: 8

Relation: Oldefar

Født: Den 11 marts 1711 i Jemhyt, Hammelev sogn

Død: Den 11. september 1765 i Vilstrup Sogn

Far: Kan ikke identificeres (ane nr. 16)

Mor: Kan ikke identificeres (ane nr. 17)

Ægteskab: Trolovet den 6. november 1731 og gift den 9. juli 1733 i Vilstrup sogn med 

Anna Andersdatter (ane nr. 9).

”Copulati Anno 1733. D 9 Juli Anders Nielsen fra Jernhot og Anne Andersdatter i 

Kiestrup"153

Begravelse: Vilstrup i 1765: ” Sep 11. Anders Nielsen af Kiestrup æt 54 Aar 6 md. "154

Kildekritik: Kirkebogen i Hammelev sogn starter først i 1763. Det er derfor ikke muligt at få

bekræftet Anders Nielsens fødsel eller finde frem til hans forældre og andre for 

fædre.

152 AO: Vilstrup sogn Haderslev amt 1661-1740 opslag 26.
153 AO: Vilstrup sogn Haderslev amt 1661-1740 opslag 54.
154 AO: Vilstrup sogn Haderslev amt 1740-1774 opslag 66.
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Anna Andersdatter 1714-1762
Ane nr.: 9

Relation: Oldemor

Født: Den 18. februar 1714 i Kiestrup, Vilstrup sogn155

Død: Den 6. juni 1762 i Vilstrup sogn156

Far: Anders Wollesen (ane nr. 18)

Mor: Ellen Hansdatter (ane nr. 19)

Ægteskab:
Børn:

Den 9. juli 1733 i Vilstrup med Anders Nielsen (ane nr. 8)

Af Anders Nielsen og Anna Andersdatter børn har jeg fundet følgende:

9.1. Niels Andersen 1739-1747
Døbt 5 apr. 1739: "D: 5 April Anders Nielsen i Kiestrup et barn v.n. Niels fadere 

Hans Nissen og Jes Sørensen i Kiest: Catrine Hansdatter i... strup"157

Han dør i 1747: "D: 28 April Anders Nielsens Søn Kiestrup noie Niels 8 Aar 17 
Dage"158

9.2 Anders Andersen 1743-1751
Døbt i 1743: "D 10 Marty Anders Nielsen i Kiestrup en Søn Noie Anders, fad: Jens 
Andersen i Nørby Hans Hansen Ravn i Kiestrup og Karen Hansdatter... "I59

Død i 1751; "eod dat: [6 juni] Anders Nielsens Søn i Kiestrup noie Anders 8 Aar 
11 Dage"160

93J 4 Niels Andersen 1747-1818
Deres tredje barn er Johannes Ravnskjærs farfar, han døbes i 1647; " D 11 Juni.

Anders Nielsen og Andersd i Kiestrup en Søn noie Niels Fad: Sven Nielsen... Anna 

Marie Jenß d i Kiestrup "I61

Ane nr. 4 er Johannes Ravnskjærs bedstefar.

155 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 126.
156 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 64.
157 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 175.
158 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 53.
159 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 5.
160 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 56.
161 LAK: 61Aa2 Vilstrup 1740-1774 1/2.
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9.4. Hans Andersen 1751-
Døbt i 1751. ”D 8 April Anders Nielsen og An Andersd i Kiestrup en Søn Noie 

Hans. fad Jess Hansen i Wilst Jess Nissen og Bodil Kirstine Jørgensdatter i 
Kiestrup”162

Begravelse: 1762: ”D 6. Juni Anders Nielsens Hustru i Kiestrup Noie Ann, Æt 48 aar 3 Md 13 
Dage børn Niels og Hans Andersen. ”163

162 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 15.
163 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 64.
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Sven Nielsen omk. 1711-1793
Ane nr.: 10

Relation: Oldefar

Født: Døbt den 11. juni 1711 i Vilstrup sogn

Død: Den 9.feb. 1793 i Kiestrup Vilstrup sogn

Far: Niels Christensen (ane nr. 20)

Mor: Sidsel Knudsen (ane nr. 21)

Stilling: Gårdmand og aftægtsmand

Ægteskab: Sven Nielsen bliver trolovet anno 1735: ”D: 11 August Sven Nielsen i Kiestrup og 

Maren Erichsdatter i Nørby”164

Parret bliver gift to måneder efter: ”D: 4 Oktober Sven Nielsen i Kiestrup og 

Maren Erichsdatter af Nørby”165

Begravelse: Sven Nielsen dør, da han er over 80 år gammel, i 1793.

”Død Febr. 9 Beg. Febr. 17. Sven Nielsen, aftægtsmand i Kiestrup. afgd. Gaard- 

mand Niels Christensen og afgd. Sidsel Knudsdatter i Kiestrup deres ægte Søn: æt 

82 Aar og [og’et er overstreget] mindre 4 Maaneder. Hånds Enke er Maren 

Erichsdatter i Kiestrup; Hånd etterlod sig 7 børn hc (?) 1) Sidsel Gaardmand Hans 

Jepsens kone i Hyerup 2, Niels Svensen i Kiestrup hos hvilken han døde; 3, Maren, 

Aftægtsmand Niels Andersens kone Kiestrup 4, Maria Kristine Aftægtsmand og 

Skrædder Christen Petersens kone i for... i Hyerup; 5, Tofttemand Erich Svensen i 

Haysager; 6, Landboelsmand Jess Svensen i Grødebøll; 7, Kirstine, Nicolai 

Gottfredsen Abel Landboels i Wollerup, hånds kone ”166 167

164AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 27.
165 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 55.
166 l Bjolderup sogn Åbenrå amt findes der et Wollerup. Kirstine og Nicolai har jeg ikke kunnet finde der. 
I67AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 353-354.
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Maren Erichsdatter 1717-1801
Ane nr.: 11

Relation: Oldemor

Født: Den 18. februar 1717 i Nørby Vilstrup

Død: Den 27. januar 1801 Kiestrup

Far: Erich Jørgensen Ravn (ane nr. 22)

Mor: Maren Mortensdatter (ane nr. 23)

Når man beskæftiger sig med slægtsforskning, kan man ikke undgå pudsige oplev

elser af forskellig art som f.eks. afdækningen af Maren Erichdatter, der er resulta

tet af nogle tilfældige og sammenfaldende hændelser. Jeg begyndte at slægtsforske, 

da jeg var færdig med min sygeplejerske uddannelse. Jeg søgte derfor et vikariat på 

den gynækologiske operationsafdeling på Kolding Sygehus for at komme nærmere 

Landsarkivet i Åbenrå. Personalet på afdelingen var selvfølgelig interesseret i, 

hvorfor jeg valgte at arbejde hos dem, så langt hjemmefra. Det viste sig, at jeg ikke

var alene om interessen for slægtsforskning i afdelingen. En af lægerne kunne

fortælle, at der i hans familie var lavet en slægtsbog. Han hed for øvrigt Jørgen

Ravn. Det viste sig, at både hans og min familie kom fra Vilstrup syd for

Haderslev. Det var interessant. Jeg fik en kopi af Ravneslægtens stamtavle og lånte

hans slægtsbog. Ud fra dette materiale og kirkebogen for Vilstrup Sogn kunne jeg

se, at der var flere indicier, der tyde på, at der var en sammenhæng mellem hans og

mine aner, men jeg kunne ikke finde beviset. Med hjælp fra slægtsforsker F.S.

Grove-Stephensen, Sønderborg lykkes det. Maren Erichsdatter var ”the missing

link”. Det betød, at jeg kunne fører min slægt 55 år længere tilbage i tiden til 1600-

tallet. Tak til Jørgen Ravn og Grove-Stephensen, der fandt de manglende oplys

ningerne om Maren Erichsdatter alias Maren Svens.

Ægteskab: Trolovet 11. august og gift med Sven Nielsen (ane nr.: 258) den 4. oktober 1735 i 

Vilstrup.168

168AO: Haderslev amt og Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 27 og 55
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Børn: Sven Nielsen og Maren Erichsdatter er gift i 24 år og far 9 bøm i ægteskabet:

11.1 Zidsel Svensdatter 1736-1807
Døbt 1736: ”D INov. Sven Nielsen i Kiestrup Et b: vid N Zidsel fadere Kirstin 
Jesses... Ann Anders Mastrup og Morten Erichsen i Nørby”169 

Zidsel var gift med Hans Jepsen fra Hyrup, Bevtoft sogn. Der blev lyst for dem den 

8. januar 1762, og de blev gift den 28. juni samme år, i Vilstrup kirke. Foreløbig 

har jeg identificeret tre bøm, som er Hans Jepsen og Zidsel Svensdatters:

11.1.1. Jeppe Hansen 1764-
Døbt i 1764 Bevtoft sogn: ”D. 14 Marts dødt Hans Jepsens Søn noie Jeppe. 

Test Christen Andersen, Peder Pedersen, Nicolaj Petersen af Hyrup; Jo...
171Crystalsin, Cathrina Christens, Hyrup ”

11.1.2. Maria Christina Hansdatter 1765-
Døbt 1765 i Bevtoft sogn: ”D.12 July Døbt Hans Jepsen og Sidsel Hanses 

Datter af Hyrup noie Maria Christina, test bapt: Kristine Peders af Nørby 
Wilstrup, Peder Mortensen172 ibidem. Kirsten Peders, Anna Christensd: af 

Hyrup, Niels Svennesen173 af Kiestrup”174

11.1.3. Bodel Hansdatter 1769-
Døbt i 1769: ”Dom Oculi Hans Jepsen og Sidsel Hanses Datter af Hyrup 

noie Bodel. Test Bapt: Jo... Crystalsen, Anna Larses, Peder Sand, Jes
176Christensen, Anders Christensen, alle af Hyrup”

Ved 2. bams dåb, må det være Zidsels fætter, sognefoged Peder Mortensen og hans 

hustru Kristine i Nørby Vilstrup, der står faddere sammen med hendes bror.

Af folketælling fra 1801 i Bevtoft sogn fremgår det, at Sidsel Svensdatter og Hans 

Jepsen i deres otium lever hos datteren Bodel, der er gift med Christian Mathiesen,

169AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 172. 
170AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 6 og 15.
171 AO: Haderslev amt Bevtoft sogn 1703-1809 opslag 94.
172 Sidseis fætter og hans kone. Se side 13.
173 Sidseis yngre bror
174 AO: Haderslev amt Bevtoft sogn 1703-1809 opslag 100.
175 3. søndag i fasten = 9 marts i 1769
176 AO: Haderslev amt Bevtoft sogn 1703-1809 opslag 116
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De har 6 bøm, der alle har tilnavnet Riis i kirkebogen. I nedenstående folketælling 

kaldes de for Riese:
Samtlige personer i husstanden

Haderslev, Nørre Rangstrup, Bevtoft, Hyrup Bye, 12, FT-1801, B8859 
Der vises flg. felter Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:

Christian Mathiesen 34 Gift Huusbonde Gaardmand
Bodel Hansdatter 32 Gift Konen knipler
Bodel Kiestin Riese 11 - deres samtlige 6 Bøm knipler
Zitzel Christin Riese 9 - deres samtlige 6 Børn knipler og er stum
Hans Jørgen Riese 7 - deres samtlige 6 Bøm -
Mathies Riese 6 - deres samtlige 6 Bøm -
Jep Riese 3 - deres samtlige 6 Børn -
Nis Riese 1 - deres samtlige 6 Bøm -
Hans Jepsen 62 Gift Konens Forældre Aftægts Mand
Zidsel Schwensdatter 66 Gift Konens Forældre spinder
Hans Ped: Bossen 17 Ugift Tienestekarl -

Jeg antager, at det er Zidsel, Sven og Marens datter, der er gift med Hans Jepsen, 

som er død den 13. juli 1807 i Hyrup, Bevtoft sogn. Desværre står der kim: ”Sidsel 

Hanses i Hyrup død 13 Juli gi 70 8/12 Aar. ” i kirkebogen. Navnet Sidsel Hanses 

indikerer, at den død kvindes ægtemand hedder Hans.

11.2. Kirsten Svensdatter 1740-1781
Døbt i 1740: ”D: 27November Sven Nielsen i Kiestrup en Datter noie Kirsten 

Fadd. Maren MortendSøren Hansen i Nørby Kirsten Matzd i Wilstrup”178 

1781: ”Død Maj 4. Begravet Maj 13. Kirsten Svends Datter. Gaardmand Svend 

Nielsen og Maren Erichs Datter i Kiestrup deres ægte datter, Æt: 40 Aar 5
17QMaaneder og 4 Dage. Hun var ugift”

11.3. Niels Svensen 1743-1817
Døbt i 1743: ”D: 22 September Sven Nielsen a Kiestrup og Maren Svens en Søn

noie Niels Fadere Jess Nielsen i ........ Nielsen i Mastrup og Magdalene

Pedersdatter” l8°.

Niels gifter sig i 1774 med en pige fra Jaruphuse: ”D: 30 July Niels, Sven Nielsen 

og Maren Svens ægte Søn i Kiestrup og Merret Peder Jørgensen og Inger Peders
I Q 1

ægte datter fra Jerup Løgum sogn ”

177AO: Haderslev amt Bevtoft sogn 1703-1809 opslag 279.
178AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 3. 
179AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opsalg 320. 
180AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 6.
181 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 over viede opslag 20.
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Det er i denne søns hus, at begge forældre Sven Nielsen og Maren Erichsdatter dør 

henholdsvis i 1793 og 1801. Niels er gårdejer i Kiestrup. Jeg går udfra det er ham, 

der har overtaget forældrenes gård. Af nedenstående folketælling fremgår det, at 

han er enkemand i 1803, og der er kun to hjemmeboende børn:
Samtlige personer i husstanden

Haderslev, Haderslev, Vilstrup, Kiestrup, 2, FT-1803 
Der vises flg. felter: Navn, Alder, Civilstand, Stilling i husstanden, Erhverv, Fødested

Niels Svensen, 60, Enke, Hausvater, Hufner 
Niels Nielsen Raben, 18, ugift, Dessen Kinder 
Anna Maria Nielsen Raben, 15, ugift, Dessen Kinder 
Hans JOgensen Klüver, 18, ugift Dienstbothen 
Karen Jensen, 22, ugift, Dienstbothen182

Niels Svendsen dør den 21. juni 1817 i Kiestrup af en eller anden brystsyge: ” Død 

21 Juni Beg. 26 Juni Niels Svendsen Gaard - Enke og Aftægtsmand i Kiestrup Afg. 

Gaardmand Svenne Nielsen og Maren deres ægte Søn ætat: 74 Aar 2 Maaneder 

Han efterlader 1, Søn Gaardmand Niels Nielsen Raun gift paa Gaarden med Lene 

Kirstine Nisses datter har 2 ... børn 1, Niels 2, Cathrina Maria. Han døde af... 

bryst Syge ”IS3

11.4./5 Maren Svensdatter 1746-1808
Døbt i 1746: ”D: 7 April Sven Nielsen og Maren Svens i Kiestrup en Doti noie 

Maren Fad: Mat Peders i Halk Johanne Hansdatr i Kiest og Jørgen Erichsen Ravn 

iNørby184

Ane nr. 5 der er omtalt under bedsteforældre generationen.

AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 10

182 DDD, KIP projektet.
183 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 423. 
184AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 10.
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11.5. Mari Kristin Svensdatter 1749-
1749: ”Baptizati D: 12 Marts Sven Nielsen og Maren Svens i Kiestrup en Daat 

noie Mari Kristin Faddere Johanne Matzens Kiestrup ... fra Mastrup og Jess 
Hansen i Kiestrup”185

Gift den 27. september 1771: ”Christen Peter Petersen og Ellen Peters deres ægte 

søn fra Hyrup Beftoff Sogn og Mari Kierstin, Sven Nielsen og Maren Svens ægte 
datter i Kiestrup ”l86

Jeg antager, at det er Maria Kiestinas mand Christen, der dør i 1797 i Bevtoft sogn: 

”Mort: Christen Pedersen døde i Hyrup den 20 Maii begraven paa Ksti
1R7Himmelfarts dag, gammel 46 Aar”

På baggrund af indførelsen af begravelsen i kirkebogen er han født i 1751. Des

værre ser det ud til, at dåbshandlingerne ffa 1747 til 1761 ikke er blevet indført i 

Bevtoft kirkebog. Kombineret med at præsten i Bevtoft sogn ikke giver mange in

formationer om de døde, er det svært at afgøre med sikkerhed, om det er den rigtige 

Christen Pedersen.

Enken Maria Kiestina Christens gifter sig igen med Iver Rasmussen i Hyrup: 

”Anno 1798 Copulerede: Enkemanden Iver Rasmussen og Enken Maria Kiestina 

Chrestens begge i Hyrup den 15 Dec. 97. ”188

Mari Kiestin Svensdatter bliver enke igen i 1812: ”nr. 7. 80 Aar. Iver Rasmussen i 

Hyrup som døde D. 27 Febr. blev Begravet d. 4 Mart. — ”I89 

Mari Kiestine Svensdatter dør 11 år senere: ”Nr. 45. Dødsdagen 1821; 2nd Martz. 

Begravelsesdagen 11 Martz. Marie Kjerstine Ivers. Aftægtskone hos Bidil 
Christens i Gynig [?] ”I9°

11.6. Erich Svensen 1752-
Født i 1752: ”Baptizatid. D: 8 Marty Sven Nielsen og Maren Svens i Kiestrup en 
Søn noie Erich. Fadd: Jens.. og Jes Svens i Houst og Johanne ...dat i Wilstrup”191 

Erich Svensen var landbols/toftemand i Hejsager, Halk sogn og gift med Maren 

Gregers af Halk i 1781: ”D. 23 Feb: Tienestekarl Erich Svennesen af Kiestrup 

Gaardmandens Svenne Nielsen og Hustru Maren ... af Kiestrup deres ægte Søn

185AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 13.
186 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 108.
187 AO: Haderslev amt Bevtoft sogn 1703-1809 opslag 237.
188 AO: Haderslev amt Bevtoft sogn 1703-1809 opslag 57.
189 AO: Haderslev amt Bevtoft sogn 1809-1814 opslag 120.
190 AO: Haderslev amt Bevtoft sogn 1814-1831 opslag 94.
191 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 16.
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med Maren Gregers Gaardmandens Gregers Jørgensen og Inger født Hanssen af 
... ægte Datter”192 

De far følgende bøm:

11.6.1. Inger Erichsdatter omk. 1783-
Ifølge folketællingen i 1803 så har Erich Svensen og Maren Gregers en datter, 

Inger, på tyve år, men jeg kan ikke finde hendes dåb, hverken i Halk eller 

Vilstrup.

11.6.2. Svenne Ravn 1784-
1784: "Født D 9 Dec. Døbt ... Dec. Svenne Ravn Landbolsmanden Erich 

Svennesen og Maren fød Gregers af Halk ægte Søn Faddere Niels Svennesen af 

Kiestrup Peder Christiansen og An Kirstine Nielsd: begge af Halk”193

11.6.3. Niss Ravn 1790-
1790: ”Født 26 jun Døbt 28 emsd(?) Niss Ravn, Landbolsmanden Erich 

Svennesen og Maren fød Gregers i Haysager ægte Søn faddere Peder Pedersen 

Niels Christiansen Halk Kirstin Sv D: af Hyerup ” 194

Ifølge folketællingen i 1838 bliver han gift med Inger Engel. Defår en datter 

ved navn Anna Margaret:

Samtlige personer i husstanden
Haderslev, Haderslev, Halk, Dorf Heisagger, Schulgebäude, 109, FT-1835, C9957 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:

Nis Erichsen Ravn 45 Verheir. Schullehrer 

Inger Kiest. Engel 47 Verheir. seine Ehefrau 

Anna Margar. Ravn 21 Unverheir. ihr Kind 

Anna Kiest. Madsen 17 Unverheir. Dienstmädchen

11.7. Morten Svensen 1756-1757
Døbt 1756: ”D: 4 April Sven Nielsen og Maren Svens i Kiestrup en Søn noie 

Morten. Fadere: Jens Jenssen i M..borg Jenss Ravn i Nørby og Gidtzel Pedersdatt 
fra Halk”195

192 AO: Haderslev amt Halk sogn 1765-1786 opslag 46.
193AO: Haderslev amt Halk sogn 1765-1786 opslag 142. 
194AO: Haderslev amt Halk sogn 1786-1812 opslag 12.
195AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 23.
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Han dør før han bliver et år, i 1757: ”D 6 Marts Sven Nielsen i Kiestrup en Søn 
noie Morten. Æt 1 Aar - 1 M. ”196

11.8. Jess Svensen 1758-
1758: ”Baptizati Dom Rogat: Sven Nielsen og Maren Svens i Kiestrup en Søn Jess.

1Q7fad Matz Christensen ibid Christina Knudsen og Zinna Mari Nissdatter i Nørby” 

Gift i 1783 med Mette Marie Pedersdatter: ”Jan 17. Jess Svendsen Ungkarl fra 

Kiestrup, Aftægtsmand Svend Nielsen og Maren Erichsdatter ibidem deres ægte 

Søn med Pigen Mette Marie Pedersdatter Tofttemand Pder Jørgensen og Kirsten 

Pedersdatter i Grarup=Sogn, deres ægte Datter Copuleret i Kirken og
1 QO

Desponderet i Grarup Sogn ”

Jeg har fundet følgende børn:

11.8.1. Mette Kirstine Raun 1783-
1783: ”Født Jul 12. Døbt Jul 13. Mette Kirstine Raun. Inderste Jess Svensen og 

Mette Maria Pedersdatter i Grødebøll deres ægte Datter; faddere 1, Maren 

Aftægtsmand Niels Andersens Kone i Kiestrup 2, Pigen Elsabe Jessdatter 
ibidem 3, Ung Karl Iwer Jensen i Grødebøll”199

11.8.2. Peder Raun 1787-
1787: ”Født Maj 9 Døbt Maj 13. Peder Raun, Inderste Jess Svendsen og Mette 

Maria Peders Datter i Grødebøll deres ægte Søn; faddere 1, Gaardmand Peder 

Lytkesen i Grødebøll 2, Ung Karl Morten Pedersen Raun i Nørrebye Wilstrup 

3, Pigen Johanna Maria Hans Datter i Kiestrup ”200

11.9. Kristine Svensdatter 1760 >1801
1760: ”Baptizati Dom 5 p Trinit: S... Sven Nielsen og Maren Svens i Kiestrup en 

daatr noie Kristine. Fad: ... Jenss i Grødebøll... Jenssdaatr: i Wilstrup og Peder 
Christensen i Kiestrup ”201

I indførelsen af hendes far Sven Nielsens begravelse i 1793 er Kristine gift med 

Nicolai Gottfredsen Abel, landbolsmand i Wollerup . Da hendes mor dør i 1801, 

nævnes hun ikke. Jeg antager derfor, at Kristine Svensdatter er død før hendes mor.

196AO: Vilstrup sogn Haderslev amt 1740-1774 opslag 60.
197 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 26.
198 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 654.
199 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 48.
200 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 65.
201 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 29.
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Begravelse: Maren Erichsdatter dør som en gammel kone på over 84 år. I forbindelse med be

gravelsen i 1801 har præsten nævnt de af Maren og Svens Nielsens børn, der stadig 

lever. Vi får desuden at vide, at hun dør hjemme hos sønnen, Niels Svensen i 

Kiestrup:

1801: ”Død den 27 Jan. Begravet Eod [1. feb]. Maren Svens i Kielstrup, salig 

aftægtsmand Svend Nielsens enke Kielstrup datter af afdøde Erik Jørgensen Ravn 

og Maren Mortensdatter i Nørby Vilstrup. Hun blev 84 år minus 19 dage. Hun 

efterlader sig 3 sønner og 3 døtre: 1. Gårdejer Niels Svensen i Kiestrup hos hvem 

hun døde 2. Toftmand Erik Svensen i Heysager 3. Landboelsmand Jess Svensen i 

Grødebøl 4. Sidsel Hansen i Hyrup, Bevtoft sogn. 5. Maren Niels Andersens kone, 

aftægtsfolk i Kiestrup 6. Maria Kirstine aftægtsmand Iver Rasmussens kone i 

Hyrup. ”203

202 Antagelig i Bjolderup sogn Åbenrå amt.
203AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 377.
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oEfterslægtstavle for Sven N
ielsen og M

aren Erichsdatter Ravn m
ed børn og børnebørn

Efterkommere af Sven Nielsen af Kiestrup



Sven Johansen 1705-1779
Ane nr.: 12

Relation: oldefar

Døbt: Den 6. oktober 1705 i Halk kirke

Død: Den 16. december 1779 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Johan Bonniksen, Hejsager, Halk sogn (ane nr. 24)

Mor: Ingeborg Svensdatter (ane nr. 25)

Stilling: Landboelsmand i Kielstrup

Ægteskab: 1. Sven Johannesen blev gift første gang med Anna Hansdatter. De blev trolovet 

den 19. juni 1731: ”D 19 Juny Schvenn Johannisen og Anna Hansdatter i 
Kielstrup”205. Samme efterår blev de gift: ”D... [efterår] Schvenn Johanisen og 

Anna Hansdatter i Kielstrup”

2. Efter Annas død i 1756 gifter Sven sig anden gang med Ellen Lassdatter i 1759. 

Hun har også været gift før og kaldes Ellen Jørgens: ”D 22 Nov= Sven Johannesen 

i Kielstrup og Ellen Jørgens i Houdst”

Det ser ikke ud til at Sven og Ellen Lassdatter fik børn sammen.

Begravelse: 1779: ”Svend Johansen i Kielstrup Inderst, afgi: Landboelsmand Johan Bonneksen 

og Ingeborg [intet indført] datter i Heisager i Halek Sogn deres ægte Søn, Æt 74 

Aar og 13 uger. Hands ettterladte Enken Ellen Lassdatter; Hånd etterlond sig 2 

sønner og 1 Datter; nemlig Landboelsmand Johan Svendsen i Kielstrup, Marina 

vendsdatter Landboelsmand Bertel Jensens kone ibidem og Landboelsmand Hans 
Svendsen i Houdst ”208

205 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 26.
206 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 54.
207 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 15.
208 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 315.
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Anna Hansdatter omk. 1702-1756
Ane nr.: 13

Relation: oldemor

Født: Omk. 1702

Død: Den 8. april 1756 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Hans

Mor:

Ægteskab: Gift med Sven Johannesen i efteråret i 1731 i Vilstrup kirke.

Børn: Jeg har fundet 6 børn, der er blevet døbt i Vilstrup kirke mellem 1732 og 1746.

Halvdelen overlever barndommen og når voksenalderen:

13.1 / 6 Johan Svendsen

Deres første barn er Johannes Ravnskjærs morfar. Morfaren blev født og døbt i 

1732: ”20 Jan. Sven Johannisen et barn V:N: Johan fadere Anders Jessen 

Hendrich Nielsen og Bodel Hansdatter alle i Kielstrup ”209

13.2 Kirsten Svensen

Døbt 1733: ”D: 29 Marty Sven Johannesen i Kielstrup et barn V:N. Kirsten fadere 
„210

Hun bliver kim 17 */2 år gammel og begraves i 1750:
? 7 /”D: 25 Okt. Sven Johannesens datter i Kielstrup noie Kirsten æt: 17 Aar 6 Md”

13.3 Hans Svensen

Døbt i 1735: ”D 21 Aug Sven Johannesen i Kielstrup et barn V:N: Hans fadere 

Michel Jacobsen paa bon... Nis Pedersen og Ellen Jørgensd: i Kielstrup”212

13.4 Ingeborg Svensdatter

Døbt i 1740: ”D 10 July Sven Johannesen i Kielstrup et barn ved navn Ingeborg, 

fadere Jahan Jørgens Mat Hansdatter og Niss Knudsen alle i Kielstrup ”2I3

209 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 164.
2,0 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 166.
211 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 55.
212 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 170.
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Dør som spæd, 1740: ”7 Augs Sven Johannesens barn i Kielstrup v.n: Ingeborg 3 

Ug2 Dage”214

13.5 Marina Svensdatter
Døbt 1743: ”D. 10 Nov Sven Johanns ...og Anna Svens en daatter noie: Marina.

71 Sfadere Maren Peders Zidsel Jørgens og Jørgen Andersen alle af Kielstrup ”

13.6 Jenss Svensen

Døbt 1746: ”D 12 April Sven Johannesen og An Svens i Kielstrup en Søn noie:
o zx

Jenss fad: Niss Pedersen Jess Hanssen og Catrine J...dat i Kielstrup”

Begravelse: Anna Hansdatter blev 52 år. Da hun døde og blev begravet i 1756, var der tre efter

levende børn:

”D 8 April Sven Johannesens hustru af Kielstrup An cet: 52-3 Dage
y 17Born Johan og Hans Svensen Mari Svensdatter ”

2I3AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 178. 
214 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 248 
215AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 6.
216 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 10.
217 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 62.
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Hans Jørgensen omk. 1688-1759
Ane nr.:
Relation:

14

Oldefar

Født: Omk. 1688

Død: Den 10. juni 1759 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Jørgen Christensen (ane nr. 28)

Mor: Endnu ikke identificeret

Stilling: Gårdmand på Madsesgaard i Kielstrup, Vilstrup sogn.

Ægteskab: 1. Gift første gang med Ellen Jesdatter i 1717:

? //?”D: 24 Okt Hans Jørgensen af [ulæseligt] Ellen Jesdatter begge i Kielstrup”

2. Gift anden gang med Ellen Nisdatter i 1725:

”5 July Hans Jørgensen i Kielstrup og Ellen Nissdaatre aff Lund”219

Begravelse: I forbindelse med indførelsen af Hans Jørgensen begravelse i Vilstrup kirkebog 

nævnes en datter - Maren, som jeg ikke har kunnet finde belæg for. Til gengæld fik 

han en datter, der blev dødt Karen, med sin første hustru. Når hun ikke nævnes, 

skyldes det sikkert, at hun er død før sin far:

1759: ”D: 10 Juny Hans Jørgensen af Kielstrup ætat: 70 Aar 8 Md 15 Dage. Børn 

Jess Niss og Jørgen Hansen Ellen Mari Kirstine og Maren Hansdatter ”22°

218 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 48.
219 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 51.
220 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 62.
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Ellen Jesdatter 1690-1724
Ane nr.: 15a

Relation: Stedoldemor

Døbt: Juni 1690 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Død: Omk. den 6. april 1724 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Jes Andersen

Mor: Kirsten Matzdatter

Dåb: Hans Jørgensens første hustru var fra Kielstrup og kun to år yngre end ham selv.

Hun blev født i 1690: ”£> [intet skrevet] Jes Andersen i Kielstrup en dater v.n.

Ellen Faddere: Hans Jespers Søn ibid Niels Christensens kone ibid ... Nielsen

ibid”221

Ægteskab: Gift med Hans Jørgensen (ane nr. 14) den 24. oktober 1717 i Vilstrup kirke:

”D: 24 Okt Hans Jørgensen af [ulæseligt] Ellen Jesdatter begge i Kielstrup ”222

Børn: Det første barn i ægteskabet, der blev født i 1718, var dødfødt. Derefter fik de to

levende fødte børn:

15a.l Karen Hansdatter

Karen bliver født il 720: ”D: 3 Martÿ Hans Jørgensen i Kielstrup... barn vid navfri 
Karen, faddere F... J... Boli Jesdaater og Christen Jørgensen af.... ”223

15a.2 Jeß Hansen
Sønnen Jes, der tilsyneladende er opkaldt efter morfaren bliver født i 1724:

”D 26 Martÿ Hans Jørgensen i Kielstrup et barn vid navfn Jess faddere Anders 

Jesse og Karen Jørgensdatter i Kiestrup og Hans Christiensen i Stoult [?] ”224

221 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 82.
222 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 48.
223 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 140.
224 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 149.
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Begravelse: Ellen Jesdatter er formentlig død af barselsfeber. Hun dør kun 10 dage efter fødslen 

af sønnen JeP i 1724:

”6 April. Ellen Hanses i Kielstrup begraffen døde ætatis 33 aar 10 tnaaneder”225

225AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 232.
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Ellen Nisdatter 1701-1757
Ane nr.: 15b

Relation: Oldemor

Døbt: Den 16. marts 1701 i Lund, Vilstrup sogn

Død: Omk. den 16. marts 1757 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Niß Hiendresen (ane nr. 30)

Mor: Ellen Iffuers (ane nr. 31)

Ægteskab: Gift med Hans Jørgensen (ane nr. 14) den 5. juli 1725 i Vilstrup kirke.

Børn: Ved Hans Jørgensens begravelse nævnes 7 børn, de 6 er Ellens Nisdatters mor til:

15b.l Ellen Hansdatter
Hans og Ellens første bam kommer til verden 2 måneder efter brylluppet. Pigen

døbes i august 1725: "D 11 August lod Hans Jørgensen et barn hiemdøbet Vid 

Nafhen Ellen”226

Desværre dør hun allerede samme år: ”ditto [11. nov.] Hans Jørgensens barn i

Kielstrup vidnafnen Ellen begraffen Ætat: 12 Uger 11 Dag"

15b.2 Ellen Hansdatter
Året efter, i 1726, fødes deres andet bam. Da det er en pige, kaldes hun også for 

Ellen og døbes i Vilstrup kirke: ”ditto [6 aug] Hans Jørgensen i Kielstrup et barn

vid nafn Ellen, Faddere Bodel Andersdr Peder Jørgensen Kielstrup og C... Peders i 

Wilstrup”228

Hun dør i 1805 som en fattig kvinde 79 år gammel. Hun er ikke 81 år, som præsten

skriver: ”Død Nov. 22. Begraves Nov. 26: Ellen Müller afgi. førhen Gaardmand

Hans Hansen Müllers Enke i Kielstrup, afgi: Gaardmand Hans Jørgensen og Ellen

Nisdatter ibid: deres ægte Datter, æt 81 Aar. Hun etterlod sig 2 Sønner ... Inderste

Hans Hansen Müller i Kielstrup og Hiendre Hansen Müller Landboelsmand i Loit.

Begravent i stilhedpaaAmme Cassens bekostning"

226 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 152.
227 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 235.
228 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 155.
229 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 389.
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To år før sin død bor enken Ellen Hansdatter hos sin søn:

Samtlige personer i husstanden
Haderslev, Haderslev, Vilstrup, Kielstrup16, FT-1803, C034 

Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:

Hans Hansen Müller 53 Gift Hausvater Käthne
Ellen Hansen geb. Nissen 53 Gift Dessen Frau
Anna Maria Hansen 11 Dessen Kinde
Maria Kiestine Hansen 4 Dessen Kinde
Nis Hansen 8 Dessen Kinder
Ellen Hansen, geb. Hansen 77 Enke Mutter des Hausvaters

aus der Armenkasse

15b.3 Jørgen Hansen
Deres tredje barn er en søn. Han er tilsyneladende opkaldt efter farfaren. Barnet 

døbes i 1729: ”D 13 May Hans Jørgensen i Kielstrup et barn vid nafn Jørgen. 
Fadere Knud Hansen og Jess Jørgensen og Mette Nisses alle i Kielstrup ”23°

Jørgen Hansen bliver gift i 1755: "D 31 Jan Jørgen Hansen i Wilstrup og An 

Kirstine Hansdatter i Kielstrup ”

De far følgende børn:

15b.3.1. Jørgen Jørgensen
Det første barn er en dreng, der døbes i 1756: ”D 10 Oktober Jørgen Hansen 

og An Kirstine Jørgens i Kielstrup en Søn Hiemdøbe noie Jørgen fad: Anders 

Jessen... Hansen og An Kirstine Hansdatter i Kielstrup”232

15b.3.2 Hans Jørgensen
Den næste søn døbes i sommeren 1757: ”Dom 10 p Trin Jørgen Hansen og 

An Catt. Jørgensen i Kielstrup en Søn noie Hans fad: Nis Johansen Nis
2 9 9

Hansen og Karen Christensdr. ...”

15b.3.3 Jørgen Jørgensen
I 1760 far de den tredje søn, der ligeledes kaldes Jørgen, hvilket tyder på, at 

storbroren er død: ”Dom 1. p Epipha [13 jan] Jørgen Hansen og An Cathrine 

Jørgens i Kjelstrup en Søn noie Jørgen fad: Peder Lund Jørgen Sørensen og 
Zidsel Jørgensdatter i Kielstrup ”234

230 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 159
231 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 14.
232 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 24.
233 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 25.
234 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 28.
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Som voksen ernærer han sig som er væver og gifter sig med Marie Hansdatter 

i 1791, den 25. november: ”Jørgen Jørgensen Raunsgaard Ung Karl af 

Profession Væver; aftægtsmand Jørgen Hansen og Anna Cathrina Jørgens- 

datter i Raunsgaard i Kielstrup deres ægte Søn med Pigen Maria Hansdatter 

ibid; ellers barnefødt i Løgum-Kloster afgi: Inderst Hans Jepsen og afgi: 
Botille Wolles Datter - Copuleret i Kirken ”235

15b.3.4 Niss Jørgensen Ravn
Døbt i 1762: ”Dom Quingaq. Jørgen Hansen Ravn og An Cathrine Jørgens 

Kielstrup en Søn noie Niss fad: Johan August Hansen Hiendre Nissen 

Margrete Lisbet Nisses i Kielstrup ”

Barnet må være dødt før maj 1764, da det næste barn også kaldes Nis.

15b.3.5 Niss Jørgensen Ravn
Døbt i 1764: ”Født Maj 16. Døbt Maj 18. Niss. Jørgen Hansen Ravn og An 

Cathrine Jørgens i Kielstrup ægte Søn. Fad: Jes Hansen Peder Pedersen
727Cathrine Nisdatter alle i Kielstrup ”

15b.3.6 Mathias Jørgensen Ravn
Født i 1767: ”Født Jan 25. Døbt Febr. 1. Matthias, Gaardmand Jørgen

Hansen Ravn og An Cathrine Jørgens i Kielstrup Ægte Søn Fad: Jess Hansen
238Ravn og Anders Jørgensen i Kielstrup Cathrine Johansdatter i Wilstrup”

Også denne søn må være død som barn, før juli 1770.

15b.3.7 Matthias Jørgensen Ravn
Den næste søn kaldes ligeledes Matthias, Han døbes i 1770: Født Juli 30. 

Døbt Aug 5. Matthias Gaardmand Jørgen Hansen Ravn og An Cathrine 

Jørgens deres ægte Søn i Kielstrup fad: Nis Hansen Hans Møller Kirsten 
Jesdatter alle i Kelstrup ”239

15b.3.8 Jess Jørgensen Raunsgaard
Det ottende barn er det første, der døbes Raunsgaard. Han bliver født og døbt i 

1773: ”Født Juni 7. Døbt Juni 13. Jes Jørgensen Raunsgaard, Jørgen Hansen 

Ravn og Anna Cathrine Jørgens Ægte Søn i Kielstrup. fad. Christian Skøtt 

Jens Mortensen Mette Jørgensdatter alle fra Haderslef’240

235 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 664
236 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 30.
237 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 33.
238 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 35.
239 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 42.
240 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 46.
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15b.3.9 Ellen Raunsgaard
Født i 1775: ”Født Mart. 25 Døbt Mart. 26. Ellen Raunsgaard. Gaardmand 

Jørgen Hansen Raunsgaard og Anna Cathrine Jørgensdat i Kielstrup, deres 

ægte Datter; Faddere: 1: Ellen Gaardmand Simon Hansens kone 2: Ung Karl 
Anders Jessen, og 3: Pigen Kirstine Jesdatter alle fra Kielstrup ”241 

Det er datteren Ellen og hendes mand, der overtager Raunsgaard efter Jørgen 

Hansen og An Cathrine Jørgensdatter. Ellen bliver gift med Laue Madsen i 

1790: ”Nov 11. Laue Madsen Ung Karl fra Kielstrup, Gaardmand Mads 

Jepsen og Anna Jensdatter ibidem ders ægte Søn med Pigen Ellen 

Jørgensdatter paa Raunsgaard ibidem, Aftægtsmand Jørgen Hansen og Anna 
Cathrina Jørgensdatter ibid deres ægte Datter; Copuleret i Kirken ”242 

Parret når at fa 4 børn sammen: 1) Anna Cathrina Raunsgaard * 11. okt. 1791, 

2) Jørgen Hansen Raunsgaard * 3. jan. 1793, 3) Mads Lauesen Raunsgaard 

* 2. jan. 1797 og f 25. jun. 1800, og 4) Anna Lauesdatter Raunsgaard * 21. 
mar. 1800.

Ellen dør 27 år gammel i 1802: "Død aug. 30. Beg. Sept. 2. Ellen Laues i 

Kielstrup, Laue Madsens kone i Raunsgaard ibid, Aftægtsmand Jørgen 

Hansen og Anna Cathrina Jørgensdatter ibidem deres ægte datter; æt 27 Aar, 

5 maaneder og 5 Dage, Døde af en tærmisk Sygedom, og efterlod sig 3 børn 

umyndige hc Anna Cathrina, Jørgen Hansen og Anna alle med tilnavnet 
Raunsgaard "243

Laue Madsen gifter sig igen med Johanna Jørgensdatter 4. november 1803.

15b.3.10 Andreas Raunsgaard

Jørgen Hansen og An Cathrines sidste barn er Anders født i 1777: ”Født 

Febr. 15. Døbt Febr. 15. Anders Raunsgaard, Gaardmand Jørgen Hansen og 

Anna Cathrine Jørgensdatter i Raunsgaard i Kielstrup deres ægte Søn;

N.B. Dette Barnet blev af foster Moderen Kirsten Hanses ibid hiemme-døbt... 

... hvortil barnets forældre, Inderste Johan Svendsens kone Marie Kirstine og 

Inderste Hans Hansens kone Mette ibidem vare vidner; Dom Lætare blev 

barnet daab i Kirken confirmeret hvortil vare: Faddene: 1. Gaardmand Lwer

241 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 78.
242 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 662.
243 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 381.
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Nissen i Kielstrup 2. Ungkarl Mads Jørgensen i Sønderby-Wilstrup, og 3. 
Pigen Maria Iwersdatter Wandling”244

Andreas Jørgensen Ravnsgård bliver gift den 20. juni 1807 i Vonsild kirke: 

”20.6. Andreas Jørgensen Ravnsgaard fra Vilstrup, Jørgen Hansen Gaard- 

mand og Anna Cathr. Jørgensdatter og Pigen Maren, Bertel Pedersen og 

Mette Rasmusdatter i Krathuset, Vonsild” 245

Jørgen Hansen dør hos sin datter i Raunsgaard i 1801: ”Død April 21. Beg. April 

26. Jørgen Hansen Raunsgaard i Kielstrup, Aftægtsmand, Afgi: Gaardmand Hans 

Jørgensen og afgi: Ellen (mere vides ikke) fra Madsesgaard i Kielstrup deres ægte 

Søn, Æt: 72 Aar mindre 18 Dage. Hans Enke er Anna Cathrina Jørgensdatter; Han 

etter lod sig 6 Børn h. 1. Jørgen Wæver i SønderbyeWilstrup, 2, Niss Landboels

mand i Steuell i Øsebye Sogn, 3, Mathias, Hjulmand i Haderslev, 4, Jess, Grov

bager i Haderslev, 5, Ung Karl Anders, 6, Ellen, Gaardmand Laue Madsens kone i 

Raunsgaard, Hvor hånd døde ”

15b.4 Nis Hansen
Da sønnen Niß døbes i 1731, står morbroren Hiendre Nissen fadder: ”D 15 April 

Hans Jørgensen i Kielstrup et barn vid naffn Niss fadere Peder Jørgensen i 

Wilstrup Hiendre Nissen i Lund og Maren Peders i Kielstrup”247

Nis gifter sig med Margretha Lisbet Freiderichsdatter i 1762. Hun er datter af en 

Freiderich Freiderichsen og Ellen Nielsdatter i Stenderup, Øsby sogn: ”D 15 Jan: 

Niss Hansen og Margret Lisbet Freiderichsdat i Kielstrup ”248

De far følgende børn:

15b.4.1 Ellen Nisdatter

1762: ”D 6 Juli Nis Hansen og Margret Lisbet Nissen i Kielstrup Lod vid Nød 

daaben* en Datter døbe noce* Ellen”249

244 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 8.
245 AO: Vejle amt Vonsild sogn 1782-1851 opslag 241.
246 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 378. Tydet af Nancy Pedersen Dis-forum den 12.7.2009.
247 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 163.
248 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 15.
249 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 31.* Tydet af Nancy Pedersen Dis-forum den 20.7.2009.
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15 b. 4.2 Friderich Juhl
1763: ”D: [dato kan ikke læses] Maj Nis Hansen og Margret Lisbet Nisses i 

Kielstrup en Søn Noie Friderich fadre Peder Lund Jørgen Sørensen og Kirstin
y Sf)Mari Friderichsdaatte i Kielstrup ”

15 b. 4.3 Ellen Nisdatter
1765: ”Født April 22. Døbt April 27. Ellen Nis Hansen og Margret Lisbet 

Nisses i Kielstrup Ægte Daatter, fad: Johan Jessen An Cattrin Jørgens og 

Hans Møller alle i Kielstrup ”251

15b.4.4 Anna Mari Nisdatter
1667: "Født Marty 16. Døbt Marty 18. Anna Mari, Nis Hansen og Margret 

Lisbet Nisses Ægte daatter, Fad: Johanna Johan Augusts og MAren NIsdat i 
Kielstrup Christian Jessen i Nørby ”252

15b.4.5 Hans Nissen
Deres 5. barn bliver født i 1768: ”Født Marty 11. Døbt Marty 13. Hans Nis 

Hansen og Margret Lisbet Nisses Ægte Søn i Kielstrup fad: Hans Møller i 

Kielstrup Friderich Hansen fra Quidstrup og Mari Nielsdaatter i 
Bortstrupj?)”253

Han dør 10 år gammel af kopper i 1778: ”Død Nov 10 Beg. Nov 15. Hans Nis 

Hansen og Margret Lisbet Friderichsdatter i Kielstrup, Deres ægte Søn, æt: 

10 aar 8te Maaneder døde af de grasserende børne-kopper, dette barn udbrød 

immer i disse Ord, og de sidste hand talede: Kiære Frelsere! kom og frels 

mig”254

15b.4.6 Helena Nisdatter

Det næste barn fødes i 1770: ”Født Juli 13. Døbt Juli 15. Helena Nis Hansen 

og Margret Lisbet Nisses ægte datter i Kielstrup, fad; Kirsten Jørgens i 

Wilstrup Ellen Nisdatter fra Stendrup og Peder Pedersen i Wilstrup ”25S 

Denne datter dør allerede som spædbarn i 1771: ”Helena, Nis Hansen og 

Margret Lisbets Daatter i Kielstrup 10 Md og 9 dage ”256

250 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 32.
251 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 44.
252 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 50.
253 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 55.
254 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 313.

Tydet med hjælp fra Nancy Pedersen via Dis-Forum 21/7 2009
255 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 42.
256 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 130.
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15 b. 4.7 Jørgen Nissen Jubl
I forbindelse med dåben af denne søn i 1772 bruges tilnavnet Juhl for første 

gang: ”Født Marty 22. Døbt Marty 25. Jørgen Nissen Juhl, Nis Hansen Juhl 

og Margret Lisbet Nisses ægte Søn i Kielstrup fad: Jørgen Hansen Ravn Knud 

Nissen og Gunder Hanses i Kielstrup ”

15 b.4.8 Niels Nissen Juhl
Født i 1774: ”Født Febr 8. Døbt Febr 13. Niels Nissen Juhl, Nis Hansen og 

Margret Lisbet Nisses i Kielstrup fad: Bertel Jørgensen, Nis Jørgensen og 
Met Catt: Pedersdatter i Kiestrup "25S

Dør 6 dage gammel, 1774: ”Død Feb 14. Beg. Febr. 20. Niels Nissen Juhl, 

Nis Hansen Juhl og Margret Lisbet Nisses Søn i Kielstrup 6 Dage ”

15b.4.9 Helena Juhl
Helena er Nis Hansen og Margret Lisbet Friderichsdatters yngste barn. Hun 

blev født i 1775: ”Født Maj 14. Døbt Maj 21. Helena Juul. Gaardmand Nis 

Hansen og Magrethe Lisbeth Freiderichs datter i Kielstrup, ders ægte datter. 

Faddere: 1: Gaardmand Simon Hansens kone Ellen 2: Pigen Kirstine 

Hansdatter 3: Ung Karl Jørgen Jessen alle af Kielstrup ”26°

Nis Hansen efterlader 6 af hans 9 børn, da han dør, kun 44 år gammel, i 1775: ”Dec: 

14 Beg. Dec 20. Niss Hansen, Gaardmand i Kielstrup Afgi. Gaardmand Hans Jør

gensen og Ellen Nisdatter ibid deres ægte Søn, Æt 44 Aar og 8 Maaneder, døde af... 

Enkens Navn var Margretha Lisbet Fredierichsdatter; den afdøde fader efterlo.d sig 
6 umyndige børn... Ellen, Freiderich, Anna Maria, Hans, Jørgen og Lena Juhls "261

15b.5 / 7 Mari Kirstine Hansdatter
Hans Jørgensen og Ellen Nisdatters femte barn er Mari Kirstine. Hun er Johannes 

Ravnskjærs mormor og blev døbt i 1735: ”D 30 Jan Hans Jørgensen i Kielstrup et 

barn V:N: Mari Kirstin fadere Mat Hiendres Maren Nisdatter i Kielstrup og Jacob 
Jepsen Wilstrup”262

Ane nr. 7 er en af Johannes Ravnskjærs bedsteforædre.

257 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 44.
258 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 47.
259 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 136.
260 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 80.
261 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 141. 
262AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 169.
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15b.6 Maren Hansdatter
Det yngste barn døbes i 1738: ”D: 26 Jan Hans Jørgensen i Kielstrup et barn V:N: 

Maren fadere Caterin Jacobs i Wilstrup Maren Knudsdater og Nis ....sen i 
Kielstrup’’263

Maren dør ugift i 1801: ”Død D Jan 10. Beg. Jan 18. Maren, Afgi Gaardmand 

Hans Jørgensen og Ellen Jendres Datter i Kielstrup deres ægte Datter, Æt 63 Aar 
mindre 20 Dage. Hun var ugiftt og døde af Slag”264

Præsten har skrevet det forkert navn ved moderen. Ellen er Nis Hiendresens datter.

Begravelse: Johannes Ravnskjærs oldemor, Ellen Nisdatter, dør på sin dåbsdag i 1757:

"D16 Marty. Hans Jørgensens Hustru i Kielstrup Noie Ellen æt 56 Aar børn 
Nis og Jørgen Hansen Ellen, Mari Kirstine og Maren Hansdatter”265

AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 174.
264 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 377.
265 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 60.
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Tip’l. oldeforældre
Anders Wollesen 1685-1728

Ane nr.: 18

Relation: Tipoldefar

Døbt: Den 29. oktober 1685 i Vilstrup kirke.

Død: Den 17. oktober 1728 i Kiestrup

Far: Wolle Clemmensen (ane nr 36)

Mor: Dorthe Andersdatter (ane nr 37)

Stilling:
Ægteskab: Gift med Ellen Hansdatter (ane nr. 19) i 1711 :

”D: 22 Oktober Anders Wollessen i Kiestrup og Ellen Hansdatter i Wilstrup ”266

Begravelse: Anders Wollesen dør 43 år gammel i 1728:
”D: 17 Oktober Anders Wollesen af Kistrup begraffen ætatis 43 Aar ”267

266 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 45.
267 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 238.
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Ellen Hansdatter
Ane nr.: 19 

Relation: Tipoldemor

Født:

Død:
Far:
Mor:

Ægteskab: Gift med Anders Wollesen (ane nr. 18) i Kiestrup i 1711. 

Børn: Jeg har fundet følgende børn:

19.1 Wolle Andersen
Døbt 1713: ”D 19 Marty Anders Wollessen i Kiestrup et Barn vid Navfn Wolle 

faddere Matz Jessen i Langkier, Niels Pedersen, og Karen Hanses i Kiestrup(?) ”268 

Spædbarnet dør igen: "D: 5 April Anders Wollessens Barn i Kiestrup vid Navfn 
Wolle begraffen, ætatis 18 Dage ”269

19.2 / 9 Anna Andersdatter

Dødt i 1714: ”D: 18 Febr: Anders Wollessen i Kiestrup ett barn vid Navfn Anna 
faddere Anna Jesses, Kirsten Nielsses i Kiestrup og Hans Gregersen i Lam... ”27° 

Ane nr. 9 er en af Johannes Ravnskjærs oldemodre.

19.3 Hans Andersen
19.4 Jens Andersen

Det tredje og fjerde barn er to tvillingedrenge, der døbes i 1717: ”D 16 February 

Lod Anders Wollessen i Kiestrup 2 Tvillinge Børn hiemdøbe vid Navfn Hans og 
Jens"271

De dør kort tid efter fødslen: "D 21 February Lod Anders Wollessen ...2 Tvillinge- 

børn begraffen vid Navfn Hans og Jens, Som ... døbe efter de var [?] fødte [?] "272

268 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 128.
269 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 220.
270 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 129.
271 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 134.
272 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 225.
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Niels Christensen omk. 1654-1734
Ane nr.: 20

Relation: Tipoldefar

Født: Omk. 1654

Død: Omk. den 15 marts 1734 i Vilstrup sogn

Far: Christen

Mor: Ikke identificeret

Stilling:
Ægteskab: Niels Christensen bliver gift med Zidzell Knudsen (ane nr. 21) 43 år gammel den 

15. juli 1697:

”D 15 Juli Niels Christensen I Kielstrup og Zidzel Knudtzdatter...”

Brøde: Ifølge Haderslevs amtsregnskab 1701-1702 så betaler Niels Christensen Kelstrup

en brøde for sin tjenestekarls seksuelle afære med en anden mands kone: ”Gregers 

Nielsen, tjenende Niels Christensen sammested, har villet bedrage Niels Rungkell 

[?] i Botskov med sit lejermål, giver bøde, som Niels Christensen har lovet for 24 

mk "274

Begravelse: Niels dør som en gammel mand i 1734:

”D 15 Marty Niels Christensen aff Kielstrup ætatis 80 Aar ”273

273 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 40.
274 1 film M-43.317 = Haderslev amtsregnskaberi701-1702 med bilag findes følgende: 

Fæste- og brøderegister over Haderslev herred 1698. På: www.dis-danmakr.dk
275 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 243.
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Sidsel Knudsdatter omk. 1670-1712
Ane nr.: 21

Relation: Tipoldemor

Født: Omk. 1670
Død: Den 9. marts 1712 i Vilstrup sogn.

Far: Knud

Mor:

Ægteskab: Gift med Niels Christensen (ane nr. 20) den 15. juli 1697. 

Børn: I deres ægteskabet er der følgende børn:

21.1 Knud Nielsen
Døbt i 1700: ”D 19 December Niels Christensen I Kielstrup Eet Barn vid Nauffh 
Knud’’276

21.2 Peder Nielsen
Parrets anden søn må være født i december 1702277. Han dør 3 år gammel i 1706: 

”D: 10 February Niels Christensens Søn I Kielstrup vid Navfn Peder begraffen 
3 aar 8 uger ”278

21.3 Zidzell Ni elsdatter
Døbt i 1703: ”D 1 September Niels Christensen et barn vid... naufn Zidzell”279

21.4 Hendrik Nielsen

Døbt i 1705: ”D: 28 Oktober Niels Christensen I Kielstrup et barn vid naufn 
Hendrik”280

21.5 Peder Nielsen
Døbt i 1707: ”D: 18 December Niels Christensen I Kielstrup et barn vid Naufn 
Peder”281

276 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 106.
277 Der er ingen indførelse i Vilstrup kirkebog.
278 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 212
279 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 112.
280 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 116.
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21.6 / 10 Sven Nielsen 1711-1793
Døbt i Vilstrup 1711. ”D: 11 Juny. Niels Christensen i Kielstrup et barn vid Nafn

282Sven, faddere Ja., op Houst, Peder Pedersen ...strup,...... i Kiestrup”

Ane nr. 10 omtales under oldeforældre.

Begravelse: Sidsel Rnudsdatter dør i 1712 i Kielstrup i Vilstrup sogn.

”D 9 Marty Cidzel Niels Cerstensens hustru i Kielstrup begraffen cetat: 42 aar og
i i >>28311 uger

Kildekritik: Det er ikke lykkes at finde indførelsen af Zidzell Knudsdatters fødsel i Vilstrup 

sogn. Det må betyde, at hun muligvis er født uden for sognet.

281 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 120.
282 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 125.
283 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 219.
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Erik Jørgensen Ravn 1689-1769
Ane nr.: 22

Relation: Tipoldefar

Dåb: Den 6. januar 1689 i Nørby.

Død: Den 17 marts 1769 i Nørby Vilstrup sogn

Far: Jørgen Sørensen Ravn (ane nr. 44)

Mor: Kirsten Jensdatter (ane nr. 45)

Navn: Efternavnet ”Jørgensen” fortæller, at han var Jørgens søn. Ifølge Worsøe blev den 
ældste søn ofte blev opkaldt efter sin farfar284. Erik Jørgensen Ravn kan være efter

kommer efter Erik Rawen, der var kirkeværge i Vilstrup. Med et hul på ca. 40 år i

kirkebogsoptegnelseme kan det ikke bevises ad den vej. Det er derfor fomuværen-

de ren og skær spekulation.

Stilling: Gårdmand og sognefoged. Ifølge slægtsbogen ”Ravneslægten på Søbjerggård i

Over-Jels” ejede Erich Jørgensen Raffn ”Nyhavegård”, der endnu ligger midt i Nr.

Vilstrup By. Antagelsen er baseret på et gammelt aftægtsdokument, hvor Erik

Jørgensen Ravn tilskøder sin svigerdatter gården i 1752 mod forsørgelse og en hæ-

derlig begravelse.

”Skall begge Sviegerforældre blive hos Svieegerdottern i Gaarden paa Kost indtill

Michelsdag nestkommende 1752 Aar, imidlertid opbygges for dennem paa

Gaarden et Aftægtshus af Fiire Fag med Framgulv, Stue, Kjøcken og Spiise

Kammer, som og med Oven og Skorsteen forsynes, og paa anførte Tied nemlig om

Michelsdag 1752 træde de paa Aftægt, og nyde paa Aftægt nødtørftige Livs -

Klæder, fremdeles til en handskilling aarligen Otte Mark, nemlig om Paaske og

Michelsdag, hver gang halvparten. Dernæst Een Tønde Bygsæd i Priggelhauge,

som af Gaardens Besidder till rette Tid Pløyes og Saaes, og hvert 6. Aar Gjødes,

dog at Sviegerfaderen sielv Sæde-Kornet dertill forskaffe. Siden haver hånd og af

Gaardens Besidder at annamme udi reent forsvarlig Korn: Tre Ørtig Rug, Toe

Ørtig Malt, Toe Tønder Byg, Toe Tønder Boghvede, Sex Skipper Hauvre, hvilket alt

i 2 Terminer nemlig om Nytaar og May dennem tillstilles, efter at Aftægt till

Worsøe 2003 ;78. 
Ravn 1962;11.
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kommendes Michelsdag sin Begyndelse taget. - Fremdeles et feed Svien af de beste 

som Slagtes i Gaarden saagot som Tree Rigsdaler, flire feede Gries, et Fjerding af 

et Slagt Kræe saagot som Toe Rigsdaler og Toe Skipper Salt et halv Liespund 

Homle, et Liespund Hør eller i dets Sted Een Rigsdaler og Tie Mark svar Tallig til 

Lyss. Fremdeles nyde de Gamle en Ko nest den beste paa Foeder og Græss ved 

Gaardens KiØr, hvilcken de hvert halve Aar af Gaardens KiØr udvælger. Og nyde 

de Foeder og Græss til Sex Faar, og beholde de af Faarene Nydelsen af Uld, Mælk 

og Yngel.

Fremdeles skall dem leveres Sex forsvarlige Læss Træ og Sex Læss Torv af 

Gaardens Torveskift. Videre nyde de en forsvarlig Sæng med et par Hørre- og et 

par Blaargarns Lagener. Den nør Kaalhauge ved søren Hansen beliggende 

indrømmes dennem til Kaal, og nyde de i den vestre Kaalgaard 2 Frugttræer, nest 

de beste till Aftægt. Endelig beholde de begge Gamle saalænge de lever enhver et 

Stoelestade i Kircken, og For sees og med Heste og Vogn till Nødvendighed.

Ved paafaldende Sygdom forpligter sig Encken at gaae hindes Sviegerforældre 

med behørige Pleje og Opvartning til haande, saaledes som for Gud og Mennisker 

kan forsvares, og er hun skyldig begge ved deres dødelige Afgang med et hæderlig 

Begravelse i Kircken at bestædige ”

Ægteskab: Den 30. juli 1711 i Vilstrup med Maren Mortensdatter (ane nr. 23):

”D 30 Juli. Erich Jørgensen Raffn aff Nørby Vilstrup og Maren Mortensdatter aff

Grødebøll”287

Begravelse: Erich Jørgensen Ravn dør i 1769.1 Vilstrup kirkebog over døde står der:

”Død den 17 marts, begravet den 23 marts 1769. ” Erich Jørgensen Ravn af

Nørby, 80 år 2 md og 11 dage. Børn, Jørgen og Jens Ravn. Maren og Johanne 

Erichsd. ”288.

287 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 45.
288 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn døde 1769, opslag 69.
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Maren Mortensdatter 1694-1765
Ane nr.: 23

Relation: Tipoldemor

Døbt: Den 6. maj 1694 i Vilstrup

Død: Den 29. december 1766 i Nørby Vilstrup.

Far: Morten Iffuers (ane nr. 46)

Mor: Maren Bertramsdatter Raffn (ane nr. 47)

Ægteskab: Den 30. juli 1711 gift med Erik Jørgensen Ravn (ane nr. 22)289

Børn: Erich Jørgensen Ravn og Maren Mortensdatter far i alt otte børn:

23.1. Morten Erichsen Ravn 1712-1748
Døbt 1712: ” Den 26 Juni Erich Jørgensen Raffn i Kelstrup et barn ved Navn

Morten faddere ........ Johansen ... paa .........gaard og Jørgen Jensens i

Grødebør290.

Morten Erichsen Ravn bliver gift med en Maren Pedersdatter. Morten dør allerede i 

1748: ”Den 13 Juli Morten Erichsen Ravn af Nørby æt 36 Aar. Hustruen Maren 
Mortens. Børnene Peder Mortensen og Maren Mortensdat”291 Da han dør tidligt, er 

det Maren Peders, der ifølge den tidligere omtalte aftægtskontrakt far tilskødet 

Nyhavegård fra hans forældre. De når tilsyneladende kun at fa to børn, Maren og 

Peter:

23.1.1. Maren Mortensdatter Ravn 1742-
Døbt 1742: ”Den 27 May Morten Erichsen Ravn i Nørby en daatter noie.

Maren fadere Maren Sørens i kiestrup Kirsten Sørensdatter i Houst og Jørgen 
Pedersen Ravn i Wandling. ”292

23.1.2. Peter Mortensen Ravn 1745-1813
Døbt i 1745: "D 10 Oktobr Morten Ravn og Maren Mortens i Nørby en Søn 

noie Peder fad: Peder Matzen i Lunding, Jørgen Ravn i Nørby og Kirsten 
Matzd. i Wilstrup ” 293

Vilstrup Kirkebog 1661-1740 61 Aa 1.
290 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 127.
291 AO: Vilstrup sogn Haderslev amt 1740-1774 opslag 54.
292AO: Vilstrup sogn Haderslev amt 1740-1774 opslag 4.
293 AO: Vilstrup sogn Haderslev amt 1740-1774 opslag 9.
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Peter Mortensen Ravn er gårdmand og sognefoged i Nørby Vilstrup ligesom sin 

farfar, Erich Jørgensen Ravn. Han overtager Nyhavegård i 1776, da hans mor 

Maren Pedersdatter gifter sig igen. Det er desuden denne Peter Mortensen Ravn, 

der betaler for stafferingen af epitafiet i Vilstrup kirke, som i 1647 blev hængt op af 
Erich Rawen og hustru .294

Han var gift med en Kirstine Jensdatter. I forbindelse med hans død i 1813 nævnes 

deres 5 børn: ”Død d 29 Jul. Beg. 1 Aug. Peder Mortensen Ravn, Sognefogd og 

Enkemand i Nørr: Wilstrup, afgd. Gaardm Morten Erichsen og ligeledes Afgd. 

Maren Pedersdatter: ibid: Deres ægte Søn. Ætat: 68 Aar mindre 2 maaneder. Han 

efterlader 5 børn 1) Morten gift med Anne Kirstine Jensdatter af Grødebøll Han 

har Søn, Peter 2) Jens gift med Ellen Madsdatter uden børn, men af hans første 

ægteskab haves en søn Peter 3) Laue gift med Johanne Marie Matthias datter i 

Wandling har en Datter Kirstine 4) Lena Kirstine gift med Gaardm Iver Jensen i 

Grødebøll, og har en Søn Jens 5) Erich ugift. Døde af hastig udtæring. ”29S

23.2. Johanne Maren Erichsdatter Raffn 1715
Døbt 1715: ”April 14 Erich Jørgensen Raffn i Nørbye et Barn ... ved Navn 

Johanne Maren”296 Denne datter er formentlig død mellem 1719 og 1722.

23.3. /11 Maren Erichsdatter Raffn 1717-
Døbt 1717: ”D 18 February. Erich Jørgensen Raffn i Nørby Wilstrup Et barn ved 

navn Maren Faddere Maren Knutzen i Svenstrup, Anne Jessen i Kielstrup og Søren 
Raffn i Haust” 297

Ane nr. 11 er Johannes Ravnskjærs oldemor og omtales under oldeforældrene.

23.4. Kirsten Erichsdatter Raffn 1719
Døbt 1719: ”D. 29 oktobr Erich Jørgensen Raffn i Nørby Willstrup ved Nafn 

Kirsten faddere Wolle Jakobs i.......Hansens i k... og Maren Raffn i Houst”298

294 Ravn 1962;11.
295 AO: Vilstrup sogn Haderslev amt 1776-1851 opslag 412.
296 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 132.
297 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 134.
298 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 139.
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23.5. Johanna Erichsdatter Raffn 1722-
Døbt 1722: ”Baphzati d. 26 Septemb Erich Jørgensen Rafn et barn ved Navn 

Johanna, faddere Kirsten Hansses i Nørby, Anne Kirsten Hansses i Grødebøl og 
Erich Jessen i Kiestrup ”2"

For nuværende ved jeg ikke mere om Johanne. Ud over at hun overlever sin mor 

Maren Mortensdatter.

23.6. Jørgen Erichsen Raffn 1725-1725
Døbt 1725: ”D. 21 Maj Erich Jørgensen Raffn i Nørby Wilstrup et barn ved Navn 

Jørgen, faddere Jessens Raffn i Hadersleff Hans Hans i Bradebræ og kone Maren 
Mortens i \ff\odstrup” 300

Denne søn dør, da han er 2 '/2 måned gammel, den 12. aug. 1725: ”D 12 Aug Erich 

Jørgensens Raffhs barn i Nørbye ... vid Nafn Jørgen begraffen ætatis: 11 uger 3 

Dage ”301. Som det ses nedenfor, døbes den næste søn også Jørgen Erichsen Raffn.

23.7. Jørgen Erichsen Raffn 1726- 1801
Døbt i 1726: "D. 15 Septemb Erich Jørgensen Raffn i Nørby et barn ved Navn 
Jørgen, faddere Jenss Jen... i Grøde........... ”302

Jørgen Erichsen Ravn blev gift med Kjerstine Christensdatter i 1749: 1749: ”D 3 

Sept Jørgen Erichsen Ravn og Kiersten Christensdatter i Nørby ” . Hun er født i

1725 og er datter af Chresten Hiendresen og Karen Jørgensdatter i Nørby. Efter 

brylluppet har Jørgen Ravn været tilknyttet Fovslev gård. På et tidspunkt flytter de 

til Jels, hvor Jørgen Erichsen køber en gård og bliver sognfoged. Gården kalder han 
for Ravnbjerg304.

Af skødet fremgår det, at rådmand Peter Råben i Haderslev sælger ”de tvende halve 

kongelige fæstegårde udi Jels ” til Jørgen Ravn. Det starter med ordeme: ”Gjøres 

hermed vitterlig, at i Dags Dato er imellem Raadmand Peter Råben i Hadersleff 

som sælger paa dend ene og Jørgen Raun, forhen ”Fobeschlet Gaard”, nu i Jels, 

som Kjøber paa dend anden Side med velberaaed Hue, Sind og Villie aftalt, 

indgaaet og sluttet følgende uigenkaldelige Contract nemlig ... ” 305. Skødet er

299 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 145.
300 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 152.
301 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 234.
302 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 155.
303 AO: Haderslevamt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 13.
304 Traberg (1990)
305 Gram herreds skyld - og Panteprotokol, bibog 111, side 1002-1003. Transskriberet af Emil Traberg (1990).
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udformet den 16. november 1773 i Sommersted, og gården blev overdraget den 1. 

januar 1774. Med handlen kommer Jørgen Ravn til at skylde Peter Råben og hans 

arvinger 1200 Mark, der skal forrentes med 4 %.306

Døtrenes begravelser har jeg fundet ved rene tilfældigheder på min vej gennem Jels 

kirkebog.

3.7.1. Maren Viborg 1750-1832
Den ældste datter er død i 1832 i Jels: ”Død den 11. dec. Begravet 16. dec. 

Maren Viborg en gammel enke af Jels. En ægtedatter af forhenværende 

Sognefoged og gårdmand Jørgen Erichsen Ravn og Kirsten Christendr. i 
Jels”307

23.7.2 Anna Christine Jørgensdatter Råben 1760-1796
Datteren Anna Christine bliver gift med Jochim Bertelsen den 26. okt. 1782 i 

Jels308. Hun dør i 1796: ”1 Feb. Beg 7 ... Anna Christine Råben som var 

ægtefød i Skaurup, af fader Jørgen Råben og moder Kirsten Råben, gammel 

36 Aar + 6 Uger og nogle Dage, var gift med Jochim Bertelsen Haderslev

Bramdrup....... V2 gaard i Jels, og hos [?] hvilken mand hun havde 5 børn,

nemlig Kirsten Maria som døde strax i barndommen, og etter Kirsten Maria 

... døde da hun var 10 Aar gammel og Kathrina Maria og Bertel der endnu

lever...........  endnu en dødfødt Søn, efter hvilken hun ... den 13 dag efter

barnefødslen stille og sagte... indsov\f\ i... ”309

23.7.3 Kjersten Ravn
Kjersten bliver gift søsteren Anna Christines enkemand, Jochim Bertelsen, 
den 3. maj 18OO310. Hun dør i 1824: ”Død 6, Beg. 9 August Kjersten Ravn 

Enke af Jels, en ægte datter af fordum Gaardmand og Sognefoged i Jels 

Jørgen Erichsen Ravn og Kjersten Krestens d. Hun var i aaret 1800 bleven 

gift med den for 7 Aar sifen afdøde Gaardmand i Jels Jochum Bertelsen, 

efterlevendAnna Kjerstine, endnu ugift. Gammel 56 Aar”311

306

307

308

309

310

311

Traberg (1990)
AO: Haderslev amt Jels sogn 1826-1856 opslag 219. 
AO: Haderslev amt Jels sogn 1763-1784 opslag 266. 
AO: Haderslev amt Jels sogn 1780-1826 opslag 63. 
AO: Haderslev amt Jels sogn 1767-1815 opslag 314. 
AO: Haderslev amt Jels sogn 1780-1826 opslag 238.
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Jørgen Erichsen Raffn dør i 1801 i Jels: ”Død den 7. oktober. Begravet den 13. 

oktober. Jørgen Erichsen (Råben) Ravn førhen Sognefoged og Gårdmand i Jels, nu 

aftægtsmand. Han var født i Willstrup i Aar et 1726 d. 5. Sept. Hans ... har været 

Erich Jørgensen Ravn og Maren Mortens Datter. Haade fra 1749 indtil 1800 været 

i ægteskab med afdøde Kirstine Christens Datter med hvilken han havde avlet ... 1 
Søn og 2 Døtter. Hans alder blev 75 aar 1 m ”312

23.8. Anna Mari Erichsdatter Raffn 1728-
Døbt 1728: ”Baphzati d. 17 Maj Erich Jørgensen Raffn i Nør by et barn vid Najh 

Anne Mari: fadere ... Peders Margart Jørgens Jens Jørgensen Raffn all i 

Nørby”313

23.9. Jens Erichsen Ravn
Døbt i 1734: ”D 3 Jan: Erich Jørgensen Ravn i Nørby Wilstrup et barn Vid Nafn

Jens..........og Jens Ravn [i Wilstrup] Anne Jesses i Kielstrup ”3I4

Sønnen dør kun lidt over en uge gammel: ”D 17 Jan; Erich Ravns barn i Nørby 
Sogn vidN: Jens At 9 Dage ”3I5

23.10. Jens Erichsen Rafn
Det 1 O-ende og sidste barn døbes ligeledes Jens i 1735: ”D 24 July Erich Ravn i 

Nørby et barn V:N Jens fadere Søren Ravn i... Søren Raffn(?) og Johanne Mari... 

i Kiestrup ”3I6

Jens bliver gift med Anna Mari Nisdatter i 1758. Hun er født i 1734, og er en datter 

af Nis Simonsen og Bodil Hansdatter i Nørby: ”D 30 Juny Jens Erichsen Ravn og
? 7 7Anna Marie Nisdatter begge i Nørby”

De far datteren Maren:

23.9.1 Maren Jensdatter Ravn
Hun døbes i 1759: ”Dom Jubilati Jens Erichsen Ravn og Anna Mari Jenses i 

Nørby en datter noie Maren, fad Johan Jørgens i Kielstrup Maren Mortens

datter i Nørby og Jess Jensen Ravn i Wilstrup ”318

312 AO: Jels Kirkebog 1780-1826 opslag 98.
313 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opsalg 159.
314 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 167.
315 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 243.
316 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 170.
317 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 14.
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Af Folketællingen i 1803 fremgår det, at Jens og Anna Maria var på aftægt hos 

datteren:
Samtlige personer i husstanden

Haderslev, Haderslev, Vilstrup, N. Wilstrup, 11, FT-1803, C0349 
Navn: Alder: Civilstand: Stilling i husstanden: Erhverv: Fødested:

Hans Sörensen 43 Gift Hausvater Hufner
Maren Hansen, geb. Jensen 44 Gift Dessen Frau
Sören Hansen Raben 19 Ugift Dessen Kinder
Anna Maria Hansen Raben 21 Ugift Dessen Kinder
Maren Hansen Raben 17 Ugift Dessen Kinder
Kiestine Hansen Raben 11 Ugift Dessen Kinder
Anna Catharina Hansen Raben 6 Dessen Kinder
Jens Erichsen Raben 68 Gift Eltern des Hausvaters319 Abnahme
Anna Maria Jensen, geb. Nissen 69 Gift Eltern des Hausvaters* Abnahme

Da Jens Erichsen Ravn afgår ved døden i 1813 nævnes både hans datter og børne

børn: „Død 6: Jan. Beg. 14: Jens Erichsen Raun. Enke-Gaard-aftægtsmand i Nørr 

Wilstrup, afgd. Gaardm Erich Raun og ligeledes afgd. Uaren Mortens Datter deres 

ægte Søn: Ætat 77 Aar og 5 maaneder. Han efterlader 1 datter, Maren gift med 

Gaardm Hans Sørensen i Nørr Wilstr; af hvilken leve 5 børn 1) Anne Marie 2)

Søren 3) Maren 4) Kirstine 5) Anne Cathrine, alle ugifte. Han døde af ledtæring. 
„320

Begravelse: Maren Mortensdatter dør i 1766 i Vilstrup: ”Død Dec 29. Begravet 6. Maren Erich 

Ravns hustru i Nørby Æt: 71 Aar 7 Md 24 Dage. børn Jørgen og Jens. Maren og 
Johanne”31'

Vejledning: Emil Traberg har skrevet udføreligt om Sognefoged Jørgen Erichsen Ravn i slægts

bog: ”Ravn Stammen fra landsbyen Nørby i Vilstrup sogn ved Haderslev og dens 

grene mod vest gennem ca. 300 år”.

318 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 27.
319 Det må være en fejl. Det er Marens forældre
320 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1813 opslag 410.
321 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 66.
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Efterslægtstavle for Johan Bonneksen og Ingeborg Svensdatter i H
eisager, deres børn og børnebørn.

Efterkommere qf Johan Bonneksen



Johan Bonniksen
Ane nr.: 24

Relation: Tipoldefar

Født:

Død:
Far: Bonnik

Mor:

Stilling: Landboelsmand i Hejsager i Halk.

Ægteskab: Gift med Ingeborg Svensdatter (ane nr. 25) i 1704 i Halk.

? ? ?Trolovet: ”Johan Bonniksen af... og Ingeborg Svensdatter af Heisagger....” 

Viet: ”Johan Bonniksen ...og Ingeborg Svensdatter i Heisager D 30 Oktober”324

323 AO: Haderslev amt Halk sogn 1660-1734 opslag 64.
324 AO: Haderslev amt Halk sogn 1660-1734 opslag 64.
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Ingeborg Svensdatter omk. 1665-1747
Ane nr.: 25

Relation: Tipoldemor

Født: Omk. 1702 i Hejsager, Halk sogn

Død: Den 8. april 1756 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Sven

Mor: Ikke identificeret

Ægteskab:
Børn:

Gift med Johan Bonniksen (ane nr. 24) den 30. oktober 1704 i Halk

Johan Bonniksen og Ingeborg Svensdatter har sikkert faet flere børn, men jeg har

indtil nu kun fundet:

25.1 / 12 Sven Johansen:
Døbt i 1705 i Halk sogn: ”Sven, Johan Bonniksens Søn i Heisagger. Testes ...

Jørgensen ibid. Anders Sørensen ibid. Bodil ...Daatter ibid. An Catrina Lunds ibid.
bar det d. 6 October ”325

Ane nr. 12 er oldeforældre til Johannes Ravnskjær.

Begravelse: Ingeborg Svensdatter begraves i Vilstrup i 1747:

”D: 15 Marty Ingeborg Johans i Kielstrup Æt: 73 Aar. Søn.. Sven Johannesen i 
Kielstrup”326

325 AO: Haderslev amt Haik sogn 1660-1734 opslag 64. Tydet af Nancy Pedersen Dis-forum den 25.6.2009.
326 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 53.
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Jørgen Christensen omk. 1652-1742
Ane nr.: 28

Relation: tipoldefar

Født: Omk. 1652

Død: Den 3. juni 1742 i Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Ang. Christen Pedersen i Kielstrup, Vilstrup sogn

Mor: Ukendt

Stilling:
Ægteskab: Jørgen Christensen bliver gift tre gange:

1) Han troloves og vies første gang i 1685:

”D: 12 Juli Jørgen Christensen i Kielstrup/Karen Christensdatter Samme sted”

”D: 18 Oktober Jørgen Christensen i Kielstrup Karen Christens Datter ibi”

Karen Christensdatter (ane nr. 29) må være død før 1694. Jeg kan desværre ikke 

finde indførelsen i kirkebogen, måske pga. defekte sider.

2) Han vies anden gang i 1694 til Annike Nisdatter, der dør to år senere i 1696:

”D: 6 September: Jørgen Christensen I Kielstrup og Anike Nisdaater fra Hader- 

slef’329

”D 16 Juny Jørgen Christensen hustru I... vid Navfen Annike begr affen ætat...”

3) Tredje vielse er til Kirsten Jesdatter i 1697:

”D 4 July Jørgen Christensen i Kielstrup og Kiersten Jessdatter affWilstrup ”33i

327 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 9.
328 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 36.
329 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 39.
330 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 200
331 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 40.
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Børn: Børn i ægteskabet med Kirsten Jesdatter:

Jess Jørgensen
Døbt i 1701: ”D 16 Oktober Jørgen Christensen i Kielstrup Ett barn vid Navfen 
Jess fadere Nis Heisager Jens Simmonsens kone og Peder...... ”332

Barn Jørgensen
Hjemmedøbt i 1703: ”D 22 Juny Jørgen Christensen I Kielstro Eet barn Hiemme- 
døbt Vid Navfn [intet nævnt]”333

Begravelse: Der er antagelig tale om Johannes Ravnskjærs tipoldefar, Jørgen Christensen (ane 

nr. 28) i denne indførelse i Vilstrup kirkebog i 1742:

”D: 3 Juny Jørgen Christensen af Kielst... æt: 90 Aar”334

Kildekritik: 90 år er en høj alder i 1700-tallet, hvor middellevetiden var betydelig lavere end i 

dag. Der er altid god grund til at tvivle på rigtigheden af aldersangivelsen pga. den 

prestige, der var knyttet til høj alder. Hvis Jørgen Christensens far som antaget er 

Chresten Pedersen omk. 1611-1696, kan der være tale om en genetisk disposition.

332 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 108.
333 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 112.
334 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 59.
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Karen Christensdatter -1694
Ane nr.: 29

Relation: Tipoldemor

Født:
Død: Før 1694

Far:
Mor:

Ægteskab: Gift med Jørgen Christensen (ane nr. 28)

Børn: Børn af Jørgen Christensen og Karen Christensdatter:

29.1 Christen Jørgensen
Den ældste søn er døbt i 1686: ”d 20 Aug. Jørgen Christensen i Kielstrup hans 

barnv.n. Christen”335

29.2 /14 Hans Jørgensen
Det næste barn er døbt i 1688: ”D: 23 Sep Jør(ge)n Christensens barn i Kielstrup 
v.n. Hans”336

Ane nr. 14. Han er en af Johannes oldeforældre og er omtalt tidligere.

335 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 77.
336 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 79.
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Nis Hiendresen omk. 1650-1728
Ane nr.: 30

Relation: Tipoldefar

Født: Omk. 1650 formentlig i Lund, Kielstrup, Vilstrup sogn

Død: 2. uge i november 1728 i Lund, Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Ang. Hiendre Nissen (ane nr. 60)

Mor: Ikke identificeret

Stilling: Gårdmand i Lund, Kielstrup, Vilstrup sogn.

Ægteskab: 1) Nis Hiendresen har sandsynligvis været gift to gange. Første gang i 1672:

? ? 7”D 5 May Niss Hiendres i Kielstrup og Ann Iffuers”

Der har næppe været børn i dette ægteskab. Med mindre de har faet børn i et andet 

sogn end Vilstrup.

2) Jeg har ikke kunnet finde en indførelse af Ann Iffuers begravelse i Vilstrup 

kirkebog. Hun må være død, da Nis Hiendresen er blevet trolovet og gift med Ellen 

Iffuers i 1681:

Desponsati, 1681: ”d... Jun(?) Nis Hiendresen i Lund(?) Ellen Iffuers”338 

Copulation, 1681: ”D: 28 Jul Nis Hiendresen i Lund Ellen Iffuersd.”

Begravet: Nis Hiendresen dør som en gammel mand i 1728.

”£> 14 Novenber Niss Hiendresen aff Lund begraffen Ætatis 78 Aar”340

337 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 31.
338 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-740 opslag 7.
339 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 34.
340 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 238
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Ellen Iffuersdatter 1666-1737
Ane nr.: 31

Relation: Tipoldemor

Født: Den 25. november 1666 Vilstrup sogn

Død: Den 27. april 1737 Lund, Vilstrup sogn

Far: Iffuer Gregersen (ane nr. 62 og 92)

Mor: Maren Gregers (ane nr. 63 og 93)

Ægteskab: Gift med Nis Hiendresen (ane nr. 30) den 28. juli 1681 i Vilstrup.

Børn: Jeg har i alt fundet syv børn, der er blevet døbt i Vilstrup kirke:

31.1 Kirsten Nisdatter
Døbt i 1688: ”D: 15 Jan Niss Hiendresen fra Lund hans barn v.n. Kirsten”341

31.2 Maren Nisdatter
Døbt i 1691: ”D; 25 Oktober Niss Hiendresen i Lund Et Barn vid Navfn Maren ”342

31.3 Trine Nisdatter
Trine skulle på baggrund af angivelsen af hendes alder ved hendes død være født

og døbt i 1694. Desværre er siden med døbte i 1694 i Vilstrup kirkebog defekt og

ulæselig.

Da hun bliver gift med Peder Jørgensen i Vilstrup i 1724, er hun formentlig 30 år: 

”D 10 Oktober Peder Jørgensen afWilstrup ogT... Nisdaater aff Lund343

Deres Børn:

31.3.1 Jørgen Pedersen
Deres første barn kaldes Jørgen og døbes i 1725:” D: 9 December Peder

Jørgensen i Wilstrup et barn vid navfn Jørgen, fadere Hans Gregersen og 

Mette Jørgens(?) i Wilstrup og Hiendre Nissen i Lund”344

341 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 79.
342 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 85. Navnet er utydeligt, med udgangspunkt i Niels Bjøreng, 

Jørgen Thue Pedersen og Ebbe Arhlenberg indlæg den 14.7.2009 Dis-forum må Maren være et plausibelt bud.
343 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 51.

86



Han dør i 1800 og efterlader sig en enke og 6 bøm: ’’Død Jan: 11. Beg. Jan: 

19. Jørgen Pedersen Gaardmand i Sønderbye Wilstrup, af gi: Gaardmand 

Peder Jørgensen og afgi: Trine Nisdatter ibid deres ægte Søn; æt: 74 Aar 5 

Uger og 1 Dag; Hånds Enke er Kirsten Nisdatter; Hånd eftterlod sig 3 Sønner 

og 3 Døtter Sønnerne var 1, Niss Jørgensen Gaardmand i Kirkeby Hoptrup = 

sogn; 2, Wolle Jørgensen Gaardmand I Aastrup; 3, Laue Jørgensen da ung 

Karl i Sønderb: Wilstrup; Døtterne var 1, Mette Marie, Gaardmand Anders 

Jessens Kone i Kielstrup; 2, Anna Cathrina, og 3, Kirstine begge ledige og 
hiemme. Hånd døde af Vatter sort” 345

31.3.2 Niss Pedersen
Det næste barn døbes i 1728: ”D 1 May Peder Jørgensen i Wilstrup et barn 

vid najfn Niss fadere Fali Pedersen i Wilstrup Hans Jørgensen i Kielstrup 
Maren Jeppes... ”346

31.3.3. Peder Pedersen
Døbt i 1731: ”Ditto [ 4. juli] Peder Jørgensens barn i Wilstrup vid nafh Peder 

fadere Iffuer.... sen Jep Jørgensen Wilstrup Met Nisd 1... ”347 

Da han dør i 1810, har han tilnavnet Krongaard: ”Død Jul: 22. Beg. Jul: 27. 

Peder Pedersen Krongaard, Landboelsmand i Kielstrup afgi: Peder 

Jørgensen og ligeledes Trine Nisdatter deres ægte Søn æt: 79 Aar 3Uger og 

nogle dage. Døde af Slag. Hans'e efterladte Enke er Anne Marie Sørensdatter. 

Han efterlod 2 Sønner 1) Søren Pedersen Krongaard ugivt hos sin fader 2) 

Nis Pedersen Krongaard udi ...i Stolling Loit Sogn ”348

31.3.4 Mette Pedersdatter

Døbt i 1733: ”... [ultimo dec.] Peder Jørgensen ..Istrup: et barn vidN: Metter

fadere Ellen Hanses i Kielstrup Anna Catrine Helensdat, og Iffuer Jepsen 
349

31.3.5 Ellen Pedersdatter
Det sidste barn må være Ellen som nævnes ved indførelsen af Trines begrav

else, se nedenfor.

344 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 153.
345 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 372. Vattersot = vand i kroppen
346 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 159.
347 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 163.
348 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 403.
349 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 167.
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Datteren Trine lever sit liv i Vilstrup og bliver usædvanlig gammel, him dør først i 

1776: ”Jan 27. Beg. Feb 4. Tilne [Trine] Peders. Afgi: Gaardmand Peder Jørgen

sen Smidts Enke i Wilstrup; Afgi: Gaardmand Nis Iendresen og Ellen Iwers Datter 

i Lund i Kielstrup, deres ægte Datter; Æt: 82 Aar 3 Maaneder og 17 Dage; Hun 

efterlo.d sig 3 Børn, nemlig Gaardmand Jørgen Pedersen i Wilstrup Inderste Peder 

Pedersen i Kielstrup, og Mette Pedersdatter Gaardmand Jens Nielsens kone i 
Ryberg Randboel-heede i Jylland; Hun døde af overbenævnte graserende Syg”350

31.4 Hiendre Nissen
I 1797 døbes sønnen Hiendre: ”D: 29 September Nis Hiendresen I Lund Et barn 
vid Navfn Hiendre ”35!

Hiendre gifter sig i 1731: ”D 7 August Hiendre Nissen af Lund og Mette 
Marcusdatter fra Halek”352

Han dør i 1748 og efterlader sig kun et bam: ”D 25 Marty Hiendre Nissen af Lund
2 < 2

æt 50 Aar 5 uge 22 dage Hustru Met Hiendres Sønnen Peder Hiendresen ”

31.4.1. Peder Hiendresen
Peder Hiendresen er angivelig født omk. den 20. december 1732, dog er ind

førelsen af dåbshandlingen i kirkebogen meget utydelig.354 

Peder Hiendresen bliver gift to gange, første gang i 1750: ”D 5 Juni Peder 

Hiendresen i Lund og Mari Hansd afWonsmose ”355 I dette ægteskab var der i 

alt 12 børn. I 1791 bliver han gift for anden gang: ”Peder Jendresen Lund, 

Aftægtsmand i Kielstrup med Pigen Kirstine Christensdatter fra Hyrup(?) 

Sogn og Bye og som ...i kielstrup, vide piaura in Indice desponsation, a.c. No: 
1. Copuleret i Kirken ”356

Efter to ægteskaber og 15 børn senere far han et slagtilfælde og dør i Kielstrup 

i 1798, 65 år gammel: ”Død den Maj 17. Beg. Maj 20. Peder Jendresen Lund, 

Aftægtsmand i Kielstrup Af gi. Gaardmand Jendre Nissen og af gi Mette 

Marcusdatter ibidem deres ægte Søn; Æt 66 Aar mindre 6 maaneder og 9

350 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 302. Tydet med hjælp fra Nancy Pedersen, Dis-forum 2009.
351 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn opslag 99.
352 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 53.
353 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 54.
354 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 166.
355 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 13.
356 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 663.

88



Dage; Han døde af et Slag som ... tilforn ... faaet, hvorved........................—

Han var to gange giffie. Den 1. Kone var Maria Hansdatter, Hendes død for 

nogle og 20 Aar siden, med hvilke hånd havde 12 Børn hc 1 Gaardmand 

Jendre Pedersen Lund i Kielstrup, hos hvilken hånd døde; 2 Jacob giftt i 

Sleswig; 3, Peder Ungkarl; 4, Marcus ogsaa Ung karl og farer (?) til Søns; 5, 

Konrad ogsaa ung karl; 6, Mette Cathrina ugiftt; 7, Woldborg giftt og ... 

Maske i Skrydstrup; 8, Ellen giftt i Sommerstæd manden(?) Smed(?); 9, Anna 

Kirstine ugiftt; 10, Maria ogsaa ugiftt — 2 Sønner var døde af det 1ste 

ægteskab — Hånd .... nu Enke er Kirstine Chrestensdatter med hvilke han 

hafde 3 Børn, hvoraf en Søn er død, og to umyndige etterladt sig hc. Thomas 
og Maria’’357

31.5 / 15 Ellen Nisdatter

Nis Hiendresens datter Ellen er Johannes Ravnskjærs oldemor. Hun blev født i 

1701: ”D: 16 Marty Nifi Hiendresen I Lund Eet Barn ved Naffh Ellen ”35S

31.6 Mette Nisdatter
Datteren Mette bliver døbt i 1704: ”D 13 Februrari Nis Hiendresen I Lund Eet 

Barn vid Naffh Mette fadere Maren Knuds.... ”359

31.7 Maren Nisdatter
Det yngste barn blev døbt i 1701: ”Døbt D 6 Oktober Nis Hiendresen i Lund Et 

barn vid Navfn Maren fadere Anna Nielses i Nørby; Woldborg Jesses From(?) og 
Hans Pedersen Wondsmose ”36°

Begravelse: Ellen Iffuersdatter dør i 1737:

1737: ”D: 17 April Ellen Nisses i Lund begraffen æt 70 Aar 4 mone.. ”361

357 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 358.
358 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 106.
359 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 113
360 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 119.
361 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 245.
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Kildekritik: Man kan komme i tvivl om Ellen Iffuers, der bliver gift med Nis Hiendresen i 

1681, hvor hun kun er 15 år, er Iffuer Gregersens Ellen og ikke en anden Iffuers 

datter. Aldersmæssigt ser det dog ud til, at der er tale om Iffuer Gregersens datter. 

Ellen Iffuersdatter, bliver døbt den 25. november 1666 i Vilstrup kirke, og Ellen 

Nisses i Lund bliver begravet den 17. april 1737 samme sted. I kirkebogen er den 

angivet alder ved død ikke helt læselig, men man kan læse ”70 år og 4 måneder ...” 

Hendes alder skulle helt nøjagtigt være 70 år, 4 måneder, 3 uger og 3 dage. Der er 

således en rimelig overensstemmelse imellem de tilgængelige data.

Desuden var bamebryllupper ikke en helt usædvanlig dengang, og det har vist sig, 

at Ellens søster Maren ligeledes bliver gift i en ung alder. Maren bliver gift med 

Jep Scherrebeck kun 16 år gammel.
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Efterslægtstavle for N
is H

iendresen og Ellen Ifftiersdatters børn og børnebørn.

Efterkommere qf Nis Hindresen af Kielstrup



Tip’2. oldeforældre
Olle Clemmesen

Ane nr.: 36

Relation: Tip’2 oldefar

Født: Omk. 1652

Død: Den 6. december 1719 i Kiestrup, Vilstrup sogn

Far: Clemment

Mor:

Stilling: Angivelig bonde

Ægteskab: Gift med Dorthe Andersdatter (ane nr. 37) i 1681 i Vilstrup kirke:

” Den 23 Oktober Olle Clemmensen Dorthe Andersdatter i Kiestrup”363

Brøde: I Fæste- og brøderegister over Haderslev herred under Kestrup står der:

1699: "Oluf Clemmendsen er anklaget af Jes Andersen i Stensbjerg, det han har 

pløjet ham for nær, giver bøde 16 mk."364

1700: ”Oluf Clemendsen er anklaget af Hans Hytholm, det han har beskyldt Hans 

Hytholms børn for et stykke ”Tycler? ”. Er forligt, det Oluf Clemendsen skal 
give bøde 16 mk. ”36S

1701: ”Ole Clemendsen, en skorsten som ej er ud af huset, er arm, 16 mk ”366

Begravelse: I 1719 dør en vis Wolle Clemdtzen i Kiestrup:

2X7”D 6 December Wolle Clemdtzen aff Kiestrup begraffen ætat: 67 Aar”

363 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 34.
364 Haderslev amtsregnskaber 1701-1702 i film M-43317. Oversat og afskrevet af Holger Hertzum-Larsen.
365 Haderslev amtsregnskaber 1701-1702 i film M-43317. Oversat og afskrevet ag Holger Hertzum-Larsen.
366 Haderslev amtsregnskaber 1702 i film M-43318. Oversat og afskrevet af Holger Hertzum-Larsen. 

DIS-Arkiv 23/7 2009.
367 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 227
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Kildekritik: Da navne Wolle, Oluf og Ole anvendes synonymt, må jeg antage, at der er tale om 

den samme person, når der i forbindelse med indførelser af kirkelige handlinger i 

Vilstrup kirkebog refereres til Olle Clemmensen, Wolle Clemendsen eller Wolle 

Clemdtzen. Alle navnene er knyttet til Kiestrup og anvendes indenfor en afgrænset 

tidsperiode. Når man gennemgår Vilstrup kirkebog ser det ikke ud til, at der skulle 

være 3 forskellige mænd i sognet med næsten samme navn, da de hverken er blevet 

gift eller begravet.
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Dorthe Andersdatter
Ane nr.: 37

Relation: Tip’2 oldemor

Født:

Død:
Far: Anders

Mor:

Ægteskab: Gift med Olle Clemmesen (ane nr. 36)

Børn: Børn af Olle (Wolle) Clemmesen og Dorthe Andersdatter:

37.1 Kirsten Wollesdatter
Deres første bams navn begynder med et K. Da jeg ikke kan komme på nogen 

realistiske drenge navne, der begynder med et K, antager jeg, at det drejer sig om 

en pige. Da bogstav nummer to mest ligner bogstavet i, må der stå Kirsten. Hun 

døbes i 1682: ”Den 10 April Olle Clemmensens barn i Kiestrup. Kirsten [?] ”

37.2 / 18 Anders Wollesen
Døbt i 1685: ”Den 29 Oct: Olle Clemmensens barn i Kiestrup Anders”369 

Ane nr. 18 er omtalt under tipoldeforældre.

37.3 Peder Wollesen
Døbt i 1689: ”Den 5 Mai Wolle Clementsen i ...istrup it barn v.n. Peder”370

37.4 Jens Wollesen
Dette drengebarn er født omk. 1697 flere år efter de andre børn. I kirkebogen er der 

adskillige defekte sider mellem Peders og Jens barnedåb. Det kan derfor ikke vides, 

hvor mange børn Olle Clemmensen og Dorthe Andersdatter får i de mellemliggen

de år. Det bliver samtidig en anelse usikkert, om han virkelig er en søn af især

368 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 74.
369 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 77.
370 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 80.
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Dorthe Andersdatter (ane nr. 37). Jens dør som spæd i 1698: ”Ditto [25 Marty]
? 7 7Wolle Clemetsens bamlKiestrup vidNavfh Jenss begraffenÆtat 29 V2 uge[7]”

37.5 Ellen Wollesdatter
Døbt i 1699: ”D 25 Marty W... Clemmdtzen I kiestrup Eet barn vid Navfn Ellen”372 

Død i 1777: ”Død Marts 16. Beg. Marts 18 Ellen, afgi: Landboelsmand Jens 

Pedersens Enke i Nørrebye Wilstrup, afgi: Gaardmand Wolle Clemmedsen og afgi: 

Dorthe Andersdatter ders ægte Datter, æt 78 Aar accurat, Hun efterlader 4 Børn, 

hc. Inderste og Skræder Wolle Jensen i Nørbye-Wilstrup, Dorthe Inderste Jørgen 

Hendrichsens kone ibidem, Maria Jensdatter i Sønderbye-Wilstrup ugift, og
? 7 ?Kirstine Landboelsmand Niss Jacobsens kone ibidem ”

37.6 Madtz Oloffsen
Døbt i 1702: ”Den 15 Januar Oloff Klemedtz, I Kiestrup Eet barn vid Navfn 
Madtz”374

371 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 202.
372 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 102.
373 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 306.
374 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 109.
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Efterslægtstavle for O
lle Clem

m
esen og D

orte A
ndersdatter m

ed deres børn, børnebørn og oldebørn.

Efterkommere af Olie Clemmensen i Klestrup



Chresten Pedersen omk. 1611-1697
Ane nr.: 40 og 56

Relation: Tip’2 oldefar

Født: omk. 1611

Død: Juni 1697 i Kielstrup, Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Peder

Mor: Ukendt

Stilling:
Ægteskab: Chresten Pedersens hustru er ukendt og henholdsvis ane nr. 41 og 57.

Børn: Den ene af de nedenstående personer er med sikkerhed Chresten Pedersen søn.

41.1128 Jørgen Christensen
I 1742 dør en Jørgen Christensen 90 år gammel. Hvis denne aldersangivelsen er 

korrekt, er han født i 1652. Han er måske Chresten Pedersens søn.

Ane nr. 28 omtales i afsnittet om tipoldeforældrene.

41.1120 Niels Christensen
Niels Christensen dør i 1737 80 år gammel. Hvis aldersangivelsen er korrekt er han 

er født omk. 1654.

Ane nr. 20 omtales i afsnittet om tipoldeforældrene.

Begravelse: Det fremgår ikke tydeligt, men i nedenstående kirkebogsindførelse må det være ane 

nr. 20 Niels Christensens far, der er blevet begravet i 1696:

”... Juny Chresten Pedersen som var Niels ...stensens fader I Kielstrup begraffen 

ætatis 84 V2 aar”316

Kildekritik: Mellem Chresten Pedersen og Niels Christensen er det muligt at etablere et far - og 

søn slægtskab. På baggrund af de oplysninger, der er tilgængelige i Vilstrup kirke-

376 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 200.
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bog, er et slægtskab mellem Chresten Pedersen og Jørgen Christensen mere tvivl

somt, men både Jørgen og Niels Christensen har en far, der hedder Chresten til 

fornavn, og de er født med to års mellemrum. Det beviser på den ene side ikke, at 

de er brødre, men heller ikke at de ikke er det. For at falsificere slægtskabet har jeg 

gennemgået Vilstrup kirkebog fra 1661-1759. Jeg har ikke kunnet finde personer 

med samme eller lignede navne, der har kunnet afkræfte, at der er et slægtskab 

mellem dem.

Efterkommere af Chresten Pedersen

377

377 Efterslægtstavle for Chresten Pedersen med hans børn og børnebørn.
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Efterslægtstavle for Jørgen Sørensen Raffn m
ed børn og børnebørn.

Efterkommere af Jørgen Sørensen Raffn Nørby Vilstrup



Jørgen Sørensen Ravn 1650-1722
Ane nr.: 44

Relation: Tip’2 oldefar

Født: Juli 1650 i Grødebøll Vilstrup sogn

Død: Den 6. januar 1722 i Nørby Vilstrup

Far: Søren Jessen Ravn (ane nr. 88)

Mor: Maren

Stilling:
Ægteskab:

Sognefoged i Nørby Vilstrup

12. juli 1683 med Kirsten Jensdatter (ane nr. 45) i Vilstrup. Ifølge kirkebogen er

de både blevet trolovet og gift i 1683:

”Defponsati Anno 1683. 15 Feb. Jørgen Rafh. Kirsten Jen(3 Datter”379

”Copulati Anno 1683. D. 12 Juli Jørgen Raffn af Grødebøl. Kirsten Jenf3 Datter I 

Nørby”380

Begravelse: '”den 6 Januar 1722. Jørgen Raffen Sognefoged i Nørby Wilstrup Begravelse ætat:

71 aar 5 maaneder og 3 uger”.

Navn: Jørgen Sørensen Ravn må således være født midt i juli 1650. Man kunne fa den

tanke, at Jørgen Sørensen Ravn og hans hustru Kirsten Jensdatter var beslægtede,

måske fætter og kusine, idet deres respektive fædre begge havde tilnavnet Ravn.

379AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 8. 
380AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 35 
381LAK: Vilstrup kirkebog 1661-1740 Aa 1 4/5.
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Kirsten Jensdatter 1663-1721
Ane nr.: 45

Relation: Tip’2 oldemor

Født: Døbt 15. februar 1663 i Vilstrup sogn

Død: Den 2. juni 1721 i Nørby, Vilstrup sogn

Far: Jens Raffn (ane nr. 90)

Mor: Johanne (ane nr. 91)

Ægteskab: Kirsten bliver gift 20 år gammel i Vilstrup kirke med Jørgen Sørensen Ravn (ane

nr. 44), den 12. juli 1683 i Vilstrup.

Børn: I kirkebogen over Vilstrup Sogn fra årl661 har jeg fundet følgende børn:

45.1. Søren Jørgensen Rafn 1684-
Det første barn døbes 1684: ”7) 75 jun: Jørgen RaffBarn i Nørby v.n. Søren ”382 

Søren blev gift med Bertram Raffn og Maren Jesdatters datter, Johanne, i 1712. De 

var angivelig beslægtede og kan have været fætter og kusine eller halvkusiner: ”D 

5 Juli Søren Jørgensen Raffn affNørby Wilstrup og Johan* Sal. Peder Jackopsen 
udi Houdst”383

Deres børn:

45.1.1 Peder Sørensen Raffn
Døbt i 1712: ”D: 6 November Søren Jørgensen Raffn i Houdst et barn vid 

Navfn Peder, faddere Jørgen Raffn, Laue Iffeuers, Jørgen Jessen og Karen 
Jesses ”384

45.1.2 Bertram Sørensen Raffn
Døbt i 1714: ”D: 20 September [S]øren Jørgensen Raffn i Houst Eet barn vid 

Navfn Bertram, faddere Nis Raffn, Maren Iffuers i Haderslef Jackop 1 
Bortsted [Bortskov?] ”385

Han dør ni dage gammel i 1714: ”D: 29 September Søren Jørgensen Raffns 

barn i Houst begraffen ætat [ulæseligt] ” 386

382 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 75.
383 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 45. *Johan; tilsyneladende præstens forkortelse for Johanne.
384 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 128.
385 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 131.
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45.1.3 Kirsten Sørensdatter Rafn
Døbt i 1716: ”D: 24 Maj Søren Jørgensen Ravn i Houdst et barn Hiemmedøbt 

VidNavfii Kirsten”387

Hun bliver gift med Jens Jacobsen i Houst og efterlader to døtre ved sin død i 

1783: ”Død Juli 28 Beg. Aug 1: Kirsten, Aftægtsmand Jens Jacobsens kone i 

Houst, afgi: Søren Jørgensen Raun og afgi: Johanna Bertrams Datter ibid: 

deres ægte Datter æt: 78 Aar 9 Uger og 2 Dage; Hun døde af Kræft i hendes 

højre bryst - efterloed sin 2 de døtre, hc. Anna Kirstine Jensdatter Gaard- 

mand Jørgen Nissen Rauns kone i Kielstrup, og Johanna Jensdatter Gaard-
OOO

mand Hans Jacobsens kone i Houst hos hvilke hun døde ”

45.1.4 Maren Sørensdatter Rafn
Døbes i 1718: ”D 15 December Søren Jørgensen Raffn i Houst et barn vid 

Navfh Maren faddere Mette Peders [?] i Hadersleff Ijfuer Rafh i [tomt felt] 

Maren Iffuers i W [tomt felt] ”389

1800: ”Død Nov: 4. Beg. Nov: 9. Maren Jeses i Sønderby-Wilstrup, af gi: 

Gaardmand Jes Hansens Enke ibid:, afgi. Gaardmand Søren Jørgensen og 

afgi. Johanne Bertrams datter deres ægte Datter; æt 80 Aar mindre 1 maaned 

og 6 Dage; Hun eftterlod sig 1 Søn Gaardmand Hans Jessen i Sønderby - 

Wilstrup hos hvilken hun døde - Hun døde af et indvortes Slag eftter 4 Dages 

.... ”39° Maren er reelt 82 år minus 1 måned og 6 dage.

45.1.5 Jørgen Sørensen Rafn
Døbt i 1721: D 6 December Søren Jørgensen Ravn i Houst et barn ved navn

Jørgen faddere: Jørgen Jessen i kielstrup.............................Maren Hansens

avNørbye”391

Da han dør i 1762 er han formentlig ugift og barnløs: ”D 2 Maj Jørgen 

Sørensen Ravn af Houdst æt: 40 Aar 4 Md 21 Dage ”392

Søren Jørgensen Rafn dør i 1756: ” Den 16 Ooktober Søren Jørgensen Raun af 

Houst Æt: 73 Aar 3 md 8 dage hustru Johan Sørens børn Peder og Jørgen Sørens 

Rafn Kirsten og Maren Sørensdat”

386

387

388

389

390

391

392

AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 221. 
AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 133. 
AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 326. 
AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 137. 
AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 376. 
AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 144. 
AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 64.
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45.2. Johanna Jørgensdatter Rafn 1686-1707
Døbt 1686: "D 11 April Jørgen Sørensen Rafn barn i Nørby vn Johanna ”

Død 1707: 6 April Jørgen Raffens datter udi Nørby Wilstrup vid naff Johanna 

begraffen ætatis 21 aar - 5 dage ”

45.3. / 22 Erich Jørgensen Ravn 1689-1769
Døbt 1689: “D 6 jan. Jørgen Raf i Nørbye ved navn Erich"396

Erich Jørgensen Ravn omtales under anenumret 22.

45.4 Ane Marie Jørgensen Rafn 1696-1698
Død den 2. februar 1698. Hun er angivelig døbt den 1. november 1696. Indførelsen 

er meget utydelig.

45.5. Ane Marie Jørgensdatter 1700-1732
Døbt 1700: ”D 25 July Jørgen Sørensen Raffh i N. ..strup Et barn vid nafh Ane 

Mari(e) faddere Lorenz ...kier i ... Caren(?) W...Joh. Bodil; Defn i W... Jørgen 

Raffh i Wandborg [?] ”397

Ane Marie bliver gift med Madtz Fallesen i Krongård i 1721: ”D: 24 April Madtz
jqo

Fallesen i Krongaard og Anna Marie Jørgensdatter i Nørbye ”

De far fire børn:

45.5.1 Kirsten Madsdatter
Indførelsen af dåben er meget utydelig, og det er svært at læse barnets navn og 

dato. Dåben er sidst i januar eller i begyndelsen af februar 1722. Barnet navn,

tror jeg, er Kirsten. ” 1722:...... Madz Fallesen i Krongaar........... Kirsten(?)

Faddere Wolle Jensen i Bortshou Bold Hanses i Krongaar og Hans Jessen 

Rafn i Nørby”399

393 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 60.
394 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 77.
395 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 213.
396 LAK: Vilstrup kirkebog 1661-1740 Aa 1 2/5.
397 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 106.
398 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 50.
399 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 144.

103



45.5.2. Maren Madsdatter
Deres andet barn døbes i 1724: ”D: 30 January Madtz Fallesen i Wilstrup Et 

barn vid Naufn. Maren Faddere Johan Sørens, Anne Marie Hansdatter og 
Peder Fallesen i Wilstrup ”400

45.5.3 Jørgen Madsen
Hvis der står Jørgen i dåbsindførslen, er det deres eneste søn, der døbes i 

1727: "D: 27 April. Madtz Fallesen i Wilstrup et barn Naufn Jørgen. Faddere 
Jørgen Jessen, Laue Nissen i Wiltrup og Lasses (?) i Byg”401

45.5.4 Johanna Madsdatter
Født omk. april 1729 og død i 1806: ”Død Jun. 20 Beg. Jun 27. Johanna i 

Kielstrup, afgi Gaarmand Peter Jessen Thimsens Enke fra Sønderballing(?), 

afgi Gaardmand Mads Fallesen og afgi Anna Marie Jørgensdatter i 

Sønderbye Wilstrup deres ægte Datter; Æt 77 Aar 2 Maaneder og nogle 

Dage; Hun eftterlod sig 1 Søn Gaarmand Anders Jessen i Kielstrup, hos 
hvilken hun døde ”402

Jørgen Raffns yngste datter, Anna Marie Jørgensdatter, dør i 1732: ”D: 2 July Madz 

Falsens hustru i Wilstrup Anne Marie begr affen ætat 32 Aar +... ”403

Begravelse: Kirsten Jensdatter Ravn, Jørgen Raffens hustru, dør den: ”2 Juni 1721 i Filstrup. 
Kirsten Jørgen Raffens aff Nørby Wilstrup Begrafrh ætat: 58 Aar. ” 404

Kildekritik: På baggrund af de tilgængelige data, der er generet af præsten i Vilstrup kirke anno 

1669, kan man ikke med sikkerhed gå ud fra, at Erich Jørgensen Ravn (ane nr. 518) 

født den 9. januar 1689, er søn af Jørgen Sørensen Ravn og Kirsten Jensdatter. Han 

kan lige så vel have været søn af Jørgen Jensen Ravn og Boel Jepsdatter. Usikker

heden skyldes, at præsten i 1600-tallet kun har indført faderens navn og dåbsbamets 

navn i kirkebog. Hvis moderens navn havde været nævnt, ville man med større 

sandsynlighed kunne afgøre, hvis barn Erich var. Da både Jørgen Sørensen Ravn og 

Jørgen Jensen Ravn begge var bosiddende i Nørby Vilstrup på samme tid, kan man 

ikke i dette tilfælde bruge tiden og geografien som pejlemærker.

400 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 148.
401 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 156.
402 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 390.
403 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 241.
404 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 229.
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Kulturelt har det gennem tiderne være kutyme, at sønner ofte overtog faderens 

erhverv. Erich Jørgensen Ravn var sognefoged i Nørby Vilstrup. Det samme var 

Jørgen Sørensen Ravn. Jeg antager derfor, at det er mest sandsynligt, at Jørgen 

Sørensen Ravn og Kirsten Jensdatter er forældre til Erich Jørgensen Ravn.

Denne antagelse underbygges af et utydeligt og sjusket notat i Vilstrup kirkebog 

1661-1740, den 28. juli 1689, hvor der står, at ”Jøren Jenss [?] Rafn et barn v.. nafn 
Mary”.405 Jeg hælder til, at der skulle stå - Jørgen Jenssen Rafn et barn ved navn 

Mary. Hvis Jørgen Jenssen Rafn også var far til Erich, ville det betyde, at Boel 

Jepsdatter havde fået to børn med 6 måneders mellemrum, hvilke må anses for 

urealistisk.

Det er min opfattelse, at usikkerheden i forbindelse med dette faderskab ikke har 

nogen afgørende konsekvenser for nærværende slægtsforskning. Det er plausibelt at 

betragte Kirsten Jensdatter og Jørgen Jenssen Rafn som søskende. Som det ses 
under Johan Ravn (ane nr. 91)406, så havde Kirsten en storbror ved navn Jørgen, der 

var født i 1661.

405 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 81.
406 Det er Jens Raftis hustru. Johan er formentlig en forkortelse af Johanne.
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Morten Iffuers 1670-1697
Ane nr.:
Relation

46

Tip’2 oldefar

Døbt:
Død:
Far:
Mor:

Den 20. marts 1670 i Vilstrup sogn 

Den 11. april 1697 i Hovst, Vilstrup sogn 

Iffuer Gregersen (ane nr. 92)

Maren (ane nr. 93)

Stilling:
Ægteskab: Gift med Maren Bertramsdatter (ane nr. 47) i 1692:

”D 20 Sept Morten Iffuers aff Kielstrup og Maren Bertramsdatter I Houdst”407

Begravelse: Morten Iffuers dør i en ung alder i 1697:

”D: II April Morten Iffuers I Houdst begraffen ætat 27 Aar 2 Uger”408

Både Morten Iffuers, hans kone Maren Bertramsdatter og det yngste barn, kaldet 

Iffuer, bliver begravet inden for 3 uger i april/maj 1697. Man må næsten tro, at 

familien døde af en akut infektion, som kun det ældste barn Maren Mortensdatter 

(ane nr. 47.1 / 23) overlever, og måske det midterst barn Bertram (ane nr. 47.2).

407 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 38.
408 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 201.
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Maren Bertramsdatter 1672-1697
Ane nr.:
Relation:

47

Tip’2 oldemor

Døbt: 22 september 1672 i Vilstrup

Død: 25 april 1697 i Houst, Vilstrup sogn

Far: Bertram Raffn (ane nr. 94)

Mor: Maren Jesdatter (ane nr. 95)

Ægteskab: Gift med Morten Iffuers (ane nr. 46) i 1692.

Børn: I ægteskabet er der tre børn:

47.1./ 23 Maren Mortensdatter 1694-1776
Deres første barn døbes i 1694: ”D: 6 Maj Morten Iffuers i Houdst... barn vid nafn 

Maren fadere Maren Sørens... Jessen... og [resten ulæseligt] ”409 

Ane nr. 23 der omtaltes under tipoldeforældrene.

47.2 Bertram Mortensen
Deres andet barn døbes i 1695: ”D 3 Dec Morten Ijfuersen i Houdst Et barn vid 

naffn Bertram fadere Søren Raffn Laue Ijfuersen og Maren Jeppes ”4I°

47.3 Iffuer Mortensen 1697-1697
Det næste barn døbes i 1697: "D: ... Marty Morten Iffuers I... Et barn vid Navfh

Iffuer.......faddere Iffuer Gregersen Nis Hiendresen og Lass[?] Raffns hustru I

Houdst"411

Han dør som spæd umiddelbart efter forældrene i 1697 og begraves: ”D: 2 Maj 

Sal: Morten Iffuers Et barn I Houdst begraffen Ætat 8 Uger 5 Dage No Iffuer ”412

Begravelse: Maren Bertramsdatter Raffn dør 14 dage efter sin mand i 1697:

”D 25 April Maren Sal: Morten Iffuerssens I Housdt begraffen ætat 24 V2 Aar”413

409 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 91.
410 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 95.
411 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 98.
412 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 201 
4,3 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 201
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Chresten Pedersen omk. 1611-1696
Ane nr.: 40 og 56

Relation: Tip’2 oldefar

Født: Omk. 1611

Død: Juni 1697 i Kielstrup, Kielstrup, Vilstrup sogn

Far: Peder

Mor: Ukendt

Stilling:
Ægteskab: Chresten Pedersens hustru er ukendt og henholdsvis ane nr. 41 og 57.

Børn: Begge nedenstående personer er sandsynligvis Chresten Pedersen sønner:

57.1128 Jørgen Christensen
I 1742 dør en Jørgen Christensen 90 år gammel. Hvis denne aldersangivelsen er 

korrekt, er han født i 1652. Han er måske søn af Chresten Pedersen.

Ane nr. 28 omtales under afsnittet om tipoldeforældrene.

41.1120 Niels Christensen
Niels Christensen dør i 1737 80 år gammel. Hvis aldersangivelsen er korrekt er han 

er født omk. 1654.

Ane nr. 20 omtales under afsnittet om tipoldeforældrene.

Begravelse: Det fremgår ikke tydeligt, men i nedenstående kirkebogsindførelse må det være ane 

nr. 20 Niels Christensens far, der er blevet begravet i 1696:

”... Juny Chresten Pedersen som var Niels ...stensens fader I Kielstrup begraffen 

ætatis 84 V2 aar”414

Kildekritik: Se side 96-97.

414 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 200.
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Iffuer Gregersen omk. 1623-1703
Ane nr.:
Relation:

62 og 92

Tip’2 oldefar og tip’3 oldefar

Født:
Død:
Far:
Mor:

Omk. 1623

Omk. den 5. april 1703 i Vilstrup sogn 

Gregers

Ikke identificeret

Stilling: Formentlig bonde i Kelstrup

Ægteskab: Gift med Maren (ane nr. 63 og 93)

Begravelse: Iffuer Gregersen dør og begraves i 1703:

”D: 5 April Iff.er Gregersen..........ætat 80 A.. ”4I5

415 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 208.
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Maren Iffuers 1636-1698
Ane nr.: 63 og 93

Relation: Tip’2 oldemor og tip’3 oldemor

Født: Omk. 1636

Død: Omk. den 6. februar 1698

Far: Ikke identificeret

Mor: Ikke identificeret

Ægteskab: Gift med Ifluer Gregersen (ane nr. 63 og 93)

Børn: Maren og Iffuer Gregersens børn:

63.1 / 93.1 Laue Iffuersen
Døbt i 1661: „Den 6 Oct. Iffuer Gregersens barn v.n. Laue“416

Det er muligt, at deres første søn er blevet kaldt Laue efter sin morfar.

Han dør og bliver begravet i 1715: ”D 24 Febr Laue Iffuersen af Kielstrup 
begraffen ætatis 53 Aar 4 Maaneder 16 dage ”417

63.2 / 93.2 Gregers Iffuersen
Døbt i 1664: ”Den 18 Sept Iffuer Gregersens barn v.n. Gregers”418

Denne søn må være opkaldt efter sin farfar.

63.3 / 93.3 / 31 Ellen Iffuersdatter
Døbt i 1666: ”D 25 Nov: Iffuer Gregersens barn v.n. Ellen”419

Ane nr. 31 er en af Johannes Ravnskjærs tipoldemødre.

63.4 / 93.4 / 46 Morten Iffuersen
Døbt i 1670: „D 20 Mart Iffuer Gregersens barn v.n. Morten”420

416 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 58.
417 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 222.
418 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 60.
419 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 62.
420 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 64.
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63.5 / 93.5 Maren Iffuersdatter
Døbt i 1674: ”Den... Jan Iffuer Gr eger sens barn v.n. Maren”421

Det er svært at tyde dåbsbamets navn, men det er formentlig Maren.

Maren bliver gift med Jep Jackoobs Scherrebeck, 16 år gammel, i 1690: ”17 ditto 
[Juli] Jep Jackobs Scherrebeck af S Wilstrup og Maren Iffuersd... af Kielstrup "422 

Hun dør i 1744: ”18 Marty Maren Begrav i Wilstrup ætat: 70 Aar og 2 Maa.. 

Børnene Iwer og Jacob Jepsen. Beg Marie Jeppes alle i Wilstrup ”

63.6 / 93.6 Knud Iffuersen
Det yngste barn jeg har fundet er døbt i 1678: ”D 7 Jul Iffver Gregersens barn v.n. 

Knud”424

Han lever ikke ret længe, da han dør i 1678: ”it [27 okt] Iffuer Gregersens barn i 
Kielstrup v.n. Knud ætat 15 Uger”425

Begravelse: Maren Iffuers dør og begraves i 1698:

426”D 6 Febr. Iffuer Gregersens Hustru Maren Iffuers begraffen ætat 62 Aar”

421 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 66.
422 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 37.
423 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 51.
424 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 70.
425 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 189.
426 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 202.
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Tip’3. oldeforældre
Søren Jessen Raffn 1629-1700

Ane nr.: 88

Relation: Tip 3’oldefar

Født: Omk. 1629

Død: 11. maj 1700 i Grødebøl, Vilstrup sogn

Far: Jes Raffn (ane nr. 176)

Mor: ukendt

Stilling: Sandemand427 og fæstebonde.

Fæstegården lå i Grødebøl. Af Haderslev amtsregnskaber fremgår det, 1700:

”Jens Jacobsen skal fæste salig Søren Rafns hele gård, giver fæste 16 rd. ” 428

Ægteskab: Angiveligt gift med Maren (ane nr. 89). Hvem hun er datter af, er indtil videre et 

mysterium.

Begravelse: I Vilstrup Kirkebog år 1700 står der:

”11 May Søren Raffn Sandeman aff (Grø)debøll begraffen ... Ætat: 71 Aar”429

På baggrund af den angivne alder ved Søren Ravn begravelse, må han være født 

omk.1629.

427 ”Sandemænd skulle være otte lovfaste og boesatte Dannemænd, og af Fogden til Tinge udnævnis i tviflsom 
Drabs Sager, og naar der tvistis om Markeskiel”. DL. 1-16-1. Reskr. I2/8”. Kilde: www.ordnet.dk

Dvs. en slags domsmænd i drabssager og stridigheder om markskel.
428 Haderslev amtsregnskaberl701-1702 i film M- 43.317. Oversat og afskrevet af Holger Hertzum-Larsen.
429AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 205.
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Maren Sørens omk. 1630-1717
Ane nr.: 89

Relation: Tip 3’oldemor

Født: Omk. 1630

Død: Begravet den 17. maj 1717 i Vilstrup

Far: uidentificeret

Mor: uidentificeret

Ægteskab: Angivelig gift med Søren Jessen Rafn (ane nr. 88)

Børn: Søren Rafn er far til følgende børn. Denne Søren må være identiske med Søren

Jessen Rafn:

89.1144 Jørgen Sørensen Ravn omk. 1650-1772
Blev født i juli omk. 1650 i Grødebøl.

Ane nr. 44 omtales under tiptipoldeforældrene.

89.2. Maren Sørensdatter Ravn -1691
Dør før 1691 i Vejstrup sogn Vejle Amt430

89.3. Jess Sørensen Raffn 1663-1733
Døbt 1663: ”Den 27 Sept. Søren Raffns barn v.n. Jess” 43’.

Jess Sørensen Rafn bliver som sin storbror gift med en af Jens Rafns døtre i 1688:

”8 Okt Jess Rafn i Grødebøll Ann Jensdatter i Nørby”432. Anne Jensdatter (ane nr. 

91.3) er døbt den 28/2 1665 i Vilstrup. I ægteskabet er der i hvert fald tre børn:

89.3.1. Søren Jessen Rafn
Deres første barn døbes 1. jan 1689: ”Jes Rafn i Grødebøll D 1 Jan en Søn v.n. 
Søren”433. Søren Jessen bliver gift med Dorethe Pedersdatter den 21. juli 1712 

i Vilstrup kirke: ” Søren Jessen Ravn og Dorret Pedersdatter i Kiestrup”434.

430 Henning Christensen Hvidover
431 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 59.
432 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 37.
433 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 80.
434 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 45.
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Dorret, som er døbt Dorethe den 22. oktober 1682, er datter af Peder Hansen og 

Kirsten Sørensdatter i Ramsherred, Vilstrup sogn.

Kun to af deres syv børn overlever fødslen og de første to år:

89.3.1.1 a og b. Anna og Peder Sørensen Ravn
1712: ”D: 18 July Søren Jessen Raffn i Kiestrup 2 smaa tvillinge 
børn Hiemmedøbt vid Nauf Peder og Anna som døde strax ”435

89.3.1.2 Dødfødt dreng
1713: ”D: 17 April Loed Søren Jessen Raffn i Kiestrup et dødføed 

drengebarn begraffen ”436

89.3.1.3 Peder Sørensen Raffn
Deres fjerde barn fødes året efter og bliver to år gammelt, før også 

han dør. 1714: ”D: ii Feb Søren Jessen Raffn i Kiestrup et barn vid 

Naufh Peder, faddere Hans Krøll i Hadersleff Margret Hanses og 
Niels Pedersen i Kiestrup”437. 1716: ”D: 23 Februar Søren Jessen 

Raffns barn i Kiestrup vid Naufn Peder Begraffen ætat 2 Aar .... 11 

Dage”438.

89.3.1.4 Anna Marie Sørensdatter Raffn
Anna Marie døbes i 1714: D 18 Nov Søren Jessen Raffn i Kiestrup et 

barn vid Naufn Anna Marie faddere Sindet Hanses i Pamhoel, Iffuer 
Raffen i Hadersleff og Trin Peders i Vilstrup”439. Overlever begge 

sine forældre.

89.3.1.5 Jes Sørensen Raffn
Døbes i 1716: ”D 26 Augusti Søren Jessen Raffn i Kiestrup et barn 

hiemdøbt vid Naufh Jes. Faddere Hans Pedersen i Pamhoel Erich 
Jessen Raffn og Anna Sørensdatter i Wandling”440. Overlever begge 

sine forældre.

89.3.1.6 Jørgen Sørensen Raffn
Det yngste barn bliver kun cirka ‘/2 år gammelt. Han bliver døbt i 

1719: ”D 18 October Søren Jessen Raffn i Kiestrup et barn vid Naufn

435 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661
436 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661
437 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661
438 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661
439

440

1740 opslag 127. 
1740 opslag 220. 
1740 opslag 129. 
1740 opslag 223. 

AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 131.
AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 133.
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Jørgen Faddere Iffuer Raffen i Haderslev Hans Hansen Wonsmose i 
Kiestrup og Søren Pedersens kone i Hoptrup”441. Drengen dør om 

foråret i 1720: ”D: 14 April Lod Søren Jessen Raffen i Kjestrup et 
barn vidNaufn Jørgen Begraffen æt 25 uger”442.

Søren Jessen Raffn dør i Kiestrup og bliver begravet ffa Vilstrup kirke 11. juni 
1741: ”D: 11 Jun Søren Jessen Ravn aff Kiestrup. æt 52 Aar 5 Maaneder”443. 

Over tyve år senere i 1763 dør hans kone, Dorethe: ”D: 30 Jan: Doret Sørens 

af Kiestrup æt: 80 Aar og (3) Maaneder. Børn Jes Sørensen Ravn og Ane Mari 

Jensses ”444.

89.3.2. Erich Jessen Rafn
Døbt i 1696: ”D 29 Januar Jess Raffn I Kiestrup Et barn vid Navfh Erich 

fadere Hr. Jenss Råben pastor i gammel Haderslef Mette Knud ..ssdatter Hans 
Rafh I Grødebøll og Kirsten Jørgens. ”44S

Gift i Hoptrup i 1726: ”Nr. 4 17 October Erich Jessen Raun Kiestrup Gunder 

Peders her i Hoptrup”.446 

Jeg har fundet tre børn:

89.3.2.1 Peder Raffn
Den ældste søn er født den 25 mar. 1734 i Hoptrup sogn447

89.3.2.1 Claus Raffn
Den næstældste søn er født den 28. oktober 1736 i Hoptrup sogn. Han 

dør den 9. april 1783 i Tyrstrup og har været gift to gange: 1) med 

Inger Johannesdatter den 23. juni 1759 i Tyrstrup 2) med Elisabeth 

Hansdatter den 16. juli 1774 ligeledes i Tyrstrup.448

89.3.2.3 Jess Raffn
Den yngste søn er født den 26. jul 1739, Hoptrup sogn.449

441 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 139.
442 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 228.
443 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 50.
444 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 64.
445 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 96.
446 AO: Haderslev amt Hoptrup sogn 1700-1735 opslag 252.
447 AO: Haderslev amt Hoptrup sogn 1700-1735 opslag 224.
448 www.Ahrenkiels.dk den 11.4.2010
449 AO: Haderslev amt Hoptrup sogn 1735-1763 opslag 25.
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89.3.3. Johanne Marie Jesdatter Rafn
Døbt i 1701: ”D. 12 Juni Jess Rafn I Kiestrup Ett barn vid Nayfn Johanne

Marie [?] fadere Kiersten J... Nis Andersen i Wilstrup og ... Maren Iffuers 
„450

Johanne blev gift med Hans Hansen, en søn af Hans Pedersen fra Vonsmose. 

De blev viet den 23. juni 1718 i Vilstrup: ”Hans Hansen aff Wonsmose og 
Johanne Marie Jesdatter i Kiestrup.451

Johanne Marie og Hans far en lang række børn: Hans 1717 < 1721; Hans 1721- 

?; Maren 1724<1730; Søren 1727-1805; Maren 1730-?; tvillingerne Claus 

1735-? og An Catrin 1735-1799, samt Nis og Peder Hansen Ravn.452 

Johanne Marie Raffn dør i den 21. juni 1771 i Kiestrup: ”Begravet den 4. Juli. 

Johanne Marie, Hans Hansen Ravns ... Enke i Kiestrup 70 Aar og 17 Dage. 
Børnene Søren, Peder og Nis Hansen Ravn og Anna Catharina Hansdatter”453

Jes Sørensen Rafn dør i Kiestrup og bliver begravet den 28. april 1733 i Vilstrup: 

”D 28 April Jes Sørensen Raffn i Kiestrup Begraffen æt: 69 Aar 29 Uger 4 
Dage”454

Hans hustru dør 11 år senere i 1744: ”D 12 April Anna Jesses af Kiestrup æt: 80 

aar 2 Manede børn ... Jessen Ravn i S..lund Erich Jessen Ravn i Hoptrup Johanne 

Marie Hanses i Kiestrup "455

Den 80 år gammel Anna Jesses skulle, ifølge aldersangivelsen ved hendes begrav

else, være født i februar 1664. Der er ingen ved navn Anne Jensdatter, der bliver 

døbt det år i Vilstrup sogn. Jeg mener ikke, at aldersangivelsen er korrekt. Der er 

god grund til at antage, at Anna Jesses er identisk med Jens Rafns datter, Anne (ane 

nr. 91.3). Hun er døbt i februar 1665.

89.4. Hans Sørensen Rafn 1666-1671
Døbt 1666: ”Den 11 Feb Søren Rafns Barn vn Hans”456.

Drengen dør i 1671: ”D 2 Apr Søren Rafns barn v.n. Hans æt 5 aar 8 uger. "457

450 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 107.
45IAO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 48.
452 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 131.
453 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1763-1775 opslag 131. Henv. af Birgit Schmidt-Sørensen 7.12.2010 Dis-forum
454 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 242.
455 AO Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 51.
456 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 61.
457 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 186.
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89.5. Hans Sørensen Rafn 1671-1717
Døbt i 1671: ”Den 30 April Søren Rafns barn, v.n. Hans”458 

Hans gifter sig med Maren Hansdatter. Jeg kan ikke finde indførelsen af deres 

vielse i Vilstrup kirkebog. Hans Sørensen Rafn dør 46 år gammel. Indtil videre har 

jeg kun fundet to børn:

89.5.1 Søren Hansen Ravn
Deres søn Søren døbes i 1699: ”D 29 November Hans Raffn I Houdst Eet barn 

vid Navfri Søren fadere Iffuer ...mand Jens Raffn ”459

Han dør i 1750 og efterlader en enke og tre børn: ”£>: 28 Juni Søren Hansen 

Ravn aff Houdst æt: 50 Aar 7 Maaneder. Hustru Doret Sørens børnene Hans of 
Jess Sørensen Ravn Maren Sørensdatter”460

89.5.2 Anna Maria Hansdatter Raffn
Deres datter Anna Maria skulle ifølge indførelsen af hendes begravelse være 

født og døbt i maj måned i 1701, men der nævnes ikke noget dåbsbam af Hans 

Sørensen Raffn på og omkring det tidspunkt.

Hun dør i 1781og efterlader sig en datter: ”Død Aug: 1. Beg. Aug: 5. Anna 

Maria Jørgens i Sønderbye-Wilstrup, afgi: Landboelsmand Jørgen Lauesens 

Enke i ibid; og Gaardmand Hans Sørensen Raun og afgi: Maren Hansdatter i 

Houdst deres ægte Datter æt: 80 mindre 9 Uger og 3 Dage. Hun efterloed sig 1 

Datter nemel Maren Jørgensdatter Landboelsmand Christen Pedersens Kone i 

Sønderbye- Wilstrup ”46>

Hans Sørensen Raffn dør i 1717: ”D 6 December Hans Sørensen Raffn aff Houdst 
som d... ved Byg begraffens ætat: 46 aar”462

Begravet: Maren begraves 3 uger efter sin yngste søn i 1717: ”D. 17 Maj Maren Sørens aff 

Grødebøll begraffen: Ætatis 87 Aar”

458 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 65.
459 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 104.
460 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 55.
461 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1776-1851 opslag 320.
462 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 225.
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Efterslægtstavle for Jens Raffn og Johan m
ed børn og børnebørn.

Efterkommere qf Jens Rqffh Norby Vilstrup



Jens Raffn 1618 -1701
Ane nr.: 90

Relation: Tip 3’oldefar

Født: Omk. februar 1618

Død: Begravet 21. oktober 1701 i Nørre Vilstrup sogn

Far: Ikke identificeret (ane nr. 180)

Mor: Ikke identificeret (ane nr. 181)

Stilling: Gårdmand.

Ægteskab: Gift med Johan(ne) Jenses (ane nr. 91) før 1661.

Begravelse: Om Jens Raffhs død står der følgende i Vilstrup kirkebog i 1701:

” D. 21 Oktober Jen (3 Raffn. Nørbye ... begraffh. Ætat 83 Aar 8 Maander”464.

Kildekritik: Af den anførte alder kan man slutte, at Jens Raffn må være født i slutningen af 

februar 1618.1 det 17. århundrede var 83 år og 8 måneder en meget høj alder. Man 

bør derfor være opmærksom på en tendens til at overdrive den opnåede alder pga. 

præstigen, der dengang fulgte med høj alder.

Der er slægtsforskere, der mener, at Jens Raffn var gift med Boel Jørgensdatter. 

Det er en antagelse, som jeg ikke deler. Boel Jørgensdatter skulle være identisk 

med en Boel Jenses, der i 1700 dør og begraves i Vilstrup: ”D: 1 November Boel 

Jenses i Nørby Wilstrup begraffen ætat: 84 aar”465. Hun var godt nok gift med en 

mand ved navn Jens, men jeg tvivler på, at det er den her omtalte Jens Raffn. Jeg 

tvivler, fordi der er direkte reference til Jens Raffn, da Johanfne] dør i 1707: ”D 
17April Jahan Sal. Jens Raffens i Nørbye Wilstrup Begraffen ætatis 78 Aar”466. 

Der er ingen indførelser i Vilstrup kirkebog, der tyder på, at Jens Raffn skulle have 

giftet sig igen indenfor sit sidste leveår. Det er derfor min opfattelse, at det var Jens 

Raffn, som Johanfne] var gift med.

464 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 206.
465 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 205.
466 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 213.
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I skrivende stund ved jeg ikke, hvem der var Jens Raffns forældre. Teoretisk kunne 

Jens Raffns far have været Erich Raffuen, der var kirkeværge for Vilstrup kirke fra 

år 1606 til 1642. Erich Raffuen skulle have haft tre sønner - Dampe, David og 

Jens. De to af disse sønner, Dampe og David, var begge præster. Hvem sønnen 

Jens var, hersker der nogen uenighed om blandt slægtsforskere. Nogle hævder, at 

han var identisk med den Jens Raffn (1618-1701) fra Nørby i Vilstrup sogn, der 

efter min mening var gift med Johanjne]. Mens f.eks. Carl Langholz mener, at han 

var identisk med kaptajnen Jens Raven (1606<1677), der var gift med Dorothea 
From på Bjemdrupgård i Oksenvad sogn 467. Tidsmæssigt og geografisk kunne der 

være tale om dem begge. Desværre begynder Vilstrup kirkebog først i år 1661, så 

ad den vej kan man ikke finde svaret. Jeg har søgt efter en anden autentisk kilde, 

der kunne besvare spørgsmålet, men det er endnu ikke lykkedes.

Jeg hælder til den antagelse, at Erich Raffuens tredje søn var bonden Jens Raffn fra 

Vilstrup, da han i modsætning til kaptajnen Jens Raven på Bjemdrupgård havde en 

søn, der blev døbt Erich og flere børnebørn med samme navn. Et af disse børne

børn kunne være Erich Jørgensen Raffn (1689-1769), der var Johannes Ravnskjærs 

oldefar. Det er i denne sammenhæng værd at bemærke, at Erich Raffuens hustru 

var præstedatteren Kiersten Dampesdatter fra Aller, og at begge Jens Ravn’er hav

de en datter, de kaldte Kirsten. Man kunne også forestille sig et alternativt slægts

skab, hvor kaptajn Jens Raven fra Bjemdrupgård og Johan Sal. Jens Raffns hustru i 

Vilstrup var søskende. Fætter og kusine ægteskaber var ikke usædvanlige i slægt

en Ravn, så navnesammenfaldet mellem Erich Raffuens søn og svigersøn kunne 

være opstået ved, at datteren Johan[ne] var blevet gift med sin fætter.

467 Her henvises til Johannes Raun og Merete Kraft www.famkraft.dk og Carl Langholz i: ”Anetavler for berømte 
danskere” 1989;27. Ingen af dem angiver deres kilde.
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Johan [ne] Jenses 1629-1707
Ane nr.: 91

Relation: Tip’3 oldemor

Født: Omk. 1629

Død: Omk. 17. april 1707 i Nørby, Vilstrup

Far: Ikke identificeret

Mor: Ikke identificeret

Ægteskab:
Børn:

Gift med Jens Raffn før 1661

Johannes og Jens Raffens børn og børnebørn døbt i Vilstrup.

91.1. Jørgen Jenssen Raffn 1661
Døbt 1661: ”D. 21 Sep Jens Raffns barn v.n. Jørgen”468

Jørgen Jenssen Raffn var gift med Boel Jepsdatter. De blev gift i 1686 i Vilstrup:

”D: 7 October Jørgen Jensen Raffn Boel Jepsdatter i Nørby ”469. Boel var datter af 

Jep Falsen og blev døbt i 1662: ”D 19 Febr. Jep Falsens barn i Nørby, v.n. Boel”470

Deres Børn:

91.1.1 Jens Jørgensen Rafn
Deres første barn bliver døbt i 1687: ” ... Jun Jørgen Jensen Rafn i Nørby
hans barn v.n. Jens”471

Sønnen dør 3*/2 år gammel i 1701: "D: 20 January Jørgen Jessen Raffns Søn I 
Nørbyevilstrup vid Naffn Jens begraffn ”472

91.1.2 Mary Jørgensdatter Raffn
Hun bliver døbt i 1689: ”D 28 July Jørgen(?) Jenssen et barn vid nafn 
Mary”473

91.1.3 Karen Jørgensdatter Raffn
Døbt i 1696:”D. 26 July Jørgen Jenssen Raffns I Nørby Eet barn, vid Navfn

Karen fadere Ann Jesses i Kiestrup Jess Hansen Rafn og Johanne Christens i 
Nørby”474

468 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 58.
469 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 36.

Efternavnet Jensen er tydet/bekræflet af Elin Madsen og John Sørensen dis-forum den 20.8.2008.
470 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 59.
471 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 78.
472 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 206.
473 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-174 opslag 81. Tydet af P. Kristiansen dis-forum den 8.10.2008
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91.1.4 Jens Jørgensen Raffn
Døbt i 1706: "D: 30 December Jørgen Raffn I Nørbye Vilstrup et barn vid 

Navfn Jens. fadere HR Mathias Zorga Sognepræst her(?)sammested(?), 

Eskild Hansen Møller i Hadersleff, og Anna Jessses i Kiestrup"475

91.2./ 45 Kirsten Jensdatter 1663-1721
Døbt 1663: "D. 15 Feb Jens Raffns barn vn. Kirsten" 476. 

Ane nr. 45 er Johannes Ravnskjærs tip’2 oldemor.

91.3. Anne Jensdatter 1665-1744
Døbt 1665: "D. 26 Feb Jens Raffns barn vn Anne " 477

Anne var gift med Jes Sørensen Raffn (ane nr. 89.3) og bliver omtalt sammen med 

ham.

91.4. Erich Jenssen Raffn 1666-
Døbt 1666: "D 29 Jul Jens Raffns barn vn Erich'^7^

91.5. Maren Jensdatter Raffn 1672-
Døbt 1672: "D. 14 Apr Jens Raffn et barn vn. Maren "479

91.6. Iffuer Jensen Raffn 1673-1759
Den yngste søn døbes i 1673: "D 16. nov. Jens Raffn et barn v.n. Iffer"480 

Han bliver 86 år gammel og begraves den 7. august 1759 i Vor Frue sogn, 

Haderslev481.

Iffuer Raffn emærere sig som købmand i Haderslev og bliver i 1705 gift med 

Maren: D: 24. September Iffer Jenssen Raffn aff Nørbyevilstrup og Maren Eriks- 
datter I Sønderbyevilstrup”482. Dermed bliver han svoger til købmand Andreas 

Jessen Råben (den ældre) i Haderslev.

474 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 97.
475 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 118.
476 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 59.
477 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 60.
478 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 61.
479 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 65.
480 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 66.
481 AO: Haderslev amt Vor Frue sogn 1758-1763 opslag 50.
482 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 43.
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Parret far deres første barn tre uger efter brylluppet:

91.6.1 Jens Iffuersen Raffn
Døbt i 1705: ”D 13 October Iffer Jenssen Raffn et barn vid Navfil Jens fadere 

Jørgen Raffn I Nørby Anders Jessen å Haderslef og Marry Jeppes i 

Vilstrup”483.

Herefter forsvinder efterretningerne om deres førstefødte og søn. Han må væ

re død i en ung alder, da han ikke omtales i testamentet og aftægtsaftalen fra 

1742.

Rækkefølgen af de følgende pigebørn er tilfældig. Deres fødsel og barnedåb 

har jeg ikke kunnet finde i Vilstrup og Haderslev. I skrivende stund er det et 

åbent spørgsmål, hvor familien boede efter det første bams dåb.

91.6.2 Johanne Iversdatter Ravn (mel. 1706/17-1768)
Datteren Johanne blev gift to gange. 1. gang med Rasmus Christoffersen, der 

døde i 1748: ”D: 29 Oktober Blef Rasmus Christoffer begraven ... kirken(?) i 

dend Syndergang ved Chordøren og blef ringet for Liiget med alle 
Klocker”484.

Efter et lille års enkestand gifter hun sig 2. gang med Claus Hansen i Assens, 

1749: ”Tiersdagen D: 12 Augusti Blef dette par fol(?) med kongelig tilladelse 
copuleret udi deres eget Huus = nafnlig Claus Hansen Johanne Råbens ”48S. 

Begge ægteskaber var tilsyneladende uden børn.

I Assens kirkebog nævnes Johanne Raun som gudmor til en dreng, der kaldes 

Iver Raun. Han blev døbt fastelavns søndag den 4. marts 1753 og var søn af 

corporal Jørgen Schlønskrig og Christiana Schiøt. Hvorfor drengen er blevet 

opkaldt efter Johannes far, fortæller dåbsindførlsen desværre ikke noget
z-,™486om

Johanne må være født mellem 1705 og 1717, men hendes fødselsdato og sted 

kendes ikke. Så det uklart hvor gammel hun var, da hun dør og bliver begravet 

i Assens kirke i 1768: ”Dend 23 Novbr. Blev Claus Hansens Hustru nemlig

483 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 116.
484 AO: Odense amt Assens sogn 1734-1777 opslag 297.
485 AO: Odense amt Assens sogn 1734-1777 opslag 17.
486 AO: Odense amt Assens sogn 1734-1777 opslag 199.
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Johanne Raun begravet i Kirken ved den Sønder Chors dør, i den Sønder 
gang; for liiget blev ringet med alle Klockerne ”487.

Af Assens Skifteprotokol fremgår det, at Johanne og hendes anden ægtefæl

lerne Claus Hansen havde oprettet et testamente, der var gensidigt, sådan at 

den længst levende arvede alt og skulle sidde i uskiftet ”Stervboe” 488.

91.6.3 Helena Maria Råben (mel. 1706/17-1790)
Hvor og hvornår Helena Maria Råben er født vides heller ikke, men hun bliv

er gammel og overlever to ægtemænd. Hun bliver dog næppe så gammel, som 

angivet ved hendes begravelse. Hvis det var tilfældet, så ville hun være født to 

år før forældrenes vielse, så det er ikke sandsynligt. Med mindre hendes far 

havde været gift før?

Helena Maria blev først gift med Hans Christian Huldenreich, der var krovært 

i Gram, den 19. august 1740: ”Hans Christian Huldenreich, Helena Maria 
Råben af Hedersleb. Copulerede i Huuset eftter Kongl: Dispensation ”489.

De far sammen fem levende fødte børn:

91.6.3.1 Iver Hansen Huldenreich (1741-)
Døbt den 20. aug. 1741: ”Iver. Dom baptiz. Hans Christian Hulden

reich Helena Marie Raffn i Grambyes Kroe. Faddere: Hendis Søster fra 

Assens Mons. Iver Rafh fra Hadersleb Jacob Schytt Andreas Rafh af 

Hader sleb Mons. Fohs og Søster, Jomfr. Mette Cathrine Rafn. Dom 12 

p. Trin .

91.6.3.2 Samuel Hansen Huldenreich (1744-)
Døbt den 3. maj 1744: ”Hans Christian Huldenreich Helena Marie 

Råben i Gramby, Samuel, Faddere: Maria Elisabeth Kraglunds Monsr. 

Scharmer paa Gram Hans Lorentzen Lauritz Hansen Claus Schnack* 

Jomfru Li..en Pepper Lauritz Jespersen Kone Jorgen Boj sens Kone. 
Dom Rogate ”491.

1 AO: Odense Amt assens sogn 1734-1777 opslag 329.
488 Assens Skifteprotokol s. 134b-136a. Stervbo = dødsbo.
489 AO: Haderslev amt Gram sogn 1730-1762 opslag 121.
490 AO: Haderslev amt Gram sogn 1730-1762 opslag 35. Fundet af Børge Sørensen og tyden afinger Buchard, Dis

forum den 30.8.2008, med undtagelse af fadderen Iver Rafh.
491 AO: Haderselv amt Gram sogn 1730-1762 opslag 44. * Claus Schnack gartner på Gram (opslag 16). Fundet af 

Børge Sørensen og tyden af Inger Buchard, Dis-forum den 30.8.2008.
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91.6.3.3 Maria Huldenriech (1746-)
Døbt den 4. dec. 1746: “Hans Christian Huldenreich Helena Maria 

Rafh. Maria. Faddere: Marin Tonsens Stads-Kockis i Hadersleb Ms. 

Johannes Simonsen ibd. Ms. Fischer og Pepper og Armgard Liernes 

paa Gram Jfr. Cathrine Maria Skytt i Had Inger Magrete Hennriks? 
Valentins Encke af Ganderup Christina Boyes. Dorn 2. Advent "492.

91.6.3.4 Nicolai Huldenreich (1749-)
1749: ”Hans Christian Huldenreich Helena Maria Raben i Grambÿe. 

Nicolai. Moderens S... som boer i Haderslev, Svor ger en fra Assens holt 

ham, Boid Andersen, Jørgen Poulsen, Peder Marcus sen, Claus 
Marcussen, Clauses Kone fra Stenderup Marie Ørtel "49i

91.6.3.5 Johanna Huldenreich (1751-)
1751 : ”Hans Christian Holdenreich og Helena Raunis Har i Bÿe. 

Johanna. Hiemdts [?]... Ægidii Lørup far Abbedskiær. Segeant Leo 

Monsehimer Christian Carl Weismar. Jomfrue Pepers Jomfru Thorup 

Mad. Schnachel Anna Sophia Møllerkone. Dom 4 Adv.*”494

Hans Christian Huldenreich har været gift to gange før, han bliver gift med 

Helena Maria Raben. Hans første hustru bliver begravet den 27. marts 1730 i 
Gram495. Hendes navn nævnes ikke. Året efter, den 1. maj 1731, gifter han sig 

med Catharinea Christensdatter Møller496.1 deres ægteskabet var der to børn; 

Hans Schack Huldenreich og Catharina Sophie Huldenreich. De var gift fra 
1731 til 1736, hvor hun dør i forbindelse med en fødsel497.

Deres børn:

Catharina Sophia hansdatter Huldenreich (1732-)
1732: “Parent: Hans Christian Huldenreich Catharina Møller i 

Grambye Kroe. Infant: Catharina Sophia ant Domi Bapt. Testium:

492 AO: Haderslev amt Gram sogn 1730-1762 opslag 52. Fundet af Børge Sørensen og tydet afinger Buchard Dis
forum den 30.8.2008.

493 AO: Haderslev amt gram sogn 1730-1762 opslag 62.
494 AO: Haderslev amt Gram sogn 1730-1762 opslag 70.
495 AO: Haderslev amt Gram sogn, 1730-1762 opslag 81.
496 AO: Haderslev amt Gram sogn, 1730-1762 opslag 113.
497 AO: Haderslev amt Gram sogn 1730-1762 opslag 86 og 113.
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Maria Elisabeth M. Kraglunds Karen Søren degns og datter Ann 
Sophie. Dom 27p. Trin. ”498

Hans Schack Huldenreich (1733-)
1733: ”Nom: parent: Hans Christian Huldenreich Catharina Möller i 

Grambys kroe. Infant: Hans Scack. Testium: Jfr. Maria Malena von 
Einen Hans Lorentzen Gotfried Biemann. D: Bapt: Dom 15 p. Trin. ”4"

Efter Hans Christian Huldenreichs død den 13. maj 1763; ”Hans Christian 

Huldenreich 80 aar 8 m 3 uger. Sepultum D: 13 Maj”500, gifter Helen Maria 

Raben sig igen i 1765: Ist. Adventur. Højædle og velbaarende Hr. Capitain 

Friderich Wilhelm von Leo og ædle Hæderbaaren Matrone Madme Helena 
Maia Huldenreich. D: 13 Xbis”501

91.6.4 Anna Christina Iffuersdatter Raffn (omk. 1718-1771)

Iffuer Jensen Raffn (91.6) og hans hustru Marie far tillige en datter, der dør i 

Haderslev og begraves fra Vor Frue kirke i 1771: ”Død April 21. Beg. April

28. Anna Christina das ... Iver Jensen Raben, ... , und... Maria geboren Erich

Råbens, aus Sønderwilstrup, ehe.....  ist Mathias Mortensen ... von ... derfiir

...... 2 Mündige Kinder Iver, und Anna Sophia Mortensens aet: 53. Jahr, auf

der St. Marien Kirchehoff der Stille [?] "5Q2

Anna Christina Iffuersdatter Raffn må være den yngste af døtrene og blev født 

omk. 1718. Som sine søstre er hendes dåb ikke at finde i Vilstrup eller Hader

slev sogne. På baggrund af Iffuer Jensen Råbens (den ældre) og Maria Råbens 

testamente fra 1742 kan man udlede, at hun er blevet gift med Matthias 

Martensen samme år. Måske har hendes bryllup endda været anledningen til at 

testamentet er blevet udformet, i den form det har. Der er lige så meget tale om 

en aftægtskontrakt, hvor forældrene sikker deres alderdom, mod at det unge 

nygifte par overtager deres hus, som en fordeling af arven mellem døtrene 

På næste side følger Anna Christina Raffn og Mattihias Martensens børn:

498 AO: Haderslev amt Gram sogn 1731-1762 opslag 8.
499 AO: Haderslev amt Gram sogn 1730-1762 opslag 14.
500 AO: Haderslev amt Gram sogn 1762-1786 opslag 114.
501 AO: Haderslev amt Gram sogn 1762-1786 opslag 146. l.adv. = 1. dec.
502 AO: Haderslev amt Vor Frue sogn 1767-1773 opslag 306.
503 Skifteprotokol Haderslev By II (nr. 129) side 948-953.
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91.6.4.1 Anna sophie Mortensen
1. marts 1744: „Mons. Matthias Mortensen Seine Tochter Anna Sophia 
getr. Gevattern: Mad. Ellen Schiôtze Jfr. Sashen Jürgen Gjertner“504 

Hun bliver med Christian Schütz en søn af Jacob Schütz og Helena født 

Andreas Jessen den 18. oktober 1771 i Vor Frue kirke, Haderslev505. 

Den 21. juli 1802 begraves hun samme sted, 58 år gammel506.

91.6.4.2 Iver Mortensen
Den 10. juli 1746: “Mons. Matthias Mortensen und siene Frau Anna 

Christina gebohren Råben ... Sohn Iver getrauff. Gevattern Ms. Iver 

Råben Ms Jacob Schiotz Mad. Simonsen ”507

91.6.4.3 Maria Mortensen
29. oktober 1746: „Mons. Matthias Mortensen und Christina Råbens, 

ihre Tochter Maria get. Gevattern: Mad. Elsa Magdalene Råbens Jfr. 

Marie Hedevig Lautzens Ms. Shourider WildschSchiôtz“

91.6.4.4 Marthin Mortensen
Den 24. maj 1750: „Mons. Matthias Mortensen und Seine... Frau Anna 

Christina Råbens ihr Sohn Marthin getaufft. Gevattern Ms. Andreas 
Jessen Råben Mad. Maria Throniers Ms. Marthin Gÿddersen”5®9

Dødfødt 1669
Jens Raffn begraver desuden et navnløst barn den 21. feb.1669 i Vilstrup.510

Begravelse: Johan dør 5-6 år efter sin mand i 1707:

”£> 17 April Jahan Sal. Jens Raffens i Nørbye Wilstrup Begraffen ætatis 78 Aar”511

04 AO: Haderslev amt Vor Frue 1737-1758 opslag 52.
505 AO: Haderslev amt Vor Frue sogn 1767-1773 opslag 207.
506 AO: Haderslev amt Vor Frue 1788-1830 opslag 671.
507 AO: Haderslev amt Vor Frue sogn 1737-1758 opslag 71.
508 AO: Haderslev amt Vor Frue sogn 1737-1758 opslag 90.
509 AO: Haderslev amt Vor Frue sogn 1737-1758 opslag 102.
510 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 186.
511 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 213.
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Kildekritik: Anders Jessen af Haderslev, der står fader til Jens Raffn og Johans barnebarn - Jens 

Iffuersen Raffn den 13. oktober 1705, må være identisk med Andreas Jessen Råben 
den ældre i Haderslev512. Han er svoger til Iffuer Jensen Raffn, der er far til dåbs- 

barnet og Jens Raffn og Johans yngste søn. Både Andreas Jessen Råben og Iffuer 

Jensen Raffn var begge gift med en datter af Erich Raffn og Ellen Nisdatter i 

Sønder Vilstrup. Anders Jessen blev gift med Else Erichsdatter Raffn den 29. juni 

1697 i Vilstrup, og Iffuer Jensen Raflfh (1673-1759) blev gift med en ynger datter, 

Maren Erichsdatter Raffn, den 24. september 1705 samme sted.

Det bliver ofte antaget, at det er præstesønnen Iver Rafns (f. 1699), der er blevet 

begravet den 7. august 1759. Det mener jeg ikke, der længere er belæg for, da det 

ser ud til, at han er blevet begravet i Gram sogn i 1749: ” Mons Ivar Rafo 
Pensionair af Geilstoft - 50 ann. D 23 Marty”514

5,2 Han er døbt Anders Jessen i Vilstrup kirke.
513 Han kaldes Iver Råben i Haderslev.
514 AO: Haderslev amt Gram sogn 1730-1762 opslag 97.
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Efterslægtstavle for Iffuer G
regersen og M

aren m
ed børn og børnebørn.

Efterkommere (tfIJfuer Gregersen af Kielstrup



Iffuer Gregersen omk. 1623-1703

Ane nr.:

Relation:

62 og 92

Tip’2 oldefar og tip’3 oldefar

Født: Omk. 1623

Død: Omk. den 5. april 1703 i Vilstrup sogn

Far: Gregers

Mor:

Stilling: Bonde i Kiestrup

Ægteskab: Gift med Maren (ane nr. 63 og 93).

Begravelse: Iffuer Gregersen døde i 1703:

”D: 5 April Iff.er Gregersen..........ætat 80 A.. ”51<s

Vejledning: Familierne i Vilstrup var især i 1600-tallet gift ind i hinanden på kryds og tværs.

Det er derfor ingen fejl, at Iffuer Gregersen og hans hustru Maren både er Johannes 

Ravnskjærs tip’2 oldeforældre og tip’3 oldeforældre.

516 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 208.
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Maren IfTuers 1636-1698
Ane nr.:
Relation:

63 og 93

Tip’2 oldemor og tip’3 oldemor

Født: Omk. 1636

Død: Omk. den 6. februar 1698

Far: Ikke identificeret

Mor: Ikke identificeret

Ægteskab: Gift med Iffuer Gregersen (ane nr. 63 og 93)

Børn: Maren og Iffuer Gregersens bøm:

93.1 / 63.1 Laue Iffuersen

Døbt i 1661: „Den 6 Oct. Iffuer Gregersens barn v.n. Laue“ Det er muligt, at 

deres første søn er blevet kaldt Laue efter sin morfar.

Han er formentlig far til disse to bøm:

93.1.1 Kirsten Lauesdatter
Kirsten bliver døbt i 1701: ”16 Nov. Laue Iffuersen i ...trup Et barn vidnaufn 

Kirsten”518

93.1.2 Jørgen Lauesen
Sønnen Jørgen bliver døbt i 1705: ”D: 15 October Laue Iffuersen i Kielstrup 

Et barn vid Navfn Jørgen fadere Niels Kanekier [?], Peder Jørgensen i Hey- 
sagger, og Peder Bagers Hustru i Halk”519

Han dør og bliver begravet i 1715: ”D 24 Febr Laue Iffuersen af Kielstrup 

begraffen ætatis 53 Aar 4 Maaneder 16 dage ”52°

93.2 / 63.2 Gregers Iffuersen
Døbt i 1664: ”Den 18 Sept Iffuer Gregersens barn v.n. Gregers ”521

Denne søn må være opkaldt efter sin farfar.

517 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 58.
518 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 108.
519 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 113.
520 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 222.
521 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 60.
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93.3 / 63.3 / 31 Ellen Iffuersdatter
Døbt i 1666: ”D 25 Nov: Iffuer Gregersens barn v.n. Ellen”522

93.4 / 63.4 / 46 Morten Iffuersen
Døbt i 1670: „D 20 Mart Iffuer Gregersens barn v.n. Morten”523

Ane nr. 46 er Johannes Ravnskjærs tiptipoldefædre.

93.5 / 63.5 Maren Iffuersdatter
Døbt i 1674: ”Den... Jan Iffuer Gregersens barn v.n. Maren”524

Det er svært at tyde dåbsbamets navn, men det er formentligt Maren.

Maren bliver gift med Jep Jackoobs Scherrebeck 16 år gammel i 1690: ”17 ditto 

[Juli] Jep Jackobs Scherrebeck af S Wilstrup og Maren Iffuersd ...af Kielstrup ”525 

Hun dør i 1744: ”18 Marty Maren Begrav i Wilstrup ætat: 70 Aar og 2 Maa..
S 9XBørnene Iwer og Jacob Jepsen. Beg Marie Jeppes alle i Wilstrup ”

93.6 / 63.6 Knud Iffuersen
Det yngste barn jeg har fundet er døbt i 1678: ”D 7 Jul Iffver Gregersens barn v.n. 
Knud”527

Han lever ikke ret længe, da han dør i 1678: ”it [27. okt.] Iffuer Gregersens barn i 
Kielstrup v.n. Knud ætat 15 Uger”528

Begravelse: Maren Iffuers dør og begraves i 1698:

D 6 Febr. Iffuer Gregersens Hustru Maren Iffuers begraffen ætat 62 Aar ”529

523 AO:
524

Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 62. 
Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 64. 
Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 66. 
Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 37. 
Haderslev amt Vilstrup sogn 1740-1774 opslag 51. 
Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1774 opslag 70. 
Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 189. 
Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 202,
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Bertram Raffn omk. 1634-1702
Ane nr.: 94

Relation: Tip’3 oldefar

Far:
Mor:
Født: Omk. 1634

Død: Den 12. februar 1702 i Houst, Vilstrup sogn

Navn: Navnet Bertram stammer fra tysk og betyder Lys Ravn530

Stilling:
Ægteskab: 1) Bertram Raffn var gift to gange. Første gang med Maren Jesdatter i 1671:

”Den 30 Nov Bertram Raffn, Maren Jessd i Houst”531

2) Anden gang i 1686 med enken Karen Jenses fra Øsby:

”D 21 Oktober Bertram Raffn i Houdst Karen Sal: Jens Matzens af Øsby Sogn ”532

Der tilsyneladende ingen børn i dette ægteskab.

530 Den 10/8 2009: http://www.biblioteksvagten.dk/videnbase_svar.asp?qaid= 18744
531 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 31.
532 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 36.
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Maren Jessdatter omk. 1643-1683
Ane nr.: 95

Relation: Tip’3 oldemor

Født: Omk. 1643

Død: Den 2. juni 1683 i Houst, Vilstrup sogn

Far: Jess

Mor:

Ægteskab: Gift med Bertram Raffn (ane nr. 94) den 30. november 1671

Børn: Maren Jessdatter og Bertram Raffn far 6 børn:

95.1147 Maren Bertramsdatter Raffn
Det første bam døbes i 1672: ”£> 22 Sept Bertram Rawns barn v.n. Maren ”533 

Ane nr. 47 omtales under Tip’2 oldeforældre.

95.2 Magdalene Bertramsdatter Raffn
Andet bam døbes i 1674: ”Den 6 Sept Bertram Raffns barn i Houst v.n. 
Magdalene ”534

95.3 Jess Bertramsen Raffn
Det næste bam døbes i 1677: ”Den 24 Martii Bertram Raffns barn v.n. Jess”

Han dør efter fem dage: ”Den 28 Martii Bertram Raffns barn i Houst v.n. Jess ætat 

5 Dage”536

95.4 Mary Bertramsdatter Raffn
Døbt i 1678: Den 26 Maji Bertram Raffns bam v.n. Mary”537

Hun dør året efter 1679: ”Den 18 Mail Bertram Raffns barn v.n. Mary, ætat it Aar
538

533 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 65.
534 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 67.
535 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 69.
536 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 189.
537 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 70.
538 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 190.
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95.5 Jess Bertramsen Raffn
Døbt i 1680: ”Den 1 Jun: Bertram Raffns barn i Hust v.n. Jess”539

Død og begravet i 1682: ”Den 26 Sept: Bertram Rafns Søn v.n. Jess ætat.......”54°

95.6 Johanne Bertramsdatter Raffn
Det yngste barn døbes i 1681: ”Den 23 Okt: Bertram Raffns barn v.n. Johanne ”541 

Johanne bliver gift to gange. Første gang med Peder Jackopsen i Houst og anden 

gang med Søren Jørgensen Raffn (ane nr. 45.1) samme sted. Han omtales under III. 

Generation.

Begravelse: Bertram RafEhs første hustru, Maren Jesdatter, dør i 1683 og begraves:

”Den 21 Juni Bertrams Raffns Hustru i Houst ætat 40 Aar”542

Hun efterlader mand og mindst 6 børn i alderen 2-11 år.

539 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 72.
540 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 19.
541 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 73.
542 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 193
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Efterslægtstavle for Bertram Raffh og M
aren Jesdatter m

ed deres bøm
.

Efterkommere af Bertarm Raffh i Houst



Tip’4. oldeforældre
Jess Rafn omk. 1598-1665

Ane nr.: 176
Relation: Tip 4’oldefar

Født: omk. 1598
Død: Den 6. september 1665 i Nørby

Far: Uidentificeret (ane nr. 352)

Mor: Uidentificeret (ane nr. 353)

Stilling:
Ægteskab: Uidentificeret (ane nr. 177)
Børn: Jess Raffh har sikkert flere børn, men for nuværende har jeg kim kunnet udlede

følgende:

177.1. Kirsten Jesdatter omk. 1620-1674
1674: ”22 Martii Søren Raffns syster v.n. Kirsten Jessdatat 54 Aar” 544 

Det vil sige født i 1620.

177.2.188 Søren Raffn omk. 1629-1700
1700: ”11 May Søren Raffn Sandeman aff[Grø\debøll begraffen ... Ætat: 71 
Aar”545. Det vil sige født i 1629. Som søn af Jes Rafn vil Sørens fulde navn være 

Søren Jessen Rafn.

Søren Jessen Raffh er Johannes Ravnskjærs tiptiptipoldefar.

Begravelse: 1665: ”D 6 Sept. Jes Rafn i Nørby æt 67 aar ”546

544 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 187.
545 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 205.
546 AO: Haderslev amt Vilstrup sogn 1661-1740 opslag 185.
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Efterslægtstavle for Jess Raffn m
ed hans børn, børnebørn og oldebørn.

Efterkommere af Jes Rqffh Nerby Vilstrup

LZ1
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Oversigt over aner og efterkommere
I. Proban
Ane nr. 1: Johannes Ravnskjær 1804-1878 

~ Christine Jessen 1814-1895
1.1 Hans Ravnskjær 1839-
1.2 Ellen Ravnskjær 1840-1845
1.3 Anne Kirstine Ravnskjær 1844-1908 

~ Peter Nissen Schulz
1.3.1 Inkjær Christine Schulz 1873-1879
1.3.2 Johannes Nissen Schulz 1875-1879
1.3.3 Adolph Petersen Nissen 1877-
1.3.4 Christian Petersen Schulz 1879-
1.3.5 Johannes Nissen schulz 1881-
1.3.6 Ida Christina Schulz 1883- 
Hans Nissen Schulz 1886-

1.4 Ellen Ravnskjær 1847<1895 
~ Martin Hansen

1.4.1 Else Marie Hansen 1874-
1.4.2 Johannes Albert Hansen 1877-

1.5 Søren Ravnskjær 1850-1921
1.6 Johannes Ravnskjær 1852-

II. Forældre
Ane nr. 2 : Hans Ravn 1777-1844
Ane nr. 3 : a. ~ Ellen Bonnek Johansdatter 1772-1808

3a. 1 Niels Raunskiær 1802-1804
3a.2 /1 Johannes Ravnskjær 1804-1878
3a. 3 Maria Hansdatter Ravnskier 1806-1808
b. ~ Boel Grevsen 1777-1848
3b. 1 Ellen Maria Hans Datter Raunskier 1809-1881

~ Peter Jepsen Bøeg 
3b. 1.1 Jep Petersen Bøeg 1836-1907 
3b. 1.2 Hans Petersen Bøeg 1838-1914 
3b. 1.3 Peter Petersen Bøeg 1841-1889 
3b. 1.4 Bodil Marie Elisabeth Bøeg 1844- 
3b. 1.5 Anne Elisabeth Bøeg 1846- 
3b. 1.6 Niels Petersen Bøeg 1849-1858

3b.2 Wolle Hansen Ravnskier 1812-1870 
~ Anna Kirstine Mikkelsborg

3b.3 Anna Catharina Hans Datter Raunskier 1815-1876 
~ Jeppe Andersen

3b. 4 Niels Hansen Ravnskier 1818-1885
a. ~ Kjerstine Magdalene Schulz
b. ~ Maren Nielsen

3b. 5 Bodild Kristina Hansdatter Ravnskier 1823- 
~ Jens Nielsen Bøgvad 
3b. 5.1 Margrethe Bøgvad 1849-1849 
3b. 5.2 Bodil Marie Bøgvad 1850-1852 
3b. 5.3 Hans Jensen Bøgvad 1852- 
3b.5.4 Marie Margrethe Bøgvad 1856-
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III. Bedsteforældre
Ane nr. 4: 
Ane nr. 5:

Niels Andersen 1747-1818
Maren Svensdatter 1746-1808
5.7 Anders Nielsen Ravn 1767

5.1.1 Maren Skipper 1787-1791
5.2 Anna Marie Nielsen Ravn 1770-1843
5.3 Sven Nielsen Ravn 1773-1831

~ Anna Margrete Hansdatter omk 1779-1831
5.3.1 Marie Kier Stine Raun 1807-1817
5.3.2 Niels Andreas Raun 1810>1817
5.3.3 Niels Andreas Ravn 1817-
5.3.4 Marie Kirstine Ravn 1821-
5.3.5 Jacob Martinus Ravn 1823- 

5.4/2 Hans Ravn 1777-1844
a. - Ellen Bonnek Johansdatter 1772-1808
b. - Boel Grevsen 1777-1848

5.5 Erich Raun 1780-1782
5.6 Erich Raun 1784-1799
5.7 Morten Raun 1788-1820

- Anna Maria Schmidt
5.7.1 Mariana Cathrina Ravn 1814-
5.7.2 Nicoline Ravn 1816-

Ane nr. 6: 
Ane nr. 7:

JohanSvensen 1732-1807
Marie Kirstine Hansdatter 1735-1800
7.1 Ann Johansdatter 1763-1763
7.2 Anna Johansdatter 1765-1790
7.3 Hans Johansen 1768-
7.4 Ingeborg Johansdatter 1770-

- Peter Christiansen
7.5 / 3 Ellen Bonnek Johansdatter 1772-1808

- 2 Hans Ravn 1777-1844
7.6 Kirstine Bonnek 1774-

IV. Oldeforældre
Ane nr. 8: 
Ane nr. 9:

Anders Nielsen 1711-1765
Anna Andersdatter 1714-1762
9.1 Niels Andersen 1739-1747
9.2 Anders Andersen 1743-1751
9.3/4 Niels Andersen 1747-1818

- 5 Maren Svensdatter 1746-1808
9.4 Hans Andersen 1751-

Ane nr. 10: 
Ane nr. 11 :

Sven Nielsen 1711-1793
Maren Erichsdatter 1717-1801
77.7 Zidsel Svensdatter 1736-1807 

- Hans Jepsen
11.1.1 Jeppe Hansen 1764-
11.1.2 Maria Christina Hansdatter 1765-
11.1.3 Bodil Hansdatter 1769-

11.2 Kirsten Svensdatter 1740-1781
11.3 Niels Svensen 1743-1817

~ Merret Pedersdatter 1751-1798
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11.3.1 Sven Nielsen Raben 1775-1775
11.3.2 Inger Marie Raun 1776-1788
11.3.3 Peder Raun 1779-1779
11.3.4 Sven Raun 1780-1798
11.3.5 Peder Nielsen Raun >1787
11.3.5 Niels Nielsen Raben 1786-1844
11.3.6 Inger Maria Raun 1788-
11.3.7 Peder Raben 1791-
11.3.8 Maria Kirstine Raun 1794-1798 

11.4/5 Maren Svensdatter 1746-1808
~ 4 Niels Andersen 1747-1818

11.5 Mari Kristin Svensdatter 1749-1821
a. - Chresten Pedersen
b. - Iver Rasmussen

11.6 Erich Svensen 1752-
- Maren Gregersdatter
11.6.1 Inger Erichsdatterl 783-
11.6.2 Svenne Ravn 1784-
11.6.3 Niss Ravn 1790-

11.7 Morten Svensen 1756-1757
11.8 Jess Svensen 1758-

~ Mette Marie Pedersdatter
11.8.1 Mette Kirstine Raun 1783-
11.8.2 Peder Raun 1787-1787

11.9 Kirstine Svensdatter 1760<1801 
~ Nicolai Gottfredsen Abel

Ane nr. 12: Svend Johansen 1705-1779
Ane nr. 13: Anna Hansdatter 1702-1756

13.1/6 Johan Svensen 1732-1807
13.2 Kirsten Svensdatter 1733-1750
13.3 Hans Svensenl735-
13.4 Ingeborg Svensdatter 1740-1740
13.5 Marina Svensdatter 1743
13.6 Jens Svensen 1746 > 1756

Ane nr. 14: Hans Jørgensen 1688-1759
15a. ~ Ellen Jesdatter 1690-1724 
15a.l Karen Hansdatter 1720- 
15a.2 Jess Hansen 1724-1724

Ane nr. 15: b.-Ellen Nisdatter 1701-1757
15b.l Ellen Hansdatter 1725-1725 
15b. 2 Ellen Hansdatter 1726-1805 
15b. 3 Jørgen Hansen 1729-1801

- An Kirstine Hansdatter 1735-1820 
15b. 3.1 Jørgen Jørgensen 1756<1760 
lb5.3.2 Hans Jørgensen 1757-
15b. 3.3 Jørgen Jørgensen 1760-
15b. 3.4 Niss Jørgenen Ravn 1762<1764
15b. 3.5 Niss Jørgensen Ravn 1764-
15b. 3.6 Matthias Jørgensen Ravn 1767<1770
15b. 3.7 Matthias Jørgensen Ravn 1770-
15b. 3.8 Jess Jørgensen Raunsgaard
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15b. 3.9 Ellen Raunsgaard 1775-1802 
~ Loue Madsen
15b.3.9.1 Anna Cathrina Raunsgaard 1791- 
15b. 3.9.2 Jørgen Hansen Raunsgaard 1793- 
15b.3.9.3 Mads Lauesen Raunsgaard 1797-1800 
15b. 3.9.4 Anna Lauesdatter Raunsgaard 1800-

15b. 3.10 Andreas Raunsgaard 1777- 
15b.4 Nis Hansen 1731-1775

~ Margretha Lisbet Freiderichsdatter 1738-1820
15b.4.1 Ellen Nisdatter 1762-
15b.4.2 Friderich Juki 1763-
15b.4.3 Ellen Nisdatter 1765-
15b.4.4 Anna Mari Nisdatter 1767-
15b. 4.5 Hans Nissen 1768-1778
15b. 4.6 Helena Nissen 1770-1771
15b. 4.7 Jørgen Nissen Juhl 1772-
15b.4.8 Niels Nissen Juki 1774-1774
15b. 4.9 Helena Juhl 1775-

15b. 5 / 7 Mari Kirstine Hansdatter 1735-1800 
~ Johan Svensen 1732-1807

15b. 6 Maren Hansen 1738-1801

V. Tipoldeforældre
Ane nr. 18: Anders Wollesen 1685-1728
Ane nr. 19: Ellen Hansdatter

19.1 Wolle Andersen 1713-1713
19.2 / 9 Anna Andersdatter 1714-1762

~ 8 Anders Nielsen 1711-1765
19.3 Hans Andersen 1717-1717
19.4 Jens Andersen 1717-1717 

Ane nr. 20: Niels Christensen omk. 1654-1734 
Ane nr. 21: Sidsel Knudsen omk. 1670-1712

20.1 Knud Nielsen 1700-
20.2 Peder Nielsen 1702-1706
20.3 Zidzell Nielsdatter 1703-
20.4 Hendrik Nielsen 1705-
20.5 Peder Nielsen 1707-
20.6/10 Sven Nielsen 1711-1793

~ 11 Maren Erichsdatter 1717-1801 
Ane nr. 22: Erich Jørgensen Raffn 1689-1769 
Ane nr. 23: Maren Mortensdatter 1694-1765

23.1 Morten Erichsen Raffn 1712-1748 
~ Maren Jensdatter Ravn
23.1.1 Maren Mortensdatter Raun 1742-1811
23.1.2 Peter Mortensen Raun 1745-1813

23.2 Johanne Maren Erichsen Raffn 1715<1722 
23.3/11 Maren Erichsdatter 1717-1801

~ 10 Sven Nielsen 1711-1793
23.4 Kirsten Erichsdatter 1719-
23.5 Johanna Erichsdatter 1722-
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23.6 Jørgen Erichsen Raffn 1725-1725
23.7 Jørgen Erichsen Raffn 1726-1801

~ Kjersten Christensdatter 1725-1800
23.7.1 Maren Jørgensdatter omk. 1750 1782
23.7.2 Anna Christine Jørgensdatter omk, 1760-1796
23.7.3 Kirsten Ravn omk 1767-1823

23.8 Anna Mari Erichsdatter 1728-1731
23.9 Jens Jørgensen Raffn 1734-1734
23.10 Jens Jørgensen Raffn 1738-1813

~Anna Marie Nisdatter 1634-1808
23.10.1 Maren Jensdatter 1759- 

Anenr. 24: Johan Bonniksen
Anenr. 25: Ingeborg Svensdatter omk. 1702-1747 

25.1/12 Sven Johansen 1705-1779
~ 13 Anna Hansdatter 1702-1756 

Anenr. 28: Jørgen Christensen omk. 1652-1742 
Anenr. 29: Karen Christensdatter <1694

29.1 Christen Jørgensen 1686- 
29.2/14 Hans Jørgensen 1688-1759

~ 75 Ellen Nisdatter 1701-1757 
Anenr. 30: NisHiendresenomk. 1650-1728 
Anenr. 31: Ellen Ifluersdatter 1666-1737

31.1 Kirsten Nisdatter 1688-
31.2 Maren Nisdatter 1691-
31.3 Trine Nisdatter 1694-1776 

~ Peder Jørgensen
31.3.1 Jørgen Pedersen 1725-1800
31.3.2 Niss Pedersen 1728-
31.3.3 Peder Pedersen 1731-1810
31.3.4 Mette Pedersdatter 1733-
31.3.5 Ellen Pedersdatter

31.4 Hiendre Nissen 1697-1748
~ Mette Marcusdatter omk. 1687-1752
31.4.1 Peder Hiendresen omk. 1732-1798

31.5 /15 Ellen Nisdatter 1701-1757
~ 14 Hans Jørgensen 1688-1759

31.6 Mette Nisdatter 1704-
31.7 Maren Nisdatter 1707-

VI. Tip’2 oldeforældre
Anenr. 36: Olle Clemmesenomk. 1652-1719 
Ane nr. 37: Dorthe Andersdatter

37.1 Kirsten Wollesdatter 1682-
37.2 /18 Anders Wollesen 1685-1728 

~ 19 Ellen Hansdatter
37.3 Peder Wollesen 1689-
37.4 Jens Wollesen omk. 1697-1698
37.5 Ellen Wollesen 1699-1777
37.6 Madtz Oloffsen 1702-
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Ane nr. 40: Chresten Pedersen omk. 1611-1696
41.1/28 Jørgen Christensen omk. 1652-1742

~ 29 Karen Christensdatter <1694
41.2 / 20 Niels Christensen omk. 1654-1734

~ 21 Sidsel Knudsdatter 1670-1712
21.1 Knud Nielsen 1700<1707
21.2 Peder Nielsen 1702-
21.3 Zidzell Nielsdatter 1703-
21.4 Hendrik Nielsen 1705-
21.5 Peder Nielsen 1707- 

Anenr. 44: Jørgen Sørensen Ravn omk. 1650-1722 
Ane nr. 45: Kirsten Jensdatter 1663-1721

45.1 Søren Jørgensen Raffn 1684-1757
~ 95.6 Johanne Bertramsdatter Raffn 1684<1721
45.1.1 Peder Sørensen Raffn 1712-
45.1.2 Bertram Sørensen Raffn 1714-1714
45.1.3 Kirsten Sørensen Raffn 1716-1783 

~ Jens Jacobsen
45.1.4 Maren Sørensen Raffn 1718-1800 

~ Jes Hansen
45.1.5 Jørgen Sørensen Raffn 1721-1762

45.2 Johanna Jørgensdatter Raffn 1686-1707
45.3 /22 Erich Jørgensen Raffn 1689-1769

~ 23 Maren Mortensdatter 1694-1765
45.4 Anne Marie Jørgensdatter Raffn 1696-1698
45.5 Anne Marie Jørgensdatter Raffn 1700-1732 

~ Madtz Fallesen
45.5.1 Kirsten Madsdatter 1722-
45.5.2 Maren Madsdatter 1724-
45.5.3 Jørgen Madsen 1727-
45.5.4 Johanna Madsdatter 1729- 

Anenr. 46: Morten Iffuersen 1670-1697
Ane nr. 47: Maren Bertramsdatter 1672-1697

47.1/23 Maren Mortensdatter 1694-1766
~ Erich Jørgensen Raffn 1689-1769

47.2 Bertram Mortensen 1695
47.3 Iffuer Mortensen 1697-1697 

Ane nr. 56: Chresten Pedersen omk. 1611-1696
41.1/28 Jørgen Christensen omk 1652-1742 

~ 29 Karen Christensdatter <1694
29.1 Christen Jørgensen 1686-
29.2/4 Hans Jørgensen 1688-1759

41.2 / 20 Niels Christensen omk. 1654-1734
~ 21 Sidsel Knudsdatter 1670-1712 

Ane nr. 62: Iffuer Gregersen omk. 1623-1703 
Ane nr. 63: Maren Gregers omk. 1636-1698

63.1 Laue Iffuersen 1661-1715
63.2 Gregers Iffuersen 1664-
63.3 / 31 Ellen Iffuersen 1666-1737

~ 30 Nis Hiendresen omk 1650-1728
63.4 / 46 Morten Iffuersen 1670-
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~ 47 Maren Betr amsen Raffin
63.5 Maren Iffuersdatter 1674-1744 

~ Jep Jackobs Scherrebeck
63.6 Knud Iffuersen 1678-1678

VIL Tip’3 oldeforældre
Ane nr. 88: Søren Jessen Raffn omk. 1629-1700
Ane nr. 89: Maren Sørens omk. 1630-1717

89.1/44 Jørgen Sørensen Raffn omk 1650-1772 
~ 45 Kirsten Jensdatter Raffn 1663-1721

89.2. Maren Sørensdatter Ravn <1691
89.3 Jess Sørensen Rafn 1663-1733 

~Anne Jensdatter 1665-1744
89.3.1 Søren Jessen Raffn 1689-1741 

~ Dorethe Pedersdatter
89.3.1. la Anna Sørensen Ravn 1712-
89.3.1. Ib Peder Sørensen Ravn 1712-
89.3.1.2 Dødfødt dreng 1713
89.3.1.3 Peder Sørensen Raffn 1714-1716
89.3.1.4 Anna Marie Sørensdatter Raffn 1714>1741
89.3.1.5 Jes Sørensen Raffn 1716>1741
89.3.1.6 Jørgen Sørensen Raffn 1719-1720

89.3.2 Erich Jessen Raffn 1696- 
~ Gunder Peders
89.3.2.1 Peder Raffn
89.3.2.2 Claus Raffn
89.3.2.3 Jess Raffn

89.3.3 Johanne Marie Jesdatter Raffn 1701-1771 
~ Hans Hansen

89.4 Hans Sørensen Raffn 1666-1671
89.5 Hans Sørensen Raffn 1671-1717 

~ Maren Hansdatter
89.5.1 Søren Hansen Ravn 1699-1750
89.5.2 Anna Maria Hansdatter Ravn omk. 1701-1781 

Ane nr. 90: Jens Raffn omk. 1618-1701
Ane nr. 91: Johan Jenses omk. 1629-1707

91.1 Jørgen Jensen Raffn 1661- 
~ Boel Jepsdatter 1662-
91.1.1 Jens Jørgensen Raffn 1687-1701
91.1.2 Mary Jørgensdatter Raffn 1689-
91.1.3 Karen Jørgensdatter Raffn 1696-
91.1.4 Jens Jørgensen Raffn 1706-

91.2 / 45 Kirsten Jensdatter Raffn 1663-1721
~ 44 Jørgen Sørensen Rafn 1650-1722

91.3 Anne Jensdatter 1665-1744
~ 89.3 Jes Sørensen Raffn 1663-1733

91.4 Erich Jensen Raffn 1666-
91.6 Maren Jensdatter Raffn 1672-
91.7 Iffuer Jensen Raffn 1673- 

~ Maren Eriksdatter
91.6.1 Jens Iffuersen Raffn
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91.6.2 Johanne Iversdatter Raffn 
~ Rasmus Christophersen 
~ Claus Hansen

91.6.3 Helena Maria Raffen
~ Hans Christian Huldenreich
91.6.3.1 Iver Huldereich
91.6.3.2 dødfødt
91.6.3.3 Samuel Huldenreich
91.6.3.4 Maria Huldenreich
91.6.3.5 Nicolai Huldenreich
91.6.3.6 Johanna Huldenreich 
~ Leo Monhiemer

91.6.4 Anna Christina Raffn 
~ Matthias Martensen

91.6.4.1 Anna Sophia Mortensen
91.6.4.2 Iver Mortensen
91.6.4.3 Maria Mortensen
91.6.4.4 Marthin Mortensen 

Ane nr. 92: Iffuer Gregersen omk. 1623-1703
Ane nr. 93: Maren Gregers omk. 1636-1698

93.1 Laue Iffuersen 1661-1715
93.2 Gregers Iffuersen 1664- 
93.3/31 Ellen Iffuersen 1666-1737

~ 30 Nis Hiendresen 1650-1728
93.4 / 46 Morten Iffuersen 1670-1697

~ 47 Maren Bertramsdatter Raffn 1672-1697
93.5 Maren Iffuersdatter 1674-1744
93.6 Knud Iffuersen 1678-1678 

Ane nr. 94: Bertram Raffn omk. 1635-1702 
Ann nr. 95: Maren Jesdatter omk. 1643-1683

95.1/47 Maren Bertramsdatter Raffn 1672-1697 
~ 46 Morten Iffuersen 1670-1697

95.2 Magdalene Bertramsdatter Raffn 1674-
95.3 Jess Bertramsen Raffn 1677-1677
95.4 Mary Bertramsdatter Rafn 1678-1679
95.5 Jess Bertr amsen Raffn 1680-1682
95.6 Johanne Bertramsdatter Raffn 1681<1721 

~ 45.1 Søren Jørgensen Raffn 1684-1757

VIII. Tip’4 oldeforældre
Ane nr. 176: Jess Rafn omk. 1598-1665

177.1. Kirsten Jesdatter omk. 1620-1674
177.2. / 88 Søren Raffn omk. 1629-1700
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Læservejledning
Denne slægtsbog er udformet som en stamtavle over Johannes Ravnskjær, hans forældre, 

bedsteforældre, oldeforældre, tipoldeforældre osv. Når man slægtsforsker, er det ikke ual

mindeligt, at en persons navn staves lidt forskelligt fra gang til gang, man støder på ham eller 

hende i de gamle kilder. Hvilket også fremgår af de gengivne kirkebogsindførelser. Når jeg 

præsenterer gamle slægtninge i den efterfølgende fremstilling af Johannes Ravnskjærs aner og 

deres efterkommere, har jeg valgt at bruge den stavemåde, der er blevet anvendt ved personens 

dåb. Såfremt fødselsdatoen ikke fremgår af kilderne, anvendes dåbsdatoen i steden for. 

Præsentationen af hver enkelt ane er bygget op over nogle faste gennemgående punkter og nogle 

ad hoc punkter. Et ad hoc punkt som f.eks. kildekritik indeholder udover kildekritik også mine 

refleksioner i forbindelse med kildematerialet, mens vejledning er ment som en slags vejviser for 

læseren, der er indføjet, hvor jeg har fundet det nødvendigt for forståelsen. For at kunne bevare 

overblikket er den lange række af Johannes Ravnskjærs aner og deres efterkommere nummere

ret. Aner og efterkommere er nummereret på hver deres måde, som beskrives hver for sig neden

for.
1. Det fortløbende nummersystem er anvendt til at nummerere aner.548 Det vil sige, at probanden 

uanset køn er nummer 1. Alle fædre er nummereret med lige nummer og alle mødre med ulige 

nummer. I en anetavle placeres faderen altid til venstre og moderen altid til højre, som illustreret 

nedenfor. Man starter nede fra med probanden.

V Tip
16

Tip
17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

IV
Oldefar 

nr. 8
Oldemor 

nr. 9 nr. 10 nr. 11 nr. 12 nr. 13 nr. 14 nr. 15

III Farfar nr. 4 Farmor nr. 5 Morfar nr. 6 Mormor nr. 7

II Far nr. 2 Mor nr. 3

I Proband nr. 1

548 Kekule von Stradonitz fortløbende nummersystem.
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For hver generation tilbage i tiden fordobles antallet af aner. Der vil således være 4 bedstefor

ældre (nr. 4-7) og 16 tip’ 1. oldeforældre (nr. 16-31). Når man kommer 8 generationer tilbage vil 

der være 128 tip’4. oldeforældre (nr. 128-256).

2. For at kunne nummerere efterkommere har jeg udviklet mit eget system til dette formål. Med 

enkelte undtagelser har jeg valgt at tilknytte børnene til deres moder. Nummereringen af efter

kommere er en systematisk kombination af tal, der gør det muligt at identificere det enkelte barn, 

barnebarn, oldebarn osv. Som det ses, kan talkombinationen forlænges i det uendelige, hvis det 

er det, man vil. For at illustrere nummereringen af efterkommere er anetavlen vendt på hovedet.

Moder ane nr. 15

Moderens første barn nr. 15.1. Moderens andet barn 15.2.

moderens 1. bams 1. barn moderens 1. bams 2. barn moderens 2. bams 1. barn nr. 15.2.2. nr. 15.2.3
nr. 15.1.1. nr. 15.1.2 nr. 15.2.1.

15.1.1.1 15.1.1.2 15.2.2.1 15.2.3.1

Præsentationen er numerisk fortløbende. Den starter med Johannes Ravnskjær (1804-1878), der 

har ane numret 1 og slutter med hans tip’4 oldefar Jes Raffn (1598-1665), der har ane numret 

176. Man skal være opmærksom på, at der flere steder i ”stamtavlen” er huller i talrækken, da 

det ikke har været muligt at finde alle aner.
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Anne Ravnskjær f. 1959 i Slagelse. Datter af Poul 

Ravnskjær og Annelise Ravnskjær f. Rasmussen. 
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